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ÖZET 

AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠK SORUNUNA ÇÖZÜM OLARAK AVRUPA 

BĠRLĠĞĠ ANAYASASI 

 

ARISOY, Özgül 

Yüksek Lisans Tezi, Kamu Yönetimi Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. M. Sami DENKER 

Ekim, 2010, 122 sayfa 

Kendine özgü yapısı olan Avrupa Birliği, yirminci yüzyılda Avrupa‟yı ve tüm 

dünyayı etkileyen iki dünya savaĢının yarattığı felaketlerin bir daha yaĢanmaması için 

düĢünülmüĢ bir Birliktir. Avrupa Birliği zamanla kayda değer bir ilerleme göstererek 

gerek ulusal gerekse uluslar-üstü alanda etkilidir ve denetim yetkisine sahiptir. Uluslar-

üstü güç haline gelen Avrupa Birliği baĢlangıçta altı kurucu ülkeden oluĢurken 

geniĢleme süreciyle birlikte artan üye sayısı Birliğin revizyona gitmesini zorunlu hale 

getirmiĢtir. Bu durumda AB‟nin kurumsal iĢleyiĢinin daha esnek ve Ģeffaf olmasını ve 

üye devletlerin Birliğe olan aidiyet duygularının artmasını AB Anayasası 

gerçekleĢtirebilecektir. Ancak Avrupa Birliği Anayasası‟nın geçerliliği üye devletlerin 

iradesine dayanmaktadır. Bu çalıĢmanın amacı AB Anayasası ile AB kimliği arasındaki 

bağın tartıĢmaya açılmasıdır. Tarihsel süreç içerisinde edinilen deneyim ve bilgiler 

AB‟nin geleceğini Ģekillendirmede önemli yer tutar. Bu doğrultuda AB kimlik 

oluĢturma politikalarının tarihsel süreci ve AB Anayasası‟nın oluĢum sürecinde 

yaĢanılanlar irdelenmektedir. ÇalıĢma konusu olan ”AB kimlik Sorununa Çözüm Olarak 

AB Anayasası” dört bölümde analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. Ġlk bölümde, genel anlamda 

kimliğin ne ifade ettiği, nasıl oluĢtuğu, oluĢum sürecinde etken olan unsurlar ile AB 

ortak kimlik oluĢturma ihtiyacının nereden kaynaklandığı açıklanmaya çalıĢılmaktadır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ise AB kimliği oluĢumunda önemli bir yere sahip olan 

AB Anayasası ele alınmıĢtır. Üçüncü bölümde, sosyoloji ve hukuk bağlamında AB‟nin 

AB kimliği oluĢumu üzerindeki siyasi etkisi irdelenmektedir. Dördüncü bölümde ise, 

AB üye ülkelerin ulusal kimliklerinin ortak kimlik oluĢturma çabalarında yarattığı 

sorunlar değerlendirilmektedir. Bu değerlendirmenin ardından AB Anayasası‟nın 

Türkiye AB üyelik sürecinde oluĢturduğu anayasal sorunlar üzerinde durulmuĢtur. 

ÇalıĢma sonuç bölümünde genel bir değerlendirmeyle son bulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Avrupa, Avrupa Birliği, AB Anayasası, AB Kimliği 
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ABSTRACT 

EUROPEAN UNION POLITY AS A SOLUTION TO EUROPEAN UNION 

IDENTITY MATTER 
 

ARISOY, Özgül 

M. A. Thesis, Department of Public Administration 

Supervisor: Prof. Dr. M. Sami DENKER 

October, 2010, 122 pages 

The European Union which has a unique frame is an association has been 

thought for not to have been experienced the disasters which were created by two world 

wars never again. European Union is effective both in national and in international area 

by showing a thundering development and has supervision authorization. While the 

European Union which has become a supranational power was consisting of six founder 

country in the beginning, membership number has increased together with broadening 

period has made a reconsideration necessary. In this occasion, EU polity can implement 

EU‟s intuitional operation‟s becoming more flexible and more transparent and 

increasing of member nation‟s sense of belonging to the union. But validity of European 

Union is related to member nation‟s self control. Objective of this study is to open a 

discussion for the connection between EU polity and EU identity. The experiences and 

knowledge which are gained in a historical period hold a place while reconfiguring 

European Union‟s future. Accordingly, historical period of European Union‟s identity 

configuring policies and things which exist in the period of Eu‟s polity‟s configuring 

period are examined. The study subject “European Union polity as a solution to 

European Union identity matter” has been trying to analyze in four parts. In the first 

part, what an identity means in  general meaning, how it is formed, factor elements in 

formation period and where a joint identity forming need arises from have been trying 

to be explained. In the second part of the study, The EU policy which has an important 

place in configuring Eu identity has been covered. In the third part, EU‟s political 

impact on Eu‟s identity formation has been covered. In the fourth part, EU member 

country‟s national identity‟s generated problems while generating a common identity 

has been covered. After this evaluation, EU‟s policy‟s generating constitutional matters 

in the period of Turkey‟s Eu membership period has been examined. The study has been 

ended by a general evaluation in the conclusion part. 

Keywords: Europe, European Union, EU Polity, EU Identity 
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TEZ METNĠ 
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GĠRĠġ 

Avrupa‟yı ve tüm dünyayı etkileyen Birinci ve Ġkinci Dünya SavaĢları‟nın 

yarattığı felaketler sonucunda bir daha aynı felaketlerin yaĢanmaması için Avrupa 

ülkelerinin liderleri barıĢın sürdürülebilmesinin tek yolu olarak ülkelerinin ekonomik ve 

siyasi yönlerden birleĢtirilmesini düĢünmüĢlerdir. Böylece Avrupa Birliği‟nin oluĢum 

süreci baĢlamıĢtır. Avrupa Birliği baĢlangıçta ekonomik bir birlik görüntüsü taĢırken 

giderek siyasi oluĢuma yönelmiĢtir. BaĢlarda Avrupa Birliği üyeliğine giriĢ için 

ekonomik kriterleri esas alan Birlik 1993 yılında strateji değiĢtirerek üyelik kriterlerinde 

değiĢikliğe gitmiĢ ve Kopenhag Kriterleri adı verilen kriterler üye olacak devletler için 

olmazsa olmaz kurallar olarak hayata geçirilmiĢtir.  

Avrupa Birliği‟nin kurucu ülkelerinden olan Almanya, Belçika, Hollanda, 

Fransa, Ġtalya ve Lüksemburg‟un AKÇT (Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu) ve AET 

(Avrupa Ekonomik Topluluğu) ile baĢlatmıĢ oldukları hukuksal süreç, daha sonra, 

geliĢerek ve geniĢleyerek ekonomik ve idari alanları da kapsayacak biçimde 

bütünleĢmeye doğru adım atmıĢlardır. Avrupa Birliği bugüne kadar kurucu anlaĢmalar 

ve ek protokoller ile kurumsal yapısını ve AB ile üye devletlerarasında yetki 

paylaĢımını belirlemiĢ, bunun yanı sırada AB kurumlarının birbirleriyle olan iliĢkilerini 

anayasal normlar niteliğinde düzenlemiĢtir. 

BütünleĢme sürecinde siyasi birlik olma yolunda attıkları en önemli adım ise 

AB Anayasası‟dır. Anayasa, AB‟nin temelini oluĢturan kurucu anlaĢmaları, ek 

protokolleri ve bugüne kadar olan tüm anlaĢmaları tek bir metinde toplamaktadır. AB 

Anayasası Avrupa Birliği‟nin önemli bir güç olmasını sağlayabilir. BaĢlangıçta az 

sayıda üye devletten oluĢurken giderek üye sayısının artması hukuk alanında karar alma 

mekanizmasının esnek, etkin ve Ģeffaf olmasını güçleĢtirmiĢtir. Bu nedenle de AB 

Anayasası‟na ihtiyaç duyulmuĢtur. 

Bir Anayasa, iktidara ait bir iç hukuk iĢlemidir ve halk iradesinden 

kaynaklanıyorsa anlam kazanır. AB Anayasa Taslağı halk iradesinin aksine üye 

devletlerin iradelerinden kaynaklanmaktadır. Söz konusu Taslak üye devletlerin 

referandum ya da parlamento onay Ģekliyle onaylamaları sonucu geçerlilik kazanacaktır. 

Bu koĢulda AB Anayasa Taslağı‟na uluslararası antlaĢma niteliği yüklenecektir. 
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Bir baĢka boyutta ele alındığında Anayasa Taslağı Birlik hukukuna anayasal 

nitelik kazandırmaktadır. Çünkü Anayasa Taslağı, iktidarın elde edilmesi, kullanılması, 

örgütleniĢi ve temel hakların korunmasına iliĢkin hükümleri tek bir metinde 

toplamaktadır. AB Anayasa Taslağı farklı ülkelerin hukuki yapılarının birleĢmesiyle 

oluĢturulacaktır.  

Avrupa Birliği‟nde tek bir ulus mevcut değildir. Ancak ortak değerler ve 

hedefler bağlamında bütünleĢme içinde olan ulus-devletler vardır. AB kimliğini 

oluĢturacak ulus-devletler ortak bir Anayasa etrafında bütünleĢebilirler. BütünleĢmenin 

sağlanmasıyla da Avrupa coğrafi bir kavramın ötesinde, Avrupalı vatandaĢların aidiyet 

bağı ile oluĢturdukları kültürel bir birlik olabilir. Bu birlik aynı zamanda demokrasi ve 

hukuk ilkelerini benimseyen siyasi bir birlik haline de gelebilir. 

Avrupa Birliği‟nin üye sayısının artmasıyla oluĢan karmaĢıklığın giderilesi için 

neler yapılacağı konusunda tartıĢmalar baĢlamıĢtır. Bu çerçevede AB revizyon yoluna 

giderek AB Anayasa Taslağı‟nın hazırlanmasına karar verilmiĢtir. Avrupa Birliği 

Anayasa Taslağı‟nın hazırlanma süreci 2000 yılında toplanan Nice Zirvesi‟nde, Nice 

AntlaĢması‟nın eki olan “Avrupa Birliği‟nin Geleceği Deklarasyonu” ile baĢlamıĢtır. 

Söz konusu Zirveyi takiben 15 Aralık 2001‟de Laeken Zirvesi‟nde Birliğin daha 

demokratik, daha saydam ve daha etkin olması adına Anayasa hazırlanması yönünde 

karar alınmıĢtır. Bunun üzerine Avrupa Konseyi, Avrupa Konvansiyonu‟nu Avrupa‟nın 

geleceği üzerine konuĢmak için toplantıya davet etmiĢtir. Avrupa Konvansiyonu 

“Avrupa Ġçin Anayasal AntlaĢma Taslağını” 2003 yılında AB Zirvesi‟ne sunmuĢtur. 

Taslak, 29 Ekim 2004‟te AB‟ye üye ülkelerin hükümet baĢkanları tarafından 

imzalanmıĢtır. Bu Anayasanın 2006 yılının Mayıs ayına kadar onaylanması ve 2009 

yılında da yürürlüğe girmesi planlanmıĢtır. Ancak 16 üye devlet, Anayasa taslağını 

referanduma sunacağını ve bir üye devletin dahi AB Anayasası‟nı kabul etmemesi 

halinde Anayasa‟nın hayata geçirilemeyeceği bildirmiĢlerdir. Bunun üzerine 29 Mayıs 

tarihinde Fransa‟da ve 1 Haziran 2005 tarihinde Hollanda‟da yapılan referandumlarda 

hayır oyunun çoğunlukta olmasıyla 27-28 Mayıs 2006 tarihlerinde AB üye ülkelerin 

DıĢiĢleri Bakanları bir araya gelmiĢ ve üye ülkelerin Anayasa Taslağını kabul edip 

etmemeleri doğrultusunda birliğin yasal temelini 2009 yılında açıklığa kavuĢturulması 

hususunda ortak görüĢ paylaĢmıĢlardır. 
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Avrupa Birliği Anayasası aslında AB‟nin her alanda bütünleĢmesini 

isteyenlerle buna kuĢkuyla bakanlar arasında uzlaĢı oluĢturan bir metin olacaktır. 

Birliğin bütünleĢme ve geniĢleme stratejisine bağlı olarak üye sayısının artmasıyla 

esnek, Ģeffaf ve etkin bir karar alma mekanizmasına sahip olamayacağından kurumsal 

yapıda değiĢikliklere ihtiyaç duyulmuĢtur. Bu doğrultuda AB Anayasa Taslağı da AB 

kurumsal yapısındaki değiĢiklikleri de amaç edinmiĢtir. Anayasa Taslağı‟nın bir diğer 

amacı da özgürlük, demokrasi, eĢitlik, insanlık onuruna ve insan haklarına saygı ve 

hukukun üstünlüğü değerleri üzerinde AB kimliğini Ģekillendirmektir. AB heterojen bir 

yapıda olduğu için AB kimliğinin geleceği büyük ölçüde AB‟nin üye devletleri 

tarafından benimsenmesine bağlıdır. Kimlik kavramı meĢruiyet sorunuyla doğrudan 

bağlantılıdır. Dolayısıyla, bireyler kendi kimlikleri ile özleĢtirdikleri yönetimin 

iktidarını meĢrulaĢtırırlar. AB‟nin, Avrupa ülkeleri adına konuĢabilen güç olabilmesi 

için AB‟nin üye devletleri tarafından meĢruiyet kazanması gerekmektedir. Bu da AB 

Anayasası‟nın kabulü ve uygulanmasıyla mümkün olabilir. AB meĢruiyet kazanması 

için ortak AB‟nin kimliğine ihtiyaç vardır.  

Bu tezin amacı, AB üye ülkeleri arasındaki bütünleĢmenin sağlanabilmesi için 

önemli görülen AB Anayasası‟nın ve AB kimliğinin, üye ülkeler üzerindeki etkilerini 

ve Avrupa Birliği‟nin meĢruluğu açısından önemini irdelemektir. 

BaĢlığı ”AB Kimlik Sorununa Çözüm Olarak AB Anayasası” olan çalıĢmamız 

dört bölümde incelenmiĢtir. Ġlk bölümde, genel anlamda Avrupa Birliği oluĢum süreci 

ve AB kimliğinin tanımı, AB kimliğinin oluĢum sürecinde karĢılaĢılabilecek engeller ve 

AB kimliğinin AB‟ye sağlayacağı katkılar açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Ġkinci bölümde, 

Avrupa Birliği‟nin Anayasal niteliği, AB Anayasa Taslağı‟nın oluĢturulma nedenleri, 

Taslağın hazırlık ve kabul süreci, AB Anayasa Taslağı‟nın öngördüğü değiĢiklikler ve 

bunlarla birlikte AĠHS ile AB Anayasa Taslağı arasındaki iliĢkinin ortak kimlik 

oluĢturma çabalarına etkisi analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. Üçüncü bölümde, sosyoloji ve 

hukuk bağlamında AB kimliği oluĢumu analiz edilmiĢtir. Son bölümde ise AB Anayasa 

Taslağı‟nın neden olduğu sorunlardan, bahsedilmiĢtir. Bu bölüm içerisinde AB‟de farklı 

kimliklerin bir arada olmasının yarattığı sorunlar, Birlik hukukunun önceliği, AB‟de 

demokrasi sorunu ve bunların yanı sıra Türkiye‟nin AB‟ne üyeliği sürecinde AB 

Anayasa Taslağı‟nın etkisi konuları incelenmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

AVRUPA BĠRLĠĞĠ VE AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠ 
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1.1. TARĠHSEL PERSPEKTĠFTE AVRUPA BĠRLĠĞĠ 

Avrupa‟nın bütünleĢtirilmesine yönelik planlar 19.yy‟a kadar sadece düĢünce 

olarak kalmıĢtır. 19.yy Avrupa‟daki bütünleĢme çabalarının ilerideki dönemlerde zemin 

bulduğu yüzyıl olmuĢtur. BütünleĢme çabalarına rağmen I.Dünya SavaĢı‟nın ortaya 

çıkması engellenememiĢtir. SavaĢ sonrası ortaya çıkan insan kaybı ve ekonomik çöküĢ 

Avrupa ülkelerinin bütünleĢme çabalarına hız kazandırmıĢtır. Ancak savaĢ sonrası 

dönemde de bütünleĢme sağlanamamıĢtır. Bu süreçte dünyadaki tüm birlik kurma 

çabalarını destekleyerek evrensel barıĢ ortamı oluĢturmayı amaçlayan Pan-Avrupa 

Hareketi ortaya çıkmıĢtır. Ne var ki bu dönemde Avrupa ülkeleri arasındaki 

düĢmanlığın bitmesi için birlik kurma çabaları olumlu sonuç vermemiĢtir.
1
  

I.Dünya SavaĢı‟nın sonrasında olduğu gibi 1929 yılında Büyük Buhran olarak 

da adlandırabileceğimiz ekonomik kriz de ülkeleri sadece kendilerini düĢünmeye sevk 

etmiĢtir. Çünkü, Avrupa ülkelerinin güvenleri sarsılmıĢ ve bütünleĢmeye karamsar 

bakmaya baĢlamıĢlardır. Bu dönemde özellikle Almaya da milliyetçilik duygusu 

artmıĢtır.
2
 Ekonomik krizden dolayı zor durumda olan Almanya, Versay AntlaĢması‟nı 

kabul ederek FaĢist ve Nazi saldırılarına da maruz kalmıĢtır. Bu saldırıların sonucunda 

Nazilerin iktidarı ele geçirmeleri Avrupa ülkelerinin bütünleĢme çabalarını 

engellemiĢtir.
3
 Tüm bu yaĢanılanlarda II. Dünya SavaĢı‟nın çıkmasında etkili olmuĢtur. 

I. Dünya SavaĢı gibi II. Dünya SavaĢı da Avrupa ülkelerini ekonomik çöküĢe 

uğratmıĢtır. Dünyanın tamamında etkili olan iki büyük savaĢ hem ülkelerin kendi 

içlerinde hem de diğer ülkelerle aralarındaki iliĢkilerde sıkıntılara neden olmuĢtur. Bu 

sıkıntıların çözümü de bütünleĢmenin sağlanması olarak görülmektedir. Ülkelerin 

bütünleĢmedeki amaçları, aralarındaki çatıĢmayı en aza indirgemenin yanı sıra birlik 

olup her alanda güçlenmektir.
4
 

BütünleĢme çabalarına II. Dünya SavaĢı sonrasında da devam edildiğini 

Benelux Birliği göstermektedir. Avrupa ülkelerinden olan Belçika, Hollanda ve 

Lüksenburg ülkelerinin isimlerinin Ġngilizce karĢılıklarında (Belgium, Netherlands, 

Luxembourg) ilk hecelerinin birleĢmesinden oluĢan Benelux Birliği 18 Temmuz 1932 

                                                 
1
 Ümit Güner, (2008), Ekonominin AB’si, Ekin yayınevi, Bursa: ss.4-5. 

2
 Ġrfan Kaya Ülger, (2003), Avrupa Birliği El Kitabı, 1. Baskı, Seçkin Yayınları, Ankara: ss.96-97. 

3
 Sabir Aydın, (2008), Siyasi ve Hukuki Olarak Avrupa Birliği, Asil Yayıncılık, Ankara: s.69. 

4
 Veysal Bozkurt, (1993), Avrupa Birliği, Ezgi Kitapevi Yayınları, Bursa: s.5. 
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tarihinde Ouchy AntlaĢması ile kurulmuĢtur. Bu üç ülke arasında 5 Eylül 1944 yılında 

Gümrük Birliği AntlaĢması imzalanmıĢ. Bu antlaĢma 1 Ocak 1948‟de yürürlüğe 

girmiĢtir. Böylece üç ülke arasında ortak gümrük tarifesi kabul edilmiĢtir. Benelux 

Birliği AB‟yi oluĢturan toplulukların öncüsüdür. Ancak Benelux Birliği küçük bir alanla 

sınırlı kalmıĢtır.
5
 

Tüm Avrupa ülkelerini kapsayamayan Benelux Birliği‟nin yerine II. Dünya 

SavaĢının ünlü isimlerinden olan Churchill Avrupa‟da birliğin kurulabilmesi için 

öncelikli adım olarak Avrupa Konseyi‟nin kurulmasını öngörmüĢtür. Bunun üzerine 5 

Mayıs 1949 tarihinde Avrupa Konseyi kurulmuĢtur.
6
 Avrupa Konseyi‟nin kurulmasıyla 

hedeflenmiĢ olan, kararların oybirliği ile alınması hedeflenmiĢtir. Ancak, oybirliği esası 

tam anlamıyla uygulanamamıĢtır. Bu durumun oluĢmasında Ġngiltere‟nin Avrupa 

Konseyi üzerindeki baskısı etkili olmuĢtur. Ancak Ġngiltere‟nin II. Dünya SavaĢı 

sonrasında gücünün azalması, Ġngiltere‟yi ABD ile iĢbirliği yapmak zorunda 

bırakmıĢtır. Bu iĢbirliğiyle BaĢkan Roosevelt ve BaĢkan Truman yönetimleri ABD‟yi II. 

Dünya SavaĢından güçlenmiĢ bir Ģekilde çıkarmıĢlar ve Avrupa Konseyi, ABD‟nin 

üstünlüğünü gerçekleĢtirecek Ģekilde yapılandırmıĢlardır. Bu yapılanmada Truman 

Doktrini önemli bir paya sahiptir. Askeri, mali ve ekonomik planlar Truman Doktrini 

kapsamında ilk olarak askeri alanda baĢlamıĢtır. Truman Doktrini ile amaçlananlar 

sermayeyi ulusallıktan çıkarmak ve Türkiye‟yi tampon bölge haline getirerek 

Yunanistan‟da yönetime sosyalistlerin hakim olmasını engellemektir.
 
Kısacası Truman 

Doktrini askeri ve ideoloji güdüleri içermektedir.
7
 

I.Dünya SavaĢı sonrasında ekonomi alanında durgunluğun yaĢandığı dönemde 

ABD‟nin ihtiyaç duyduğu kapitalist sistemi oluĢturma çabaları devam etmiĢtir. Bu 

çabaları doğrultusunda Avrupa ülkelerine ekonomik yardım planları yapılmıĢtır. Yardım 

planlarıyla hedeflenen kapitalist sistemin güçlendirilmesi ve ABD sermayesinin serbest 

dolaĢımını sağlamak amacıyla 1947‟de Marshall Planı hazırlanmıĢtır. Marshall 

yardımları ekonomi birliği ve gümrük birliğini sağlama amacının yanı sıra Avrupa 

ülkeleri arasında iletiĢim kurularak her alanda birlik oluĢumunu hızlandırma amacı da 

                                                 
5
 Ġrfan Kaya Ülger, (2005),  Avrupa Birliği’nin ABC’si, 3. Baskı, Sinemis Yayınları, Ankara: s.20; 

Bozkurt, a.g.e., ss.34-35. 
6
 Ercüment Tezcan, (Kasım 2005), Avrupa Birliği Kurumlar Hukuku, 2. Baskı, UĢak Yayınları, Ankara: 

ss.59-61. 
7
 A. Öner Pehlivanoğlu, (2004), Ortadoğu ve Türkiye, 1. Baskı, KastaĢ Yayınevi, Ġstanbul: s.269. 
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taĢımaktadır. Tüm Avrupa ülkelerini kapsayacak olan Marshall Planı bu sürecin 

sonucunu oluĢturmuĢtur.
8
 

Marshall yardımlarının Avrupa ülkeleri arasında dağıtımının eĢitlik ilkesi 

ıĢığında organize edilmesi için Avrupa Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı adında bir örgüt 

kurulmuĢtur. Örgütün kurulmasıyla ülkeler arasında ayrımcılık yapılmayacak ve 

böylece üye ülkeler arası bütünleĢme düĢüncesi netlik kazanarak ve karamsar bakıĢ 

açısından çıkılacaktır. Ancak Marshall Planı ile varılmak istenen hedefe Avrupa 

sistemine dahil olmak isteyen Almanya ile Fransa arasında yaĢanan çatıĢmalar ve böyle 

bir yardımı kabul etmeyen Ġngiltere nedeniyle ulaĢılamamıĢtır.
9
 Buradan da anlaĢılacağı 

üzere Marshall yardımlarıyla açıkça kolektif birliğe ihtiyaç duyulmuĢtur. Avrupa Birliği 

üye ülkeleri arasında bütünleĢmenin sağlanmasında öncelikle ekonomik iĢbirliği önemli 

rol oynamaktadır. Bunun göstergesi olarak Schuman Planı gösterilebilir. Çünkü, 9 

Mayıs 1950 tarihinde Fransız DıĢiĢleri Bakanı Robert Schuman‟ın adı ile anılan 

Schuman Planı bütünleĢmenin sağlanmasında kullanılan araçların yanlıĢ olduğunu 

belirterek savaĢ sanayisi ana maddelerinin kontrolünün ulus üstü otoriteye verilmesini 

uygun görmüĢtür.
10

 Schuman Planı‟nın arkasında bulunan Eski Milletler Cemiyeti 

Genel Sekreteri Jean Monnet‟in tasarısı barıĢın kurulabilmesi için Fransa ile Almanya 

arasında dostluğun kurulmasını Ģart koĢmuĢtur. Avrupa da süren Fransa- Almanya 

çekiĢmesinin sonlandırılması için Schuman Planı‟na göre ortak kömür ve çelik 

üretiminin ulus-üstü otoriteye devredilmesi gerektiğini Monnet düĢünmüĢtür. Bu 

düĢüncesi doğrultusunda Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğunun kurulmasını teklif 

etmiĢtir. Bunu izleyen süreçte 9 Mayıs 1950 tarihinde Avrupa Kömür ve Çelik 

Topluluğu (AKÇT) kurulmuĢtur.
11

  

AKÇT, Almanya, Belçika, Hollanda, Fransa, Ġtalya ve Lüksemburg olmak 

üzere altı üyeden oluĢmaktadır. AKÇT Avrupa‟nın ilk uluslar üstü kurumudur. Roma 

AntlaĢması ile AKÇT‟nin kapsama alanı geniĢletilerek Avrupa Ekonomik Topluluğu 

                                                 
8
 Ülger, a.g.e., s.205; Bozkurt, a.g.e., ss.35-37.  

9
 Ülger, a.g.e., s.205; Pehlivanoğlu, a.g.e., s.298. 

10
 Ünal Tekinalp ve Gülören Tekinalp, (2000), Avrupa Birliği Hukuku, 2. Baskı, Beta Yayınevi, Ġstanbul: 

s.5; Güner, a.g.e., ss.11-12. 
11

 Avrupa Birliği Genel Müdürlüğü, (Ekim 1999), Avrupa Birliği ve Türkiye, Ankara: s.10; Ülger, a.g.e., 

s.156. 
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(AET) ve Avrupa Atom Enerjisi Topluluğu (EUROATOM) kurulmuĢtur.
12

 Ġlerleyen 

zamanlarda da her ikisini de kapsayan AET kullanılmıĢtır. AET ile gümrük ve iktisadi 

iĢbirliğinin yanı sıra ortak politikaların yürütülmesi hedeflenmiĢtir. AET Roma 

AntlaĢması ile yıkıcı rekabetin ve milliyetçiliğin son bulması için kurulmuĢtur.
13

 BaĢta 

amaç ekonomik birlikken devamında birliğin amacı siyasi, sosyal ve kültürel alanlara da 

yayılmıĢtır. Ancak 1990‟lı yıllara kadar kültürel anlamda bütünlük sağlanamamıĢtır. 

Siyasi bütünleĢme sonucu AET‟nin adı değiĢtirilerek Avrupa Toplulukları (AT) 

olmuĢtur. 1992 yılında Maastricht AntlaĢması farklılıklar içinde sosyal, kültürel ve 

siyasi birlik oluĢturmak amacıyla yapılmıĢtır. Bunun sonucunda da Avrupa Topluluğu 

(AT) adı Avrupa Birliği (AB) olarak değiĢtirilmiĢtir.
14

 Bu sürecin devamında 

Avrupa‟nın tarihine, kültürüne, siyasi düĢüncelerine ve AB Anayasası‟na yönelik 

çalıĢmalar teĢvik edilmiĢtir. 

1.2. KĠMLĠK NEDĠR? 

Dünyada en çok tartıĢılan kimlik kavramı Batı dillerinde Latincenin “idem” 

kökünden türetilen “identite” sözcüğünden gelen bir kavramdır. Bu kavram aynılığı 

ifade etmektedir. Türkçe de kimlik kavramı en sade biçimde, bireylerin ve sosyal 

grupların “kimsiniz, kimlerdensiniz?” sorularına verdikleri cevaplar olarak 

tanımlanabilir.
15

 

Kimlik toplumsal bir olgudur. Kimlik kavramının altında yatan unsur karĢıtlık, 

farklılıktır. Kimlik insanlara kendileri tarafından değil karĢıtları tarafından verilir. 

Ġnaç‟ın da Derrida‟dan aktarmıĢ olduğu gibi “Tüm kimlikler ancak farklılıklarıyla var 

olabilir. Hiçbir kimse yoktur ki kendisinin ötekisi olmasın.”
16

 Söz konusu aktarımdan da 

anlaĢılacağı gibi kimliklerin belirleyicileri tek baĢlarına bireyler değildir. Kimlik olgusu 

ve oluĢumu kendilerine göre farklı anlamına gelen ötekilik kavramıyla ortaya 

çıkmaktadır. Zira kimlik farklılıklardan doğmaktadır. Ben ve öteki ayrımı bütün kimlik 

kategorilerinde bulunmaktadır. Toplumsal hayatın baĢlangıcından beri toplumlar 

kendilerini diğer toplumlardan farklı olan yönlerine göre tanımlarlar. Örneğin; 

                                                 
12

 Tekinalp ve Tekinalp, a.g.e., s.8. 
13

 Bozkurt, a.g.e., s.73. 
14

 Rıdvan Karluk, (2005), Avrupa Birliği ve Türkiye, Beta Yayınları, Ġstanbul: s.10; Güner, a.g.e., s.18. 
15

 Bozkurt Güvenç, (1996), Türk Kimliği, 4. Baskı, Remzi Kitapevi, Ġstanbul: s.3. 
16

 Hüsamettin Ġnaç, (Mart 2005), AB’Entegrasyon Sürecinde Türkiye’nin Kimlik Problemleri, (Akt.), 

Adres Yayınları, Ankara: s.16. 
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Yunanlılar ve Ermeniler kimliklerini Türkleri “öteki” olarak görmeleriyle 

oluĢturmuĢlardır.
17

 Kimlik tanımlarının, ötekilik kavramına göre yapılması kimliğin 

olumsuz bir biçimde nitelendirilmesine de yol açabilir. Dolayısıyla bu da kimliğin iki 

sürecini ortaya çıkarır. Bu süreçlerden ilki içine alıcı süreç, ikincisi ise onun karĢıtı olan 

dıĢlayıcı süreçtir. Bir taraftan benzer özelliklere sahip bireyleri bir araya toplarken diğer 

taraftan da farklı özelliklere sahip olanları kendilerinden ayrı “öteki” olarak 

adlandırarak farkında olmadan kendilerinden farklı bir kimlik altında toplamaktadırlar. 

Ġnsanların birbirine kıyaslanacak özellikleri olmayıp aynı özellikleri taĢımıĢ olsalardı 

kimlik diye bir Ģey olmazdı. Kısacası kimlik farklılıktan doğmuĢtur.  

Kimlikler aynı zamanda tarihsel ve sosyal süreç içerisinde oluĢurlar. Bu süreç 

bireylerin hem bireysel hem de toplumsal iliĢkilerini etkilemektedir. Ġnsanların farklı 

iklimler ve coğrafyalarda bulunmaları farklı kimliklerin ortaya çıkmasına sebep 

olmuĢtur. Aynı zamanda bireyin toplumsal hayattaki rolü ve iliĢkileri değiĢtikçe kimliği 

de değiĢme göstermektedir.
18

 Ġnsanlar hayatları boyunca kimlik değiĢimi 

yaĢamaktadırlar. Bunlar etnik sınıf, cinsiyet ve uygarlık gibi unsurlardan dolayı 

oluĢturulan kimliklerdir. Kimliklerin çoğul olmasından dolayı sınıflandırmaya 

gereksinim duyulmuĢtur. Smith‟in de yapmıĢ olduğu gibi kimlik sınıflandırmasını Ģu 

Ģekilde yapabiliriz. Ġlk olarak cinsiyet kimliği, söz konusu kimlik evrensel ve sabit 

niteliklidir. Ġkincisi ise kimlik belirlenmesinde coğrafi sınırları benimseyen bölgesel 

kimliktir. Ancak bu kimlik türünde Ģöyle bir sorun vardır. Bölgeler zaman ve mekâna 

göre değiĢebilmektedir. Bu durum da bölgesel kimliğin belirlenmesini 

zorlaĢtırmaktadır. Sosyo-ekonomik açıdan insanların birlik oluĢturma düĢüncesine 

dayanan kimlik türü de sınıf kimliğidir. Söz konusu kimlik türü sosyo-ekonomik 

alandaki farklılıklar nedeniyle toplumda kutuplaĢmaları meydana getirerek oluĢur. En 

son kimlik sınıflandırmamız ise etnik kimliktir. Bu kimlik oldukça etkin ve geniĢ 

kapsamlıdır. Genellikle din unsurunu önemser.
19

  

Belirli bir topluluk Smith‟in yapmıĢ olduğu kimlik sınıflandırmasındaki kimlik 

türlerini bünyesinde barındırabilir. Ancak bir grubun ötekilerden farklı olan kendine ait 

                                                 
17

 Emel BaĢtürk Akca, (2007), Kimlik, Medya ve Temsil, (Der.), 1. Baskı, Nobel Yayınları, Ġstanbul:         

ss.2-3. 
18

 Güvenç, a.g.e., S.7. 
19

Smith, M., (1996), 'The European Union and a Changing Europe: Establishing the Boundaries of 

Order', Journal of Common Market Studies, Number: 34, pp.16-28. (Akt.), Adres Press, Ankara: s.24. 
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özellikleri ve aidiyetlik duygusunu taĢıyan kimlik türü, kolektif kimliği oluĢturur. 

Kolektif kimlikten söz edilebilmesi için sosyal bir gruba ihtiyaç vardır.
 
Bu kimlik 

sınıflandırmasına kiĢisel, ulusal ve kültürel kimliklerde eklenebilir. KiĢisel kimlik, 

bireylerin üyesi oldukları gruba göre kazandıkları kimlik türüdür.
20

 Ulus devlet sınırları 

içerisinde yaĢayan yurttaĢlar ulusal kimlik oluĢturmuĢlardır. Bu kimlik ulus devlete 

meĢruluk sağlayan kolektif bir kimliktir. Kimlik tanımlamasını kültür unsuruna göre 

yapacak olursak karĢımıza bir devlet içerisinde birden fazla ulusun yan yana yaĢaması 

ile oluĢan kültürel çeĢitlilik çıkar. Kültürel çeĢitliliğe örnek olarak da bünyesinde 

Kızılderilileri, Meksika kökenlileri ve Hawaii yerlilerini barındıran Amerika BirleĢik 

Devletlerini verebiliriz.
21

 

Delanty ve Rumford ise bireysel, kolektif ve sosyal kimlikler olarak üçlü bir 

sınıflandırmadan bahsetmektedirler. Kolektif kimlik, belirli bir topluluğun kendine ait 

özelliklerinden dolayı tekillik taĢıdığı yönündeki bilinci ve aidiyet duygusudur. Kolektif 

kimlik basit bir Ģekilde bireysel kimliklerin toplamı değildir, belirli bir grubun kendini 

tanımlamasıdır. Kolektif kimliğin oluĢabilmesi için sosyal bir grubun ve kolektif bir 

birlikteliğin bir arada bulunması gerekir. Kolektif kimlik birtakım semboller, sanat 

eserleri, töreler, alıĢkanlıklar, yaratılan değerler, inançlar ve geçmiĢin mirası sayılan 

kolektif benlikten hareketle inĢa edilerek oluĢmaktadır.
22

  

Farklı kimliklerin bir arada olması zamanla kimliği belirleyen unsurun ve 

kimlik türlerinin etkin olma durumları değiĢebilir. Farklı dönemlerde farklı kimlikler 

etkin durumda olabilir. Örneğin; Avrupa kimliğini önceleri belirleyen unsur 

Hıristiyanlıktı yani dini kimlikken, modern dönemde Avrupa‟da kültürün ön plana 

geçmesiyle ulusal kimlikler etkin duruma gelmiĢtir. Etkin kimlikler zamanla 

değiĢebildiği gibi kimlikler arası geçiĢler de mümkündür. ġöyle ki, bir ülke içinde 

kimliğin tanımlamasında coğrafi bölge ya da sınıf belirleyici olabilirken ülke dıĢına 

çıkıldığında belli bir gruba üyelik ya da belli bir etnik gruba ait olarak kimlik 

                                                 
20

 Nuri Bilgin, (1994), Sosyal Bilimler Kavşağında Kimlik Sorunu, 1. Baskı, Ege Yayınları, Ġzmir: ss.53-

55; Güvenç, a.g.e., s.4. 
21

 Will Kymlicka, (1998), Çokkültürlü Yurttaşlık; Azınlık Haklarının Liberal Teorisi, (Akt.), 1. Baskı, 

Ayrıntı Yayınları, Ġstanbul: s.39. 
22

 Gerard Delanty ve Chris Rumford, (2005), Rethinking Europe-Social Theory and The Implications of 

Europeanization. TJ International Ltd., Great Britain: p.53. 
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tanımlaması yapılabilir. Bazen de toplumsal hayatta aile ya da cinsiyet belirleyici 

unsurdur bu da kimliğe süreklilik ve dönüĢüm kazandırır.
23

 

Bireyleri birbirine bağlayan kimlik kavramı, sosyal hayatta önemli bir yere 

sahip olmakla beraber hem bireysel hem de toplumsal hayatta ki iliĢkileri 

etkilemektedir. Bireylerin toplumda kabul edilirlik kazanmasında, tutum ve 

davranıĢlarının belirlenmesinde ve topluma karĢı aidiyetlik ve güvence duygusunu 

kazanmada kimlik hayati rol oynamaktadır. 

1.3. AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠ OLUġUM SÜRECĠ 

Avrupa teriminin kökeni ilk çağlara kadar uzanmaktadır. Sami dillerdeki 

“güneĢin battığı taraf” anlamına gelen “Erep” ya da “Ġrib” kelimesi Fenikelilerden 

Yunalılara geçmiĢ ve “Europea” Ģeklini almıĢtır.
24

 

Avrupa, Eski Yunan mitolojilerinde, güneĢin battığı topraklar ve Phoneix‟in 

kız kardeĢinin adı anlamına gelmektedir. Avrupa‟nın, kadın ismi olarak kullanılması, bu 

kavrama gizem katarak, insanların hayranlık duymasına sebep olmuĢtur. Rivayete göre, 

Fenike (Lübnan) kralı Agenor‟un kızı olarak bilinen Europea Yunan tanrılarının kralı 

Zeus tarafından kaçırılmıĢtır. Zeus boğa kılığına girerek onu Girit‟e götürmüĢ ve bu 

ikisinin orada birleĢmelerinden, medenileĢtirici ve yasa yapıcı kral, ölümünden sonrada 

Hades‟teki üç yargıçtan biri olan Minos doğmuĢtur. Avrupa kavramı ilk önce mitler ve 

efsaneler dünyasına ait bir kelime olarak ortaya çıkmıĢken daha sonra coğrafi bir kelime 

olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.
25

 

Avrupa‟nın sınırları coğrafya unsuruna göre kesin olarak bilinmemektedir. 

Avrupa, Avrasya anakarasının bir ucunu oluĢturur. Topraklarının bileĢim ve oluĢum 

bakımından geniĢ bir çeĢitlilik gösteren doğası Avrupa‟nın en karakteristik 

özelliklerinden biridir. Diğer yandan bu özelliği belli coğrafi faktörlerle birleĢmeye 

katkıda bulunmuĢtur. BirleĢme sonrasında coğrafi unsurlara göre sınırlarının tam olarak 

belirlenememesi, bireylerin taĢıdıkları ortak özelliklere göre Avrupa‟nın Ģekillenmesine 

                                                 
23

 Ġnaç, a.g.e., ss.18-20. 
24

 Ali Yiğit, (2000), Avrupa‟nın Sınırları ve Türkiye‟nin Avrupa‟ya Göre Konumu, Fırat Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:10, Sayı:2, Elazığ: s.38. 
25

 Gerard Delanty, (Ekim 2004),  Avrupa’nın İcadı, Hüsamettin Ġ. (Çev.), Adres Yayınları, Ankara: s.27; 

Jacques Le Goff, (2008), Avrupa’nın Doğuşu, M. Timuçin B. (Çev.), 1. Baskı, Literatür Yayıncılık, 

Ġstanbul: s.9. 
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ve sınırlarının bu çerçevede çizilmesine neden olmuĢtur. Avrupa kıtasında olmayıp da 

kendilerini Avrupa‟ya ait hissedebilen ülkelerde vardır. Örneğin; Ġngiltere, Afrika‟ya 

yakın Malta ile Orta Doğudaki Kıbrıs Avrupa olarak adlandırılan bölgenin sınırları 

içinde görülür çünkü bu ülkeler kendilerini Avrupa‟ya ait hissetmektedirler.
26

 

Antik dönemden baĢlayarak günümüze doğru baktığımızda Avrupa olarak 

adlandırılan toprak parçası coğrafi olarak Girit adası ve tüm Yunanistan‟ı 

kapsamaktadır. Ancak kültürel olarak bakıldığında, Eski Yunan uygarlığı Aydınlanma 

dönemine kadar kendisini Avrupa‟ya ait görmemiĢtir. Eski Yunan kentleri dolaylıda 

olsa Aydınlanma çağı sonrası Avrupa kültürünü etkilemiĢtir. Modern Avrupa‟nın 

algılayıĢ tarzına Eski Yunan düĢünürlerinden Sokrates, Platon, Aristoteles‟in rasyonel 

tarzda önemli katkıları vardır. Aynı dönemin bir baĢka aktörü olan Roma 

Ġmparatorluğu‟na bakıldığında, Roma da kendisini Avrupalı olarak görmemesinin yanı 

sıra kendi topraklarını da Akdeniz havzasıyla sınırlandırmıĢtır. Roma 

Ġmparatorluğu‟nun, Akdeniz‟i bir iç göl haline getirmesiyle Avrupa olarak adlandırılan 

coğrafyada da Roma kültürü hakimiyeti baĢlamıĢtır. Eski Yunan ve Roma 

Ġmparatorluğu‟nda var olan laik anlayıĢ, mevcut dinlerin rasyonel ortamda bireylere 

özgürce inançları doğrultusunda Tanrılarını seçme olanağı tanımıĢtır. Ancak bu laik 

anlayıĢın etkilerinin açığa çıkması için Aydınlanma dönemini beklememek 

gerekecektir. Bunun öncesinde 3. yy‟da Roma Ġmparatorluğu‟nun zayıflamasıyla 

Hıristiyanlık resmi din haline gelmiĢtir.  Bu dönemde Avrupa kimliğini belirleyen unsur 

Hıristiyanlık olmuĢtur. 
27

  

5. ve 6. yüzyıla baktığımızda Avrupa da Hıristiyanlık dıĢındaki dinler 

yasaklanmıĢtır. Böylece Avrupa üzerinde Hıristiyanlık kök salmaya baĢlamıĢtır. Bu 

durumda yetkileri zayıflayan krallar, dini yönetimle siyasi yönetimin el değiĢtirmesinin 

gerekliliğini savunmuĢlardır. Din adamlarıyla, krallıklar arasındaki çatıĢma Aydınlanma 

dönemiyle son bulmuĢtur. Hıristiyanlık dini tarafından öteki olarak adlandırılan 

Ġslamiyet Avrupa da Hıristiyanlığın güçlü bir kimlik olarak ortaya çıkmasında önemli 

bir rol oynamıĢtır. Hıristiyanlar tarafından kutsal sayılan mekânların Türklerin elinde 

bulunması ise Avrupa kimliğini pekiĢtirici bir rol oynayan Haçlı Seferlerine zemin 

                                                 
26

 Deniz AltınbaĢ, (Ekim 2006), Avrupa Kimliği, Avrasya Stratejik Araştırmalar Merkezi, Ankara: s.8; 

Goff, a.g.e., s.8. 
27

 Erhan Akdemir, (2009), 11 Eylül 2001, 11 Mart 2004, 7 Temmuz 2005 Terörist Saldırılarının Ardından 

Ġslam‟ın Avrupa‟da AlgılanıĢı, Ankara Avrupa Çalışma Dergisi, Yıl: 2009, Sayı:1, Ankara: s.7. 
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hazırlamıĢtır. Haçlı Seferleri Ġslam karĢıtlığı sayesinde Avrupa‟nın bir araya gelmesini 

sağlamıĢtır. YaklaĢık 15. ve 16. yy‟a kadar Hıristiyanlık Avrupa kimliğinin belirleyici 

unsuru olarak rol oynamıĢtır. Günümüzün Avrupa Birliği‟nde ise Avrupa kimliğini 

Hıristiyanlık değil Aydınlanma sonrası geliĢtirilen değerler etkilemektedir.
28

 

Modern Avrupa varlığını asıl Aydınlanma dönemi ve sonrasına borçludur. 

Aydınlanma sonrasında geliĢtirilen değerler; bireysel özgürlük, ifade özgürlüğü, 

hümanist bir yaklaĢımla eĢitlik anlayıĢı, demokratik yönetim Ģekli ve iktisadi özgürlük 

gibi dünyevi değerlerdir. Hıristiyanlık dünyevi değerleri önemsemezken Aydınlanma 

döneminde Hıristiyanlığın zayıflamasıyla beraber bu anlayıĢ değiĢmiĢ ve dinsel 

anlamda değerler ikinci plana atılmıĢtır. Böylece sosyal ve siyasal hayat dinden 

soyutlanmıĢtır. Rönesans ve Revizyon süreciyle birlikte de uhrevi iktidarın yerine yavaĢ 

yavaĢ dünyevi iktidarın geçmesi Avrupalılık fikrini yükseliĢe geçirmiĢtir.
29

 Ortaçağ 

Avrupa‟sını belirleyen en önemli özellik feodalite iken aydınlanma döneminde birey 

özgür bir varlık halini almıĢtır. Amerika ve Fransız Devrimleri ile birey yönetimde 

belirleyici konuma gelmiĢtir. Bireyin hukuki anlamda eĢit olması Aydınlanma dönemi 

sonrası Avrupa‟da ki anayasal düzenlemeler sayesinde gerçekleĢmiĢ ve birey 

özgürlüğünü güvence altına almıĢtır. Aydınlanma döneminde dünyevi değerlerin, dini 

değerler önüne geçmesiyle bireylere düĢüncelerini özgürce ifade etme yolları açılmıĢtır. 

Söz konusu dönemde ifade özgürlüğü birey için vazgeçilmez bir hak olarak ilan 

edilmiĢtir.
30

 Aydınlanma dönemiyle birlikte birey hukuki anlamda üstünlük sağlamıĢtır. 

Aydınlanma dönemi aynı zamanda hümanizm düĢüncesinin oluĢmasına zemin 

hazırlamıĢtır. Din merkezli devlet sistemi yerini insan merkezli siyasi düzene 

bırakmıĢtır. Hümanizm, insanın dünyadaki yeri ve Tanrılarla olan iliĢkisini 

sorgulamaktadır. Sorgulamalar sonucunda bireyler kendi dinlerini seçme özgürlüğünü 

kazanmıĢlardır. Hümanizm sayesinde tarih dinin hegemonyasından kurtulmuĢtur.
31

 

Aydınlanma döneminde kimliği belirleyen unsurlar modern dönemde değiĢerek 

yerini ulus devlete bırakmıĢtır. Rasyonalizm ve hümanizm de ulus bilincinin 

                                                 
28

 Klaus Eder, (2005), Collective memory and European identity, Ashgate Publishing Company, 

Germany: p. 4; Onur Bilge Kula, (2006), Avrupa Kimliği ve Türkiye, 1. Baskı, Büke Kitapevi, Ġstanbul: 

s.56. 
29

 Delanty, a.g.e., s.108. 
30

 Kula, a.g.e., s.101. 
31

 Ġnaç, a.g.e., s.138. 
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oluĢmasında etkili olmuĢtur. Ulus devlet bir taraftan Avrupa kimliğinin oluĢumunu 

hızlandırırken diğer taraftan da laik bir kimlik oluĢturmaktadır.
32

 Ulus devlet 

kavramıyla baĢlayan laiklik anlayıĢı Avrupalıların Hıristiyan olmayan toplumlarla iliĢki 

kurmalarını kolaylaĢtırmıĢtır. Bu sayede Avrupa kimliği hem tanımlanmıĢ hem de 

yerelleĢmeye baĢlamıĢtır.  

AET ile baĢlatılan Avrupa değerlerini korumak ve bu değerler doğrultusunda 

faaliyet göstermek Avrupa fikri ve kimliği, sanat eserleri, okul kitapları gibi araçlarla 

oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. AB ortak kültürünü geliĢtirmek için AB bayrağı, 

Beethoven‟in 9. Senfonisi “odd to soy”u AB milli marĢı olarak kabul edilmiĢtir. 9 

Mayıs Avrupa günü olarak benimsenmiĢtir. AB vatandaĢlarına ortak nüfus 

cüzdanlarının verilmesinin yanı sıra Erasmus gibi eğitim programlarıyla Avrupa 

Üniversitelerinin ve aday ülkelerdeki eğitim kurumlarının iĢ birlik içerisinde 

öğrencilerin eğitim amacıyla serbest dolaĢımı AB ortak kimliğinin oluĢumuna katkıda 

bulunmaktadır.
33

 

Turizm, ticaret ve elektronik haberleĢme araçlarının katkılarıyla Avrupalılar 

arası etkileĢim artmaktadır. Serbest dolaĢım hakkı ile AB vatandaĢları kendi ülkeleri 

dıĢında bir üye ülkeye yerleĢebilirler ve seyahat edebilirler. Böylece farklı ülkelerdeki 

Avrupalılar birbirlerine yakınlaĢmıĢ olur. Bununla birlikte kullanılan ortak simgeler 

sayesinde AB ortak kimliği sosyo- kültürel anlam kazanır. AB bayrağı, pasaport, ortak 

pazarın sağladığı ekonomik imkanlar AB kimliğinin pragmatik yönünü sergilemektedir. 

Avrupa çapında sürdürülen Eurovision ġarkı YarıĢması da AB kimliği adı altında 

bütünleĢmeye katkıda bulunmaktadır. Avrupalılar tarafından kullanılan ortak 

simgelerden biride para birimidir. Euro, AB kimliğine meĢruiyet kazandırmaktadır. Bu 

sayede AB, üye ülkeler dıĢındaki ülkeler tarafından güçlü olarak algılanmalarına neden 

olmuĢtur.
34

 Kısacası ortak kimliği oluĢturmada vurgulanan simgeler Avrupalılık 

bilincini arttırmaktadır. Eğitim alanında AB üye ülkeleri arasında farklılıkların 

bulunması da ortak kimliğin oluĢumunu etkilemektedir.  

                                                 
32

 Ġnaç, a.g.e., ss.47-48. 
33

 F.H.Burak Erdenir, (2005), Avrupa Kimliği Pan-Milliyetçilikten Post Milliyetçiliğe. Ümit Yayınları 

Ankara: ss.105-106. 
34

 Hande Öztürk, (2005), European Identity, the Effect of Europeanization on Nation-state Identities and 

Turkish Dimension, Master Thesis, Marmara University European Community Institute, Istanbul: p.33. 
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Avrupa‟nın ortak değerleri olan özgürlük, demokrasi, eĢitlik, insan haklarına 

saygı ve hukukun üstünlüğü Maastricht AntlaĢması‟nda olduğu gibi AB Taslak 

Anayasası‟nın 2. maddesinde de yer almaktadır.
35

 Bu durumda AB kimliğinin anayasal 

temellere oturtulduğunun göstergesidir. AB vatandaĢı Maastricht AntlaĢması ile hukuki 

anlamda bütünlük kazanarak 1997 Amsterdam AntlaĢması‟nda da AB kimliği, ulusal 

kimliğin önüne geçmiĢ ve ulusal kimlik, AB kimliğinin tamamlayıcısı olarak 

görülmüĢtür. AB kimliğinin oluĢum sürecinin baĢlarında öteki olarak adlandırılan 

Türkiye‟nin Avrupa Birliği‟ne adaylığının kabul edilmesiyle AB kimliğinin tanımına 

açıklık getirilmiĢtir.
36

 AB kimliği dil, din ve ırk ayrımı gözetmeksizin demokratik 

ilkeler ıĢığında AB üye ülkelerin bütünleĢmesini sağlayacak ortak kimliktir.  

AB kimliği sadece kültürel anlamda değil ortak güvenlik ve savunma alanında 

da anlam taĢımaktadır. Aynı zamanda AB kimliği tüm dünyada etkileĢim yoluna 

gidilmesini öngörmektedir. Söz konusu etkileĢimde AB kimliğinin demokrasi, eĢitlik, 

özgürlük, hukukun üstünlüğü ve insan hakları gibi değerler sayesinde olabilir.  

1.4. AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠ OLUġTURULMA ÇABALARININ AVRUPA 

BĠRLĠĞĠ’NĠN YÖNETĠM SĠSTEMĠNE SAĞLAYACAĞI KATKILAR 

Toplu halde yaĢayan insanlar toplumsal düzenin sağlanabilmesi için 

kendilerinin özgür iradeleriyle seçtikleri yöneticilerin oluĢturduğu otoriteye gereksinim 

duymuĢlardır. Otoritenin sağlanabilmesi için de ortak bir kimliğe ihtiyaç vardır. Çünkü 

demokratik ülkelerde bireyler kendi kimlikleriyle özleĢtirdikleri ve özgür iradeleriyle 

seçtikleri yöneticileri meĢrulaĢtırmaktadırlar. Günümüzde AB yönetimi, üye ülkelerinin 

ulusal kimlikleri sayesinde meĢruluk kazanmaktadır. AB, Soğuk SavaĢ sonrasında 

demokratikleĢmeyle birlikte üye ülkelerin haklarını özümseyerek ortak kimlik 

oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. Bunun gerçekleĢtirilebilmesi için de Avrupa‟da yaĢayanların 

istekleriyle üye devletlerdeki insanların isteklerinin ve çıkarlarının AB‟nin amaçlarıyla 

ne kadar örtüĢtüğü önemlidir. Soğuk SavaĢ döneminden itibaren küreselleĢmenin 

                                                 
35

 AB Anayasası, Md I-2. 
36

 Zeki M.Duman, (2005-1), Avrupa Birliği Kimliği ve Türkiye‟nin Birliğe Katılımının Yaratacağı 

Jeopolitik Boyutlar, Sosyo Ekonomi Dergisi,  Hacettepe Üniversitesi, Ankara: s.6. 
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getirmiĢ olduğu baskıdan dolayı AB‟nin daha etkin ve güçlü olması gerekmiĢtir. Bunu 

sağlayabilmek için de AB siyasi ve askeri yönden güçlenmek zorunda kalmıĢtır.
37

 

AB‟nin Avrupalılar adına karar verebilmesi için halkın onayına ihtiyacı vardır. 

Ancak AB, üye ülkelerin milli kimliklerini kaybetme korkusuyla yönetim faaliyetlerinin 

olumsuz yönde etkilenmesinden çekinmektedir. AB Anayasası‟nın Fransa ve Hollanda 

tarafından referandumla reddedilmesinde olduğu gibi Fransa devlet kimliğini 

kaybetmek istemediği için ret kararı vermiĢtir. Bu olumsuzlukların yaĢanmaması için 

AB yönetim sisteminin daha esnek, Ģeffaf ve etkin iĢleyebilmesi gerekmektedir. Bunun 

olması da milli kimliklerin üzerinde bir Ab kimliğinin varlığına bağlıdır.
 38

 AB üye 

ülkeleri ortak kimlik sayesinde bütünleĢme sağlaya bilirler. Her alanda bütünleĢmeyi 

isteyen AB, ilk olarak Maastricht AntlaĢması‟nda ortak bir kimlik olarak AB 

kimliğinden bahsetmiĢtir. Maastricht AntlaĢması‟nın sermayenin ve insanların serbest 

dolaĢım hakkı verilmesiyle ekonomik anlamda birliğin sağlanmasının yanı sıra siyasi 

anlamda da birlik sağlamaktadır. Maastricht AntlaĢması ile ekonomik bütünlüğün 

sağlanmasına Euro‟nun ortak para birimi olarak kabul edilmesi de katkı sağlamıĢtır. AB 

üye ülkeleri arasında Avrupa Merkez Bankası tarafından ortak para politikası 

uygulanmaktadır. AB kurumlarının düzenli ve hızlı çalıĢması için ortak para politikası 

gibi ortak kimliğinde olması gerekmektedir. Ortak kimlik sayesinde yönetim daha 

demokratik ve güçlü hale gelebilir.  

Maastricht AntlaĢması‟nın 19. maddesi üye ülke vatandaĢlarına verilen seçme 

ve seçilme hakkı, vatandaĢlara hem ikamet ettikleri ülkelerde hem de AB kurumlarından 

AB Parlamento seçimlerine katılma olanağı sağlamıĢtır.
39

 Söz konusu 19.madde AB 

yönetim faaliyetlerinin halkın onayıyla meĢruluk kazanacağını göstermektedir. Ayrıca 

19.madde ile siyasi anlamda bütünlük sağlanabilir. Ancak siyasi bütünlük demokratik 

değerler üzerine kurulan AB kimliği ile sağlanabilir. AB yönetiminin etkin 

iĢleyebilmesi ve AB kimliğinin oluĢması için de AB Anayasası gerekli görülmektedir. 

                                                 
37

 Meryem Koray, (Haziran 2005), Avrupa Toplum Modeli; Sosyal Bütünleşme Mümkün mü?, 2. Baskı, 

Ġmge Kitapevi, Ankara: s.341. 
38

 Güner, a.g.e., s.25. 
39

 YeĢim Gündoğdu, (Bahar 2004), Avrupa Birliği YurttaĢlığı Avrupa Kimliği Sorununa Çözüm 

OluĢturabilir mi?, Ankara Avrupa Çalışmaları Dergisi, Cilt:3, Sayı:2, Ankara Üniversitesi Avrupa 

Toplulukları AraĢtırma ve Uygulama Merkezi, Ankara:  s.22. 
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AB Anayasası‟nın kabul edilmesiyle hem AB yönetim sistemi demokratik kurallara 

göre iĢleyebilir hem de üye ülkeler arasında siyasi ve kültürel bütünlük sağlanabilir.  

1.5. KÜRESELLEġMENĠN AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠNE ETKĠSĠ 

20.Yüzyıl sonlarında sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasi alanlarda baĢlayan 

değiĢim yeni bir dünya düzenini oluĢturmuĢtur. Dünyanın tamamında ve tek tek her 

ülkenin geçirmiĢ olduğu dönüĢümü tanımlamada kullanılan küreselleĢme kavramı 

1980‟li yıllarda akademik ve kamusal söylem olarak ortaya çıkmıĢtır. 1990‟lı yıllardan 

itibaren de siyaset, hukuk ve ekonomi alanlarında yoğun bir Ģekilde kullanılmıĢtır. 

KüreselleĢme dünyayı değiĢime iten süreç olarak da tanımlanmıĢtır. Popülarite kazanan 

küreselleĢme, dünyanın her yerinde oluĢan dönüĢümleri açıklamada kullanılmıĢtır.
40

 

Yeni bir olgu olmayan küreselleĢme değildir. KüreselleĢme, yeni bir sosyal 

yapıyı, yeni bir tarihi anlatmanın aksine var olanın değiĢiminden bahsetmektedir. 

Wallerstein, küreselleĢmenin asıl belirleyicisinin ekonomi olduğunu söylemiĢtir.
41

 

Ekonomik ve ticari yaĢamdaki iliĢkilerin artmasıyla devletlerarasındaki iliĢkiler de artar. 

Schnapper‟e göre; “ticaret, yolculuklar ve fetihler, çeşitli halkları daha çok bir araya 

getiriyor… İletişim arttıkça yaşama tarzları da durmaksızın birbirlerine yaklaşıyor.”
42

 

Günümüzdeki küreselleĢmenin ĢekilleniĢine baktığımızda Friedman‟a göre üç 

dönemden oluĢan geliĢim çizgisi dikkatleri çekmektedir. Bu bağlamda söz konusu 

geliĢimin ilk dönemi; Kolomb‟un Eski Dünya ile Yeni Dünya arasında ticareti baĢlatan 

sefere çıktığı 1492‟den 1800‟lere kadar süren dönemdir. Bu dönemde değiĢimin 

merkezini sahip olunan güç oluĢturmaktadır. Bu gücün de din ve emperyalizmin bir 

araya gelerek küreselleĢme yolunu açtığını düĢünebiliriz. Ġkinci dönem de 1800 yılından 

baĢlayarak I. ve II. Dünya SavaĢları ile duraklama sürecinden sonra 2000 yılına kadar 

devam etmiĢtir. Bu dönemde çokuluslu Ģirketler etkili olmuĢtur. Hollandalı ve Ġngiliz 

anonim Ģirketlerinin çoğalması ve Sanayi Devrimiyle iĢgücü ve pazar küreselleĢmiĢtir. 

Bu süreçte ilk olarak ulaĢım da yaĢanan yenilikler ulaĢım maliyetlerini azaltmıĢtır. 

Devamında ise iletiĢim alanında telefon, telgraf, uydu ve internet sayesinde bilgisayarla 
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iletiĢim kolaylaĢmıĢtır. Söz konusu geliĢmelerle küreselleĢme gücünü arttırmıĢtır. 

2000‟li yıllardan sonra üçüncü döneme gelinmiĢtir. Bu dönemde küresel düzeyde 

iĢbirliği ve rekabet etkin güç haline gelmiĢtir. KüreselleĢmenin bu dönemini 

diğerlerinden ayıran özelliği bireyler arasında yaĢanan çeĢitliliktir.
43

 Yani batılı 

olmayanla olan, beyaz ırktan olmayanla olanın bir araya gelebilmeleridir. Farklılık 

gösterenlerinde birbirleriyle iliĢki kurabilecekleri görülmüĢtür.  

KüreselleĢmeyi tanımlamada kullanılan unsurlar tarihsel süreç içerisinde 

farklılık göstermektedir. KüreselleĢme yeni bir olgu olmasa da ilk durumuyla Ģuan ki 

durumu farklıdır. KüreselleĢme karĢılıklı etkileĢim sonucu dünyanın siyasi, ekonomik 

ve kültürel yapılarında ciddi değiĢimler yaratmıĢtır. Ekonomik sistem geniĢ kapsamlı 

olmuĢ, kültürel, sosyal ve siyasal alanlarda benzeĢmeler yaĢanmıĢtır. KüreselleĢmenin 

siyasi, kültürel, sosyal ve ekonomi alanlarında etki göstermesinden dolayı birbirinden 

farklı küreselleĢme tanımları ortaya çıkmıĢtır. Genel olarak bu tanımlar ekonomi ve 

iletiĢim alanlarını kendine eksen olarak kabul etmiĢtir. KüreselleĢme tanımlarında 

ekonomiye öncelik verilmesinin nedeni ekonomi alanında rekabet ortamı oluĢturularak 

daha fazla ekonomik refah sağlamaktır. Bu nedenle küreselleĢme tanımlarında birçok 

yön kabul edilse de ağırlık ekonomiye verilmiĢtir. Uluslararası ekonomik iliĢkiler 

açısından değiĢimin önemli olduğu vurgulanmaktadır.
44

 

Ekonomik küreselleĢme, kapitalist ekonomi düzeninin sürdürülmesi olarak 

görülmektedir. Wallerstein‟a göre kapitalist düzende, sermaye birikimine yönelinir ama 

paylaĢma konusuna gelindiğinde kopukluk yaĢanır.
45

 Bu durumda uluslararası 

iliĢkilerde iletiĢime bağlıdır. ĠletiĢim konusunda da küreselleĢme teknolojik devrim 

sayılabilir. HaberleĢmeyi hızlandırması ve bilgilerin ulaĢacağı alanın tahmin 

edilemeyecek kadar geniĢlemesinde etkilidir. HaberleĢme olanaklarındaki geliĢmeler 

dünyayı daha küçük hale getirmektedir. Dünyanın her hangi bir yerinde yaĢananlardan 

kitle iletiĢim araçlarıyla haberdar olabilmekteyiz. ĠletiĢim hızının artmasıyla insanların 

karĢılıklı etkileĢimi engellenemez. Giddens‟da modernliğin küreselleĢmesiyle birlikte 

toplumsal açıdan farklı coğrafyalarda bulunan sosyal, kültürel gibi daha birçok alanda 
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farklı olan bireylerin birbirlerinden etkilendiğini ifade etmektedir. KüreselleĢmenin asıl 

anlamının bu noktada aranması gerektiğini belirtmektedir. KüreselleĢme birbirlerinden 

uzak coğrafyalarda bulunan bireylerin çeĢitli yollarla birbirleriyle olan iliĢkilerinin 

artması olarak da tanımlanabilir.
46

 

KüreselleĢme sadece ekonomi ve iletiĢim alanlarında etkili değildir. Hukuksal, 

kültürel ve siyasal alanlarda da önemli derecede etkilidir. Bütün bu alanlar birbirleriyle 

alakalıdır. Bu alanların birinde olan küreselleĢme hareketi diğer alanlarda da 

hareketlenmelere neden olur. KüreselleĢme daha öncede bahsetmiĢ olduğumuz gibi var 

olanı yok etmeden değiĢtirme sürecidir. Bu noktada da karĢımıza yerelleĢme kavramı 

çıkmaktadır. Robertson da küreselleĢmenin küresel ve yerel iki yüzü olduğunu 

belirtmektedir. Robertson‟a göre küreselleĢme ve yerelleĢme evrenselciliği ortaya 

çıkarmaktadır. Evrenselcilik dünyayı bir bütün haline getirmede kültürel küreselleĢmeyi 

temel almaktadır. KüreselleĢme küresel olanın yerel olanla bağlantılı olarak yerelliğin 

dönüĢümü olarak düĢünülmesidir. Bu durum yerelleĢmenin küreselleĢmenin bir boyutu 

olduğunu göstermektedir. Aslında yerel olarak düĢünülenler doğal olarak küreseldir. 

KüreselleĢme bireylerin aile hayatlarının, sosyal, kültürel ve siyasal yapılarının ve 

yerelliğin yeniden inĢası anlamına da gelmektedir.
47

  

KüreselleĢme ekonomik, sosyal, siyasal, kültürel gibi boyutları bulunan bir 

tarihsel süreçtir. Sadece tek bir boyut esas alınarak tanımlaması yapılamaz. Kısacası 

heterojenlik, evrensellik, yerelleĢme, geleneksellik ve modernleĢme olgularının 

farklılıklara rağmen birbirleriyle etkileĢim yaĢadıkları süreç küreselleĢmedir.
48

 

KüreselleĢmenin siyasi, ekonomik ve kültürel düzeyde toplumsal iliĢkilerde yarattığı 

değiĢim bu olguyu farklılık temeline dayandırmaktadır. Gerek ekonomik gerekse 

kültürel olsun her alanda küreselleĢme farklı kimlikleri bir araya getirmiĢtir. Böylece 

ulus-devlet ve ulusal kimlikler zayıflamaya baĢlamıĢtır.  

KüreselleĢmeyle birlikte ulus devletin değiĢim sürecine girmesi demokrasi 

üzerinde önemli değiĢmeler meydana getirmiĢtir. Devlet egemenliğini sınırlandırıp, 

egemenlik alanını uluslararası mekâna yayıp daha karmaĢık bir egemenlik alanı 

oluĢturmuĢtur. KüreselleĢme ulus devletin egemenlik anlayıĢını da değiĢime 
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zorladığından. AB‟de de bu etkiyi göstermektedir. Tek dünyanın olması ve dünya 

içerisinde birçok devletin bir araya toplanması sonucunda egemenlik hakkı tek bir 

ülkenin sınırlarıyla sınırlandırılamaz. AB üye ülkeleri açısından baktığımızda milli 

egemenlik haklarını birbirleriyle paylaĢtıklarını görürüz. Birçok alanda da üye devletler 

AB kurumları aracılığıyla ortak kararlar almaktadırlar. Egemenlik kavramında olduğu 

gibi hukuk alanında da ulus devlet yönetiminde uluslar arası hukuk kuralları, uluslar 

arası antlaĢmalar git gide artmaktadır. Hukuksal küreselleĢme çerçevesinde, örneğin; 

Avrupa Birliği Adalet Divanı‟nın vermiĢ olduğu kararlar, üye ülkelerin vatandaĢlarının 

haklarını kendi devletlerine karĢı korumaktadır.
49

 Bu tür uygulamalar üye 

devletlerarasında hukuksal birlik sağladığı gibi sosyal bütünleĢmeye de katkıda 

bulunmaktadır. AB‟nin demokrasiye ve insan haklarına vermiĢ olduğu değer onun 

siyasi güç haline gelmesinde avantajdır. Ancak I.Dünya SavaĢı dönemindeki kuvvet 

kullanımının aksine ekonomi alanında yardımlarla ve bireyin önemini arttırma yoluyla 

yapmaya çalıĢılmaktadır. AB‟nin amacı ortak olan değerleri tüm dünyaya yayarak 

heterojen yapısının içerisinde her alanda bütünleĢmenin sağlanmasıdır. 

I.Dünya SavaĢı döneminde Avrupa entegrasyonunun yoğunlaĢtığı, 

küreselleĢmeye bağlı ekonomik güvensizliğin arttığı kritik bir dönem yaĢanmıĢtır. Bu 

dönemde ekonomik çöküntü Almanya‟nın ikiye bölünmesine neden olmuĢtur. 

Demokratik sürece ve politikacıların niyetlerine bağlı olarak ülkenin her iki yakasında 

da güvensizlik duygusu yaygınlaĢmıĢtır. OluĢan güvensizliğin giderilmesi için 

Almanya‟nın parçalarının birleĢmesi gerekli görülmüĢtür. 1990'da Almanya'nın iki 

parçasının birleĢmesi ülke için bir hayli ciddi bir durum oluĢturmuĢtur. Hem komünizmi 

terk eden toplumların sorunları, hem de pek çok ileri pazar ekonomilerin yüz yüze 

olduğu sorunlarla karĢı karĢıya gelinmiĢti. Almanya'nın iki parçası arasında büyük 

sosyal, siyasi ve ekonomik farklılıklar mevcuttu ve Doğu'da komünizm sonrası 

dönüĢümün ne kadar baĢarılı olacağı belirsizdi.
50

 1945 yılından sonraki dönemde 

Avrupa ulus devlet ile tanımlanamaz hale gelmiĢtir. Bunun anlamı da Avrupa‟nın 

merkezine yeni bir siyasi kimliğin oturtulmasıdır. Soğuk SavaĢ sonrası Avrupa da farklı 

kimlikler bir araya gelmiĢtir. Bu durumda yabancı düĢmanlığına neden olmuĢtur. 
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Avrupa da oluĢan sorunun temeli demokratik ve kültürel bir ortak kimlik duygusunun 

oluĢamamasıdır.
51

  

KüreselleĢen dünyada ulus devlet, güvenlik, ekonomi, siyasi ve kimlik 

anlamında yetersiz kalmaktadır. AB, küresel ekonominin, hukukun ve politikanın bir 

parçasıdır. AB ekonomik alanda bir yandan rekabet ortamı yaratırken bir taraftan da 

ekonomik bütünlük sağlayarak ülkeleri birbirlerine karĢı korumaktadır. KüreselleĢme 

ekonomi yönünden ülkeler arasında sorumlulukların paylaĢılması ve ekonomik 

maliyetlerin düĢmesi açısından faydalı görünse de ulus devlet açısından bakıldığında 

devlet otoritesine zarar verebilir. Teknoloji sayesinde insanların birbirleriyle daha fazla 

etkileĢim içine girmesi standartlaĢma ve kültürel alanda tek tipliğe gidilmesine yol 

açabilir. Bu durum çeĢitliliğin ortadan kalkmasıyla ulusal kimliklerin yok olmasına 

neden olabilir.
52

 Ulus devlet modelinde devlet otoritesi bölünemez. Ancak, 

küreselleĢme süreci ulus devleti aĢan yeni bir iktidar tiplemesi oluĢturmaya 

çalıĢmaktadır. KüreselleĢmeyle ekonomik yönde iyileĢme gerçekleĢmektedir. Ancak 

siyasal ve sosyal yönden değiĢime gidilmesi yerine ulusallığın devam ettirilmeye 

çalıĢılması nedeniyle gerileme yaĢanmaktadır. Bu durum AB‟de ekonomik alan ile 

sosyal alan arasında dengeleri bozmaktadır.
53

 

Ekonomik yönden dünyada üstün güç haline gelen AB günümüzde siyasi 

yetkilerini geniĢletmek istemektedir. AB, dünya çapında bir güç olmaya çalıĢtığının 

göstergesi olarak siyasal bütünleĢmenin ürünü olan AB kimliğini oluĢturma çabalarını 

gösterebiliriz.  KüreselleĢme ile ulus-üstü bir kimlik oluĢturmak için ulusal kimlikleri 

zayıflatma yoluna baĢvurulmuĢtur.
54

  

Küreselliğin siyasi ve ekonomik alanlarda olduğu gibi kültürel alanda da 

farklılıkları ortadan kaldırarak ortak bir kimlik oluĢturacağı düĢünülebilir. Ancak 

küreselleĢme ulusal kimlikleri zayıflatmamıĢtır. KüreselleĢme farklılıkları ortadan 

kaldırayım derken daha da belirgin hale getirmiĢtir. Küresel kimliğin tanımlanmasında 

kullanılan simgelerin bazı ülkelerin özelliklerini taĢıması adaletsizliği doğurmaktadır. 
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Aynı zamanda küresel kimlik oluĢturma çabaları kimliği oluĢturan farklılık kavramını 

ortadan kaldırmaktadır.
55

 Ulusal kimliklerin üstünde bir AB kimliği oluĢturma 

sürecinde oluĢan sıkıntılar ancak içselleĢtirilerek çözülebilir. AB bunu gerçekleĢtirdiği 

anda dünyada tek siyasi güç haline gelebilir. 

1.6. AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠNĠN AVRUPA BĠRLĠĞĠ’NĠN 

BÜTÜNLEġMESĠNDEKĠ ROLÜ 

Kimlik, hem bireysel hem de toplumsal hayat açısından önem arz eder. Kimlik 

kiĢisel değerlerle toplumsal değerler arasındaki etkileĢimin sonucudur. Birey sahip 

olduğu değerler ile toplum içerisinde kendinden farklı olan bireysel değerlerle etkileĢim 

içerisine girerek asimile olur. Dolayısıyla kimlik çok sayıda farklı kimliklerle 

biçimlenir.
56

 Bireyin toplum içerisinde davranıĢlarını, tepkilerini ve alıĢkanlıklarını 

kimlik belirler. Birey kimliğin oluĢum sürecinde toplum tarafından kabul edilebilmek 

için yaĢadığı toplumun değerleriyle bütünleĢme yoluna gider. Kısacası kimlik bireyleri 

birbirine bağlayan bir unsurdur. Avrupa kimliğinin oluĢması için Avrupa ortak değerleri 

ile evrensel değerler çevresinde bütünleĢme sağlanmalıdır. Avrupa‟nın ortak kimliğini 

oluĢturan öğeler Ģu Ģekilde sıralanmalıdır; din, dil, hukuk, eğitim, siyasal kültür ve diğer 

değerler.
57

  

Avrupa da sosyal iletiĢimi artıran elektronik haberleĢme araçları, serbest 

dolaĢım hakkı, ticaret ve turizm gibi iletiĢim araçları sayesinde Avrupalılar birbirleriyle 

yakınlaĢırlar. Turizm açısından baktığımız da Avrupa da serbest dolaĢım sayesinde 

AB‟nin farklı ülkelerinde yaĢayan insanların kendi ülkelerinden farklı bir yerde 

tatillerini geçirmeleri farklı kültürlerle kendi kültürlerinin farklı yönlerini ve sahip 

oldukları yakın değerlerini görme ve tanıma fırsatı yakalarlar. Sosyal faaliyet olarak 

sayılan Eurovision ġarkı YarıĢması dahi Avrupa Birliği‟nde bütünleĢmeye katkıda 

bulunmaktadır. Böylece AB‟nin geliĢtirdiği politikalar sonucunda AB kimliği sosyo- 

kültürel boyutta insanlarda aidiyetlik duygusunu artırabilir.  
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AB üye ülke vatandaĢlarının ortak değerler etrafında bütünleĢmesinde AB 

simgelerinin ne Ģekilde etkili oldukları da önemlidir. Örneğin; bayrak, milli kimliğin dıĢ 

dünyaya gösterilmesinde önemli bir semboldür. Ancak AB bayrağının AB üye ülkeleri 

tarafından dıĢ dünyaya kendilerini tanıtırken kullanmaları tartıĢma konusudur. Çünkü 

her Avrupalı kendini bir Alman, bir Ġngiliz veya Fransız olarak tanıtmaktadır. 

Dolayısıyla AB kimliği tam olarak kabul edilmemiĢtir.  

AB sembollerinden bir diğeri de Euro‟dur. 1 Ocak 2002‟de ortak para birimi 

olarak kabul edilen Euro‟nun AB kimliğinin oluĢturulma çabalarına önemli katkıları 

olmuĢtur.
58

 Ortak para biriminin vatandaĢların günlük hayatına girmesiyle ortak kültüre 

de katkıda bulunulmuĢtur. AB, üye ülkelerinin birlik düĢüncesine güvenmelerini ve her 

alanda bütünleĢmenin sağlanması için etkin bir dıĢ politika oluĢturmaya ihtiyacı vardır. 

Bunu gerçekleĢtirmek içinde AB üye ülkeleri arasında ortak bir dıĢ politika ve güvenlik 

politikası oluĢturulmaktadır.
59

 OluĢturulan politikaların amacı uluslar arası iĢbirliğin 

arttırılmasının yanı sıra AB‟ye güveni ve bağlılığı arttırmaktadır. AB‟nin güçlü bir dıĢ 

politika gerçekleĢtirmesi ortak bir kimliğin oluĢmasına katkıda bulunacaktır.  

AB ortak kimliği, üye ülkelerin ortak değerler etrafında bütünleĢmesi demektir. 

AB, ortak kimlik oluĢturma sürecinde üye ülkelerin ortak değerlerini öne çıkarmaktadır. 

AB kimliğinin oluĢmasına karĢı olumlu yaklaĢımlar olduğu kadar olumsuz 

yaklaĢımlarda vardır. Olumsuz yaklaĢımlardan kurtulmak için AB‟nin kendini daha iyi 

anlatması ve vatandaĢlarına daha çok yakınlaĢmasını sağlayacak politikalar oluĢturması 

gerekmektedir. Bu politikalar sayesinde AB için ortak bir kimlik olan AB kimliği 

oluĢturulabilir. 

1.7. AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠNĠN OLUġUM SÜRECĠNDE KARġILAġILAN 

SORUNLAR 

1.7.1. Kurumsal Sorun Olarak Zayıf Parlamento 

AB kurumlarından olan Avrupa Parlamentosu, AB üye ülke vatandaĢları 

tarafından seçilerek oluĢturulmuĢtur. Avrupa Parlamentosu (AP) halkın temsilcisi ve 

siyasi otorite olarak görülse de demokratik meĢruiyet açısından hak ettiği yerde değildir. 
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Roma AntlaĢması ile kurulan Avrupa Parlamentosu Maastricht ve Amsterdam 

antlaĢmalarıyla yasama ve yetki alanında azda olsa ilerleme kaydetmiĢtir. Amsterdam 

AntlaĢması ile ek imtiyazlar kazanmıĢtır.
60

 Bunlara rağmen meĢruluk kazanamamıĢtır. 

AB genel anlamda hükümetler arası bir görünüm sergilese de meĢruluğunu ulusal 

parlamentolardan almaktadır. AB‟de de demokrasi boĢluğunu dolduracak bir organ 

olarak görülmektedir. Ġnsanların demokrasiden beklentileri isteklerinin karĢılanmasıdır. 

Avrupa Parlamentosu, Avrupa halkının isteklerine cevap verdiği ölçüde demokrasi 

nosyonu kazanacaktır. Avrupa Parlamentosu kurumsal alanda komisyon ve konseye 

göre zayıf kalmıĢtır. Avrupa Parlamentosu hala kendi üye sayısını belirleyemediği gibi 

bütçesi içinde gerekli fonu tespit edememektedir. Her ne kadar halk tarafından seçilmiĢ 

olsa da egemenlik üye ülkelerin elinde bulunmaktadır Bunların yanı sıra dil probleminin 

de olması ulus devlet parlamentolarına kıyasla Avrupa Parlamentosu zayıflığını ve 

demokrasi sorununu güçlendirmektedir.
61

  

Avrupa Parlamentosu demokrasi açısından Avrupa halklarının temsili 

konusunda eksik kalmaktadır. Avrupa seçimlerinde hükümet, baĢkan ve baĢbakan 

seçilmemektedir. Bundan dolayı da vatandaĢlar sosyo-ekonomik politikaların 

belirlenmesinde etkin olamamaktadırlar. Seçimler vatandaĢın sesi değildir. Bununla 

birlikte Avrupa vatandaĢlarının Avrupa meselelerine ilgileri azalmaktadır. Avrupa 

vatandaĢına siyasi hayat karmaĢık gelmektedir. Bu yüzden de seçimlere ilgi ve katılım 

azalmıĢtır. VatandaĢların Avrupa Parlamentosu seçimlerine ilgisiz olması insanların 

demokratik yönetime olan güven eksikliğini göstermektedir. VatandaĢların Avrupa 

Parlamentosu seçimlerine oranla ulusal seçimlere katılımı daha fazladır. Her ne kadar 

Avrupa Parlamentosu üyeleri Avrupa vatandaĢları için çalıĢıyor görünse de AB‟de de 

demokrasi boĢluğunu dolduramamaktadır. Avrupa vatandaĢları arasında Avrupa 

Parlamentosu‟nun yeteri kadar halkı temsil etmediği inancı AB kimliğinin oluĢumunu 

olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durum Avrupa vatandaĢlarıyla AB arasında güveni 

azalttığı gibi birliktelikleri de bozmaktadır.
62
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Avrupa Parlamentosu‟na karar alma mekanizması olarak bakarsak Avrupa 

vatandaĢlarının tercihlerini karara dönüĢtüremediğini görürüz. Demokratik kararlar 

halkın sesini hakim kılar. Ancak Avrupa Parlamentosu halkın karar alma 

mekanizmasına katılımını sağlayamamaktadır. Alınan kararlardan etkilenecek herkesin 

karar alma sürecine katılmasıyla demokratik sistem var olur. Bu noktada kamusal 

alanda halk egemenliğinin olma gerekliliği ortaya çıkar. Kamusal alan herkesin özgürce 

konuĢtuğu ve fikirlerini özgürce ortaya koyabildiği alandır. Kamusal alan sayesinde 

halk idarecilerini özgürce seçer ve Avrupa Parlamentosu kararlarını etkileyebilir. 

Avrupa Parlamentosu‟nun halkın sesi olduğunu göstermesi ancak Avrupa 

vatandaĢlarının karar alma mekanizmasına katılmasıyla mümkün olabilir.
63

  

Avrupa Parlamentosu,  tarihsel süreç içerisinde karar alma mekanizmasında 

sınırlı yetkiye sahipken, Komisyon öncelikli konumdadır. 1957 Roma AntlaĢması ile 

Avrupa Komisyonu‟nun karaları bağlayıcı hale gelmiĢtir. Avrupa Parlamentosu‟nun 

görüĢleri ise bağlayıcı değildir. Avrupa Tek Senedi ile karar alma mekanizması 

Komisyon ve Parlamento iĢbirliğine bırakılmıĢtır. Parlamentonun Maastricht 

AntlaĢması‟yla karar alma mekanizması üzerindeki etkisi artmıĢtır. Bununla birlikte 

1951 de imzalan Paris AntlaĢması‟yla yürütme organı olan komisyon denetleme yetkisi 

verilmiĢtir.
64

 AP aĢama aĢama ilerleme kaydetmiĢtir. Buna rağmen yasama, yürütme, 

denetim ve bütçe alanlarında etkin konumda değildir. 

AB‟nin seçilmiĢ temsilcileri Avrupa Birliği, vatandaĢlarına karĢı sorumlu 

olmalıdır ki AB yönetimi demokratik olsun. Bunun olması için AB vatandaĢları 

temsilcilerinin yetki ve görevlerini bilmelidir. Bunların herkesin anlayacağı Ģekilde 

açıklanmamasından dolayı seçimlere halkın katılımı azalmaktadır. Maastricht 

AntlaĢması ve Avrupa Tek Senediyle yetkileri geniĢletilen Avrupa Parlamentosu 

yetkilerini ancak konseyin onaylaması sonucu kullanabilmektedir. Amsterdam 

AntlaĢmasıyla Karar alma mekanizmasında etkili olacağı prosedür geniĢletilmiĢ olsa da 

mali fonların önemli bir kısmı komisyon tarafından dağıtılmaktadır. Avrupa 

Parlamentosu, bütçesini belirleme konusunda kısıtlıdır.
65
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Sonuç olarak Avrupa Parlamentosu demokrasinin gereklerini yerine 

getirebilecek yetki ve konuma sahip değildir. Avrupa Parlamentosu‟nun halkı temsil 

etme tarzı halkı memnun etmemektedir. Eurobarametre‟ye göre Avrupa Parlamentosu 

doğrudan halk tarafından yapılan seçimle oluĢturulması onun ulus-üstü tek kurum 

olarak kabul edildiğini gösterir. Eurobarametre çalıĢmalarına göre Avrupa halkının % 

54‟ü AP‟yi AB için etkin bir kurum olarak görmektedir.
66

 Bu demek oluyor ki halk 

AB‟de de demokrasi boĢluğunu Avrupa Parlamentosu‟nun doldurabileceğine 

inanmaktadır.  Halkın AB‟nin karar alma mekanizmasına katılması ve halkın etkin hale 

gelmesi için yapılacak değiĢimler sayesinde AB daha demokratik, Ģeffaf ve hesap 

verebilir konuma gelebilecektir. Böylece Avrupa vatandaĢlarının güvenini kazanıp AB 

çatısı altında bütünleĢme sağlanarak ortak Avrupa Birliği kimliği oluĢturulabilir. 

1.7.2. Avrupa Birliği’nin “Öteki” ne Dayalı Kimlik OluĢturma Çabası 

Kimlik kavramı “farklılık” unsuruna dayanarak tanımlanmaktadır Ġnsan 

kendini tanımlarken kendiyle benzeĢen yanları olanlarla kendini aynı tutarken 

kendinden farklılık arz edenleri farklı bir kimlik altında toplar. En basit Ģekilde 

tanımlamamız gerekirse “ben” ve “öteki” olarak yapacağımız ayrım tüm kimlik 

kategorilerinde vardır. Bireylerin toplu halde yaĢamaya baĢlamalarından itibaren kendi 

kimliklerini kendilerinden farklı olanlara yani ötekine karĢı olarak tanımlamıĢlardır. 

Kimlik bir taraftan kapsayıcı bir fonksiyona sahipken diğer taraftan da dıĢlayıcıdır. 

Burada önemli olan dıĢlayıcılığın boyutudur. DıĢlayıcılık aslında kendinden farklı olan 

kimliği ötekileĢtirmektir.
67

  

ÖtekileĢtirme tarih boyunca var olmuĢtur. Örneğin; 11 Eylül 2001 terör 

saldırıları hukuk, ekonomik ve milli değerler gibi alanları da etkilemiĢtir. Hukuk 

alanında AB üye devletlerin kanuni düzenlemelere bağlılıklarını arttırmak adına 19 

Eylül 2001 tarihinde “Terörizmle Mücadele Çerçeve Karar Tasarısı” ve 25 Eylül 

2001‟de “Avrupa Tutuklama Emri ve Teslim Prosedürleri Çerçeve Karar Tasarısı” 

kabul edilmiĢtir. Yapılan kanuni düzenlemelerle terörle mücadele etme yoluna 

gidilmiĢtir. 11 Eylül sonrasında AB Komisyonu tarafından hazırlanan raporda terör 

saldırısının ekonomik yıkıntılar yarattığını ve bunların önlenmesi gerekliliği 
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vurgulanmıĢtır. Söz konusu raporla piyasa dengelerini bozmayacak Ģekilde Merkez 

Bankası‟nın faiz oranlarında düĢme yaĢanmıĢ ve terör örgütlerinin listesini 

güncelleyerek terör örgütlerin mal varlıklarına el konulmuĢtur.
68

 11 Eylül saldırılarının 

yaĢandığı ABD‟nin çokkültürlü bir yapıya sahip olmasından dolayı tarihsel süreçte ırk 

ayrımcılığı yaĢanmıĢtır. 11 Eylül saldırıları sonrasında da ırksal dıĢlama yaĢanmıĢtır. 

Saldırıyı El Kaide örgütünün üstlenmesi üzerine ABD‟de yaĢayan tüm Müslümanlar 

düĢman olarak görülmüĢtür. ABD‟de yaĢanan ırksal ayrımcılık Avrupa da yaĢayan 

Müslüman halka yapılan muamelelerde insan haklarının ve özgürlüklerin ihlalini 

göstermektedir. Müslümanlara karĢı olunuĢun asıl sebebi tarih boyunca Avrupa‟nın 

ötekisi olarak algılanmalarıdır.
69

 

11 Eylül 2001 terör saldırıları sonrasında Ġslam dini terörizmle bir tutulmuĢtur. 

Bu doğrultuda ABD ve Batı dünyasından tüm dünyaya Ġslam‟ın Ģiddet ürettiği ve terör 

dini olduğu empoze edilmiĢtir. Bu durum da kültürel boyutta Müslümanların 

dıĢlanmasına neden olmuĢtur. 11 Eylül 2001 saldırıları sonucu Batı dünyasında oluĢan 

Ġslam düĢmanlığı nedeniyle Ġslam denilince akla Türkler gelmekteydi.
 

Böylece 

Türkiye‟nin Batı dünyası tarafından öteki olarak değerlendirilmesine bir neden daha 

oluĢmuĢtur. Türkiye‟nin AB‟ye üyelik sürecinde olması ve özellikle Almanya ve diğer 

Avrupa ülkelerinde vatandaĢlarımızın gerek iĢ gerekse eğitim amacıyla bulunmaları 

sadece günümüzde değil tarih boyunca kültürel alan, siyasi yapı ve jeopolitik konum 

gereği Türkiye tehdit olarak algılanmıĢtır. Avrupa için Türkiye “öteki” kavramıyla 

isimlendirilmiĢtir.
70

 Avrupa tarafından Türkiye‟nin dıĢlanmasına örnek olarak Fransa 

eski CumhurbaĢkanı Giscard d‟Estanting‟in Türkiye‟nin Avrupa ülkesi olmadığını iddia 

etmesi ve buna gerekçe olarak da nüfusunun çoğunluğunun Avrupa kıtasının dıĢında 

yaĢadığını söylemesi gösterilebilir. 1999 Helsinki Zirvesi‟nde Türkiye‟ye adaylık 

statüsünün verilmesi kimliğin coğrafi temele dayanmadığını göstermiĢtir. Helsinki 

Zirvesi ile aday ülke sıfatını kazanan Türkiye için tam üyelik sıfatı ise 1993 yılında 
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belirlenen Kopenhag kriterlerinin yerine getirilmesi koĢuluna bağlanmıĢtır. AB üye 

ülkeleriyle birlik içinde aynı statüde olmak AB kimliğinin oluĢumunun Kopenhag 

kriterleriyle siyasi kültüre dayalı olduğuna iĢaret etmektedir. Kopenhag kriterlerinden 

geçen adaylık sürecindeki ülkelerin hukukun üstünlüğünü, insan haklarını ve 

demokrasiyi ön planda tutmaları istenmektedir.
71

 Türkiye açısından dinsel, sosyal ve 

coğrafi açıdan daha çok siyasi kültür engel teĢkil etmektedir.  

AB, Helsinki Zirvesi‟nde ortak kimlik konusunda önemli ilerlemeler 

kaydetmiĢtir. Bu süreçte Türkiye‟nin adaylığının kabul edilmesiyle AB kimliğinin 

tanımına açıklık getirilmiĢtir. Böylece AB‟ye üye olacak ve olan ülkelerin gerek din 

gerekse kültür farkı gerekçesiyle dıĢlanamayacağını bununla birlikte demokrasinin 

gereklerinin yerine getirilip getirilmediğine göre öteki kimlik tanımlaması yapılacağını 

ortaya koymuĢtur. 

AB ülkeleri arasında ortak bir kimlik oluĢturma çabaları diğer ülkelerin öteki 

olarak adlandırılmalarına neden olmaktadır. AB‟nin ötekileĢtirmeye dayalı kimlik 

oluĢturma çabaları ile aslında öteki kavramının tam anlamıyla ne olduğu konusunun 

ortaya konmadığını görmekteyiz. Bu yüzden Avrupa için geçerli bir “öteki” den 

bahsedemeyiz. AB bünyesinde birçok farklı kültür sahibi ülke barındırmaktadır. 

Farklılık AB kimliğinin oluĢumuna engel değildir. Ancak farklılıkların bilincine varılıp, 

anlayıĢla karĢılanırsa AB kimliği oluĢturma çabaları olumlu sonuç verebilir. AB 

kimliğinin oluĢturulmasında en önemli unsur farklılıklara karĢı gösterilen anlayıĢtır. 

Diyalog halinde ülkelerin birbirlerine demokrasi unsurları etrafında farklılıklarına saygı 

gösterdikleri anda AB kimliği oluĢabilir.  

1.7.3. Avrupa Birliği GeniĢleme Sürecinin Getirdiği Sorunlar 

Avrupa Birliği‟nin kuruluĢundan bu yana üye sayısının artması milli 

kimliklerin AB kimliğinin oluĢumuna engel teĢkil edip etmediğini düĢündürmektedir. 

Toplu halde yaĢamaya baĢlayan insanlar arasında merkezi otoritenin güçlenmesi ulus 

olgusunu güçlendirmiĢtir. Fransız Devrimiyle birlikte ulus devlete bağlılık arttırılarak 

bireye geniĢ haklar tanınmıĢ ve bütün bunların sonucunda kimlik tanımı asimile 

olmuĢtur. AB bütünleĢmesinde milli değerlerle evrensel değerlerin etkileĢime geçmesi 

sonucunda ulusal kimlik anlamını yitirmeye baĢlamıĢtır. Evrensel kimliğin oluĢumunda 
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ulus devlet kimliğini evrensel değerler çevresinde koruma yoluna gidildiğinde milli 

kimlik varlığını evrensel kimliğin arkasında devam ettirmektedir.
72

 

AB farklılıkların birliğidir. Her bir üye ülkenin bir milli kimliği vardır. AB 

evrensel kimliğini oluĢturma çabaları evrensel değerler etrafında gerçekleĢebilecektir. 

Ancak AB üye ülkeleri, AB kimliğini kabul etmeleri durumunda milli kimliklerini 

kaybedeceklerinden korkmaktadırlar. AB üye ülke sayısının artması AB‟de farklı milli 

kimliklerin çoğalmasına neden olmuĢtur. Üye ülkeler arasında uzlaĢma sağlanması için 

üye ülkelerin ortak değerler etrafında bütünleĢmesi gerekmektedir. Söz konusu ortak 

değerler AB‟nin evrensel değerleridir. Ancak üye ülkeler milli değerlerinin evrensel 

değerlerin gölgesinde kalmasından çekindikleri için üye ülkeler arasında hala 

milliyetçilik duygusu güçlüdür.
73

 ġöyle ki; AB üye ülkelerinden birinde kendilerini 

tanıtmaları istendiğinde kendilerini milli kimlikleriyle tanıtmaktadırlar. Dolayısıyla AB 

ortak kimliğinin tüm üye ülkelere uyumlu olarak ortaya çıkmasının önündeki engel aĢırı 

milliyetçiliktir.  

AB geniĢleme süreciyle birlikte olumlu geliĢmelerin yanı sıra olumsuz 

geliĢmelerle de karĢılaĢmıĢtır. AB‟nin Doğu Avrupa‟ya doğru geniĢlemesi ve bu sürece 

Türkiye‟nin katılması ortak kimlik oluĢumunu negatif yönde etkilemiĢtir. Avrupa 

ülkeleri Türkiye için demokrasi unsurunun çiğnenmesinden Ģüphe duymaktadırlar. 

Oysaki AB kimliği hem demokrasi hem de hukukun üstünlüğü ilkeleriyle de 

iliĢkilidir.
74

 

GeniĢleme sürecinde AB üye ülke sayısının artmasıyla birlikte heterojen yapı 

içerisinde farklı kimliklerin kaynaĢması sorunu ortaya çıkmıĢtır. Sorunun çözülmesinde 

ilk önce farklılıklar bilinmeli ve demokrasi ıĢığında birbirlerine uyumlu hale 

getirilmelidir. AB‟nin Doğu Avrupa geniĢlemesinde oluĢan sıkıntıların temelini 

milliyetçi düĢünce oluĢturmuĢtur. AB‟nin Doğu Avrupa‟ya geniĢleyerek AB 

Anayasası‟na meĢruluk kazandırma isteği Doğu Avrupa‟da var olan aĢırı milliyetçilik 
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düĢüncesi doğrultusunda vatandaĢların milli kimliğe ve dine vurgulama yapmasına 

neden olmuĢtur. Asıl sorun Avrupa Birliği‟ne duyulan güvensizliktir.
75

 

AB kimliği üzerindeki geniĢleme sürecinin olumsuz etkilerini azaltmaya 

öncelikle vatandaĢlara AB‟nin ne olduğu konusunda aydınlatıcı açıklamalar yapılarak 

baĢlanmalıdır. Bunun baĢarıldığı anda AB‟ye karĢı güven oluĢacaktır. Devamında iĢ üye 

ülkelerin anlayıĢına kalacaktır. Kendi aralarında farklılıkları görerek bu durumu 

saygıyla karĢılayıp kaynaĢma yoluna gidildiğinde AB kimliği altında bütünleĢme 

sağlanacaktır.  

1.7.4. Avrupa Birliği Kimliğinin OluĢumunda Kamusal Alan Sorunu 

Kamusal alan, aktif durumda olan düĢünce ve bilgilerden oluĢur. Belirli 

konuların olumlu ve olumsuz yanlarının karĢılaĢtırılarak farklı düĢüncelerle 

desteklenmesi ya da değiĢtirilmesidir. Kamusal alan anlamı itibariyle mekânsal olduğu 

kadar bireyler arası iletiĢimi de sağlamaktadır. TaĢımıĢ olduğu değerler ise diyalog, 

uzlaĢma ve açıklıktır.
76

 Bu değerler çevresinde bireyler arası iletiĢim sağlanır.  

Kamusal alan tanımı ilk olarak Jürgen Habermas tarafından yapılmıĢtır. 

Habermes‟a göre kamusal alanda iletiĢim sivil toplum örgütleriyle sağlanır.
77

 Evrensel 

değer olarak adlandırılmıĢ olan hukukun üstünlüğü kamusal alanın ön koĢuludur. 

Bireylerin düĢüncelerini özgürce açıklayıp, tartıĢıp ortak düĢüncede uzlaĢmaları ancak 

hukuk devletinde gerçekleĢir. Sivil toplumun büyümesiyle kamu otoritesi de güç 

kazanır. Avrupa açısından kamusal alanın oluĢması güçtür. Avrupa‟ya kıyasla ulus-

devlette kamusal alanın oluĢması daha kolaydır. Avrupa Birliği‟nde ortak simgelerin 

benimsenmesine rağmen farklı kimliklerin bir arada olması kamusal alanın oluĢmasını 

engellemektedir. Kamusal alanın oluĢumunda iletiĢim önemlidir. Ancak Avrupa ülkeleri 

arasında dillerinin farklı olması iletiĢimi engellemektedir. Günümüzde iletiĢim 

konusunda en fazla medya takip edilmektedir. Ancak ulusal medyaların sadece kendi 

dillerinde yayın yapmaları iletiĢimi olumsuz yönde etkilemektedir. En basit örnek 

Fransızlar kendi dilinde makale yazmakta ve bu makaleyi bir Ġngiliz vatandaĢı 
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okuyamamaktadır. Ulusal medyalar bu sorunu ancak milliyetçi duygularından biraz 

sıyrılarak çözebilirler. Böylece farklı düĢünceler Avrupa geneline yayılır ve herkesin 

anlaması sağlanarak kamusal alan geniĢletilir.
78

 

AB üye ülkeleri arasında birlik düĢüncesi ortak kimlik sayesinde sürdürülür. 

Ortak kimlikte Avrupa kamusal alanına bağlıdır. Avrupa kamusal alanı kendini 

Avrupalı olarak tanımlayan toplumun düĢünce, değer ve görüĢlerinin aktif eylemleri 

sonucu oluĢur. AB içerisinde meydana gelen genel olaylar hakkında toplum ancak 

toplumsal hareketler sonucunda uzlaĢmaya varabilecektir.
79

  

Günümüzde kamusal alan daha çok ulusal düzeydedir. Kamusal alanın AB 

düzeyinde oluĢturulması ancak milli kimlik üzerinde AB kimliğinin inĢa edilmesiyle 

mümkün olabilir. Böylece Avrupa kamusal alanında AB içindeki sosyal, siyasal, 

ekonomik ve kültürel meselelerde halk serbestçe görüĢ bildirerek alınan ortak kararları 

etkileyebilir ve AB‟ye olan güvensizlik ortadan kalkabilir.  
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2.1. AVRUPA BĠRLĠĞĠ’NĠN ANAYASAL NĠTELĠĞĠ 

2.1.1. Tarihsel Açıdan Avrupa Topluluklarının Anayasal Niteliği 

Avrupa‟nın bütünleĢme düĢüncesi tarihçi, siyasetçi, devlet adamı ve filozofun 

düĢüncelerinde yer almıĢ ve söz konusu düĢüncelere paralel olarak da farklı yaklaĢımlar 

ve çözümler ortaya konmuĢtur. Bu bağlamda uluslar-üstü bir birlik fikri ilk kez Fransız 

hukukçu Pierre Dubois‟in 1310 yılında “Monarchia” adlı eserinde ortaya atılmıĢtır.
80

 

Bazı hukukçular da bu düĢüncelerin temelini Rousseasu ve Kant‟ın eserlerine 

dayandırmaktadır. 19. Yüzyılda Sully, Saint Simon, Penr, Leibniz, Saint- Pierre ve 

Bluntschli gibi düĢünürleri içeren birlik düĢüncesi listesi oldukça zengindir. 19. Yüzyıl 

sonrasında da Avrupa da birlik kurma çabaları devam etmiĢtir. I.Dünya SavaĢı‟na kadar 

olan dönemde Avrupa da birlik oluĢturma düĢüncesi genelde ekonomik çıkarlar 

çerçevesinde düĢünülmüĢtür. I.Dünya SavaĢı‟ndan sonra ise Avrupa da barıĢı sağlamak 

amacıyla birlik oluĢturma çabaları hız kazanmıĢtır.
81

 Buna rağmen birlik ancak II. 

Dünya SavaĢı sonrasında oluĢturulabilmiĢtir. 1950‟de Avrupa da barıĢın 

sürdürülebilmesi için Fransız DıĢiĢleri Bakanı Robert Schuman ve Eski Milletler 

Cemiyeti Genel Sekreteri Jean Monnet‟in tasarısına dayanan Shucman Planının 

yayınlanması BirleĢik Avrupa‟nın temellerinin atıldığının göstergesidir.
82

 

Shucman Planına göre Avrupa da devam eden Alman-Fransız çekiĢmesi bir 

otorite sayesinde Fransız ve Alman ortak kömür ve çelik üretimini gerçekleĢtirerek ve 

tüm Avrupa ülkelerinin de katılımını sağlayarak son bulacaktır. Bu amaç doğrultusunda 

1951‟de Federal Almanya, Ġtalya, Hollanda, Belçika ve Lüksemburg ülkelerinin 

imzaladıkları Paris AntlaĢması ile Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu (AKÇT) 

kurulmuĢtur.
83

 AKÇT ile devletler tarihte ilk defa haklarının bir kısmını kendi 

rızalarıyla uluslar üstü bir otoriteye devretmiĢlerdir. 

Avrupa‟yı ve tüm dünyayı etkileyen I. ve II. Dünya SavaĢları‟nın yarattığı 

felaketlerin izlerinin silinmesi için hem ekonomik alanda hem de siyasi alanda 

Avrupa‟nın entegrasyona ihtiyaç vardır. Nitekim kömür ve çelikle baĢlayan entegrasyon 

Avrupa Birliği‟nin temelini oluĢturmuĢtur.  
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AKÇT‟nin kurulmasından sonra Avrupa Savunma ve Avrupa Siyasal 

Toplulukları oluĢturulmaya çalıĢılmıĢ ancak baĢarısız olunmuĢtur. NATO‟nun sağladığı 

ferahlık ve Avrupa‟da 25 Mart 1957‟de Roma AntlaĢması‟yla Avrupa Ekonomik 

Topluluğu (AET), AKÇT‟nin 6 üyesi arasında imzalanmıĢtır. Avrupa Atom Enerjisi 

Topluluğu (EURATOM)‟da Roma AntlaĢması ile kurulmuĢtur. 8 Nisan 1965‟te AKÇT, 

AET ve EURATOM olmak üzere üç Avrupa topluluğu tek bir yönetim altında 

toplanmasını sağlayacak ortak Konsey ve Komisyon, “BirleĢme AntlaĢması” ile 

oluĢturulmuĢtur. Böylece her üç topluluk için çalıĢan tek bir Konsey, Komisyon, Genel 

Kurul ve Mahkeme oluĢturulmuĢtur.
84

 Bu sayede de ilk kez hukuka dayalı Avrupa 

Toplulukları (AT) kavramı ortaya çıkmıĢtır.  

Avrupa Topluluklarının anayasal nitelikleri öncelikle toplulukları oluĢturan 

antlaĢmaların Avrupa‟da bütünleĢmeyi sağladığı gibi birlik içinde hukuki düzeni de 

oluĢturmuĢtur, AB‟ye üye devletler kendi iradeleriyle egemenlik haklarının bir kısmını 

ulus-üstü bir otoriteye devretmiĢlerdir. Üye devletler tarafından bırakılan yetkilerle 

yapılan uluslararası antlaĢmalar, Birlik hukukunu oluĢturmuĢlardır.
85

 Üye ülkeler 

arasında oluĢturulan ortak hukuk düzeni tüm üye devletleri bağlayıcı nitelikte olduğu 

gibi üye ülke vatandaĢlarını da bağlayıcı niteliktedir. Birlik hukuku üye ülkelerin 

vatandaĢlarına bir takım haklar ve ödevler yüklemektedir. Bu durumda Avrupa 

topluluklarının da anayasal niteliği ortaya konmaktadır. 

AKÇT‟yi oluĢturan Paris AntlaĢması‟na göre üye ülkeler arasında herhangi bir 

sorun halinde mahkemenin bu sorunu çözeceğini ifade etmesi Paris AntlaĢmasının 

Avrupa toplulukları içerisinde hukuki bir düzen olduğunu gösterir. Avrupa 

topluluklarının bünyesinde barındırdığı hukuk düzeni uluslararası hukuktan bağlarını 

tamamen koparmamıĢtır.
86

 Avrupa topluluklarındaki hukuki düzene toplulukları kuran 

antlaĢmalarla birlikte uluslar arası hukukta kaynaklık etmektedir. Avrupa Toplulukları 

arasında oluĢan her hangi bir uyuĢmazlık halinde öncelikle antlaĢma metnine göre 

çözüm aranır. Çözüm bulunamadığı taktirde ise uluslar arası hukuka baĢvurulur. 
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2.1.2. Avrupa Birliği Kurucu AntlaĢmalarının Anayasal Niteliği 

Hukuk alanında tanımlanması zor olan Anayasa kavramı genel olarak devletin 

kuruluĢunu, örgütleniĢini, yönetim Ģeklini, insan hak ve özgürlüklerini düzenleyen 

kurallar bütünü olarak bilinmektedir. Avrupa‟da hak ve özgürlüklerin korunması için 

AnayasallaĢma süreci baĢlamıĢtır.  

Avrupa Birliği farklı kültürleri bünyesinde taĢıdığı gibi farklı hukuk 

sistemlerini de birlik içinde barındırmaktadır. Siyasal, kültürel, dinsel ve dilsel olarak 

birbirlerinden farklı olan vatandaĢlardan oluĢan Avrupa‟da ulusal hukukun üstünde 

ortak bir Anayasa‟ya ihtiyaç duyulmuĢtur. Avrupa için birlikteliğin sürekliliği 

farklılıklara duyulan saygı ve demokratik ilkeler etrafında ortak uygulamalarla 

olabilecektir. AB içerisinde hukukun oluĢturulması üye ülkelerin egemenlik haklarının 

bir kısmının kullanılması demektir. Birlik hukukunda ulusal yetkiler devam etse de bu 

yetkiler Birlik Hukuku‟nun usul ve kararlarının sınırları etrafında kullanılabilir.
87

  

Avrupa Topluluğu‟nu meydana getiren antlaĢmalar üye devletlerin egemenlik 

haklarının bir kısmını kendi rızalarıyla devretmeleri sonucu ulus-üstü otorite meydana 

gelmiĢtir. Uluslararası antlaĢmalarla baĢlamıĢ olan hukuki düzenlemeler zamanla 

AB‟nin Anayasası‟nı oluĢturmuĢtur. AB üye devletlerinin devrettiği yetkiler, AB 

kurumları tarafından paylaĢılarak kullanılmaktadır. Üye ülke vatandaĢlarına verilen hak 

ve ödevler Adalet Divanı tarafından açıklığa kavuĢturulmuĢtur. Adalet Divanı 

uygulamaları sayesinde ulusal hukuktan önce Birlik Hukuku‟nun önceliği 

geliĢtirilmiĢtir.
88

 Böylece AT‟yi kuran kurucu antlaĢmalarının anayasal nitelik taĢıdığını 

söyleyebiliriz. Bu durumda Avrupa topluluklarını kuran antlaĢmaların AB içindeki 

hukuki düzeni oluĢturması yönünden antlaĢmaların anayasal nitelik taĢıdığını 

söyleyebiliriz 

Birlik hukuku ulusal ve uluslararası hukuktan izler taĢımaktadır Ancak Birlik 

Hukuku ikisinden de farklılık göstermektedir. Avrupa Topluluğu hukuku Konsey, 

Komisyon, Parlamento ve Adalet Divanı ile açıklayabileceğimiz bağımsız yasama, 

yürütme ve yargı organlarından oluĢur. Aynı zamanda devletler kadar bireylerde Birlik 
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Hukuku‟nun süjesi haline gelmiĢtir.
89

 Kurucu antlaĢmalar genellikle üye devletlerin 

Anayasalarının iĢlevlerine benzerliklerinden dolayı anayasal nitelik kazanmıĢlardır.  

Avrupa Topluluğu kurucu antlaĢmasının anayasal niteliği AT kurumları 

arasında diğer taraftan da üye devletler ve onların yetkili organları ile olan iliĢkilerini 

düzenleyen kurallar bütününü ifade eder. Her devletin Anayasası‟nda bulunan yasama, 

yürütme ve yargı organlarının yapıları kurucu antlaĢmaların metinlerinde de 

bulunmaktadır. AB imzalanan antlaĢmalar AB üye ülkelerinin ulusal hukuklarından 

farklıdır. Ancak tamamen de üye devletlerin hukuki düzenlemelerinden 

soyutlanmamıĢtır.
90

 

AB hukuka dayalı bir topluluktur. AB‟de de hukuk entegrasyon aracı olarak 

kullanılmaktadır. OluĢturulan ulus devlet hukukuna göre öncelik sahibi Birlik Hukuku 

üye devletler ve vatandaĢlar arasında bağlayıcıdır. Birlik Hukuku ulusal hukuk 

tarafından değiĢtirilemez ve bir uyuĢmazlık durumunda AB hukuku geçerlidir.
91

 Hukuk 

egemenliğin demokratik çerçevede oluĢumunu destekler.  

2.2. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ANAYASA TASLAĞI 

2.2.1. Avrupa Birliği Anayasası’nın OluĢturulma Nedenleri 

Avrupa‟nın bütünleĢmesinin hukuksal bir metine dayandırılması fikri 

bütünleĢmiĢ bir Avrupa kadar eskidir. 1957‟de altı Avrupa ülkesinin bir araya gelerek 

Roma AntlaĢmasını imzalamasıyla baĢlayan Avrupa Birliği süreci, üye ülke sayısının 

git gide artması kendilerine ortak bir Anayasa oluĢturma çabaları baĢlamıĢtır. Avrupa 

Birliği Anayasası Avrupa Birliği sürecinde önemli bir dönüm noktasıdır. Anayasalar 

devlet egemenliğinin göstergesidir. Avrupa Birliği üye ülkelerin birlik içerisinde ortak 

bir Anayasa oluĢturmak istemeleri de kendi rızalarıyla egemenliklerinin bir kısmını 

ortak bir otoriteye devrettiklerinin göstergesidir. Avrupa Birliği‟nin bir Anayasa‟sının 

olması 21. yüzyılın baĢından beri gündemdedir. GeniĢleme sürecini baĢarıyla 

tamamlayan AB için Anayasa oluĢturulması olmazsa olmaz durumuna gelmiĢtir.
92

 Söz 
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konusu düĢünce kapsamında öncelikle Avrupa Ekonomik Topluluğu kurulduktan sonra 

birliğe üye ülke sayısı iki katına çıkmıĢtır. Avrupa Birliği‟ne 1973 yılında Ġngiltere, 

Ġrlanda, Danimarka, 1981 yılında Yunanistan ve 1986‟da Ġspanya ve Portekiz‟in üye 

olmasıyla topluluk on iki üye sayısına ulaĢmıĢtır.
93

 Aynı yıl Avrupa Tek Senedi‟nin 

imzalanmasıyla ekonomik bütünleĢmenin sınırları geniĢletilmiĢtir. Bunun üzerine üye 

ülkeler arasında gümrük sınırlarının kaldırılması, mal ve hizmetin serbest dolaĢımı, 

vergi, ulaĢım, enerji ve herkese eĢit hakların uygulanması gibi konularda düzenlemelere 

gidilerek 1993‟te yürürlüğe giren Maastricht AntlaĢmasıyla Avrupa Topluluğu resmi 

olarak Avrupa Birliği‟ne dönüĢmüĢtür. 1995‟te Birliğe Ġsveç, Finlandiya ve 

Avusturya‟nın katılmasıyla üye sayısı on beĢe çıkmıĢtır.
94

 AB üye ülke sayısının git 

gide artması ve birliğe üye olmayı bekleyen ülke sayısının çok olmasıyla var olan karar 

alma mekanizmasının daha da iĢlemez hale geleceğinin görülmesi AB Anayasası‟nın 

oluĢturulmasını zorunlu hale getirmiĢtir.  

AB içinde sistem değiĢik tarihlerde yapılmıĢ olan kurucu antlaĢmaların 

hükümlerine göre yürütülmektedir. Ancak AB geniĢleme süreciyle kurucu antlaĢmalara 

göre yönetimin gerçekleĢtirilmesinde sıkıntılar baĢlamıĢtır. AB içinde sistemin karmaĢık 

olması vatandaĢların sistemi anlamalarını zorlaĢtırmakta ve Avrupa Birliği‟nden 

uzaklaĢmalarına neden olmaktadır. Bu bağlamda antlaĢmaların yurttaĢlar açısından 

anlaĢılabilir hale getirilmesi ve bütüncül yapıya uyumlu hale getirilmesi yoluna 

gidilmiĢtir. Avrupalıların böyle bir adım atmalarının nedeni, AB üye sayısının 25‟e 

yükselmesi mevcut sistemde tıkanmaların olabileceği düĢüncesidir. Bu nedenle yeni 

düzenlemelerin yapılmasının gerektiği ileri sürülmüĢtür. AB Anayasası‟nın 

oluĢturulmasının temel nedeni geniĢleme sürecidir.
95

 Birlik sisteminin iĢleyemez hale 

gelmesini engellemek için birçok antlaĢmanın yerine tek ve anlaĢılır bir metine ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Aynı zamanda AB sisteminin iĢleyiĢinin daha demokratik bir hale 

gelmesi, birlik içerisinde saydamlığın arttırılması ve en önemlisi de karar alma 

mekanizmasının etkin hale gelmesi demokrasi açığı sorununu çözüme 

kavuĢturabilecektir. AB‟ye üye ülkelerin kimliklerini korurken diğer taraftan da üye 

ülkelerin vatandaĢlarının kendilerini Avrupalı olarak göstermesini ve AB‟ye 
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aidiyetliliğinin artmasını sağlamak AB Anayasası‟nın oluĢturulması fikrinde etkili 

olmuĢtur.
96

 

Genel bir biçimde ifade edecek olursak, AB Anayasa Taslağı‟nın 

hazırlanmasındaki amaç; AB‟yi artan üye sayısı ile biriken sorunlar karĢısında etkin bir 

Ģekilde iĢleyen kurumsal yapıya kavuĢturmak, meĢruluk sorununa hukuka dayalı 

çözümler bulmak ve AB organlarının temel hak ve özgürlüklerle sınırlı olduğunu açık 

bir Ģekilde göstermek. AB Anayasası uzun dönemde birlik içinde bütünleĢmeyi güvence 

altına almak demektir.  

2.2.2. Avrupa Birliği Anayasa Taslağının Yapısı 

Avrupa Birliği‟ni kuran ve sistemin iĢleyiĢine yön veren antlaĢmaların anayasal 

nitelik taĢıması AB‟ye özgü bir Anayasa hedeflenmesini açık bir biçimde ortaya 

koymuĢtur. Nice AntlaĢması‟yla AB Anayasası‟nın oluĢturulma çabaları baĢlamıĢtır. Bu 

durum AB için Anayasa üye ülkeler arasında siyasi birlik alanında önemli bir adımdır. 

Anayasa AB‟yi oluĢturan kurucu antlaĢmaları ve tüm ek protokolleri kapsayan tek bir 

metindir. Anayasa sayesinde birlik kendi geleceğini hukuksal çerçevede tayin eder ve 

hukuka dayalı sistemin hayata geçirildiğini gösterir.  

AB Anayasa Taslağı dört ana bölümden ve dört yüz kırk sekiz maddeden 

oluĢmaktadır. Her bölüm kendi içinde alt bölümlere ayrılmıĢtır. Aynı zamanda hukuksal 

değer taĢıyan protokoller ve eklere de taslakta yer verilmiĢtir. Hukuk açısından öneri 

niteliğinde olan Taslağın benimsenmesi hükümetlerarası konferansa bırakılmıĢtır.  

AB Anayasa Taslağı‟nın birinci bölüm dokuz baĢlıktan oluĢmaktadır. Ġlk 

baĢlıkta AB‟nin tanımı ve amaçları, kuruluĢu, temel değerleri, tüzel kiĢiliği ve simgeleri 

yer almıĢtır. Diğer sekiz baĢlık sırasıyla Ģöyledir; temel haklar ve Birlik vatandaĢlığı, 

Birlik yetkileri, Birlik kurumları, Birlik yetkilerin kullanılması, Birliğin demokratik 

yaĢamı, Birliğin mali durumu, Birlik komĢuları ve Birlik üyeliği baĢlıkları yer 

almaktadır. Ġkinci bölümde Anayasa taslağının 61. madde ile 114. madde arasındaki 

hükümleri yedi baĢlık altında toplanmıĢtır. Bu bölümde Temel Haklar Bildirgesine 

iliĢkin hükümler yer almaktadır.
97

 Burada Temel Haklar AB‟nin temel değerleri 
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etrafında Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesinden daha geniĢ kapsamlı açıklamalar ve 

hükümler yer almıĢtır. Böylece Temel Haklar Anayasal güvence altına alınmıĢtır. 

Üçüncü bölümü yedi baĢlık oluĢturmaktadır. Birliğin baĢlıca politikaları ve iĢleyiĢ tarzı 

tanımlanmaktadır. Yedi baĢlık Ģu konuları kapsamaktadır; Genel uygulama maddeleri, 

ayrım yapmama ve vatandaĢlık, iç politikalar ve faaliyetler, denizaĢırı ülkeler ve 

bölgelerle ortaklık, birliğin dıĢ faaliyetleri, birliğin iĢleyiĢi ve ortak hükümler 

baĢlıklarıdır. Birliğin iĢleyiĢi baĢlığı altında AB kurumları ile ilgili düzenlemeler yer 

almaktadır. Son bölümde genel ve nihai hükümler baĢlığı altında; önceki antlaĢmaların 

yürürlükten kaldırılması, halefiyet ve hukuki süreklilik, bazı kurumlarla ilgili geçiĢ 

hükümleri, bölgesel birlikler, kapsam, protokoller ve ekler, olağan gözden geçirme 

prosedürü, süre, onay ve yürürlükle ilgili mevsuk metinler ve tercümeleri ana baĢlıkları 

bulunmaktadır.
98

  

AB Anayasası‟nda Birliğin kurucu antlaĢmalarının bazı maddelerine yer 

verilmiĢtir. Üye ülkeler arasında ortak savunma alanında alınan kararların oybirliğiyle 

alınması Maastricht, Amsterdam ve Nice AntlaĢmaları‟nda olduğu gibi AB 

Anayasası‟nda da yerini korumuĢtur.
99

 AB kurucu antlaĢmalarının maddeleri AB 

Anayasası‟na taĢınmıĢ olmasına rağmen tamamen yeni ve hukuka dayalı bir görünüm 

sergilemektedir. Bu hukuki görünümün temeli AB‟yi oluĢturan antlaĢmaların neden 

olduğu karmaĢık yapının aksine anlaĢılır ve iĢleyen bir sistemin oluĢmasına 

dayanmaktadır.   

AB Anayasası‟nın kabulü için üye devletlerin hükümetler arası konferansta 

oybirliği ile Anayasa Taslağı‟nı kabul etmeleri Ģartı vardır. Konferansta üye devletlerin 

veto hakkı bulunmaktadır. AB Anayasası tüm devletlerce kabul edilmelidir.
100

  

AB Anayasası AB‟yi kuran antlaĢmaların yerini almaktadır. Anayasayı 

oluĢturan antlaĢma hukuki sürekliliği ortaya koymuĢtur. Anayasayı oluĢturan 

antlaĢmanın üye devletlerin kendi Anayasalarına uygun olarak onaylanması 

gerekmektedir. Ayrıca üye ülkelerden herhangi biri Birliğe iki yıl önceden bildirmesi 
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Ģartıyla kendi Anayasasını gereklerine uygun olarak Birlikten ayrılabileceği, AB 

Anayasası‟nın birinci ve dördüncü bölümlerde yer almaktadır.
101

 

AB Anayasası‟nın kabul edilme yöntemi olduğu gibi değiĢtirilme yöntemi de 

vardır. DeğiĢtirilmesinde kullanılan yöntem olağan ve onay gerektirmeyen yöntem 

olarak iki tanedir. Olağan yöntemde, üye ülke hükümetlerinden birinin Avrupa 

Parlamentosu ya da Komisyon değiĢiklik önerisini Konseye götürebilir. Konsey 

tarafından değerlendirilip önerinin kabul edilmesi sonucu Avrupa Konsey BaĢkanı 

tarafından üye ülke hükümetlerinin Avrupa Parlamentosu ve Komisyon temsilcilerinden 

oluĢan konvansiyon tarafından uygun görülmesiyle gerçekleĢtirilen değiĢiklikler tüm 

üye ülkelerin kendi anayasal gerekleri etrafında onaylamaları sonucunda yürürlüğe 

girer.
102

 Onay gerektirmeyen yöntemde, bazı üye ülkeler kendi aralarında değiĢmesini 

istedikleri hükümler konusunda iĢbirliğine gidebilirler. Ancak iĢbirliği Anayasanın izin 

verdiği Ģekilde olacaktır. Birçok konuda Avrupa Konseyi nitelikli oy çokluğu ile 

değiĢiklik yapabilir. Anayasa çerçevesi içinde olmak koĢulu ile Bakanlar Konseyi 

Anayasanın öngörmediği konularda değiĢiklik yapabilir.
103

 

2.2.3. Avrupa Birliği Anayasa Taslağının Hazırlanma Süreci 

Avrupa Birliği öncelikle ekonomik bütünleĢme sağlamak amacıyla kurulmuĢtu. 

Ekonomik bütünleĢmenin devamında geniĢleme sürecini de baĢarıyla tamamladıktan 

sonraki hedefi siyasi bütünleĢme olmuĢtur. Birlikte farklı ülkelerin bir araya gelmesinin 

avantajları olduğu gibi sıkıntıları da vardır. Birliğin kurulmasında yapılan birçok 

antlaĢmanın yarattığı karmaĢadan kurtulmak için üye devletler Anayasa fikrini 

sunmuĢlardır. Üye sayısı artan AB‟nin Ģeffaf ve esnek karar alma mekanizmasına sahip 

olabilmesi ve temel hak ve özgürlüklerin korunması için Anayasa zorunlu hale 

gelmiĢtir. 

Avrupa Birliği içerisindeki çeĢitliliğin korunmasının yanı sıra karmaĢanın 

yaĢanmaması için siyasi, sosyal, hukuki düzenin meĢruluğunun sağlanması gereklidir. 

Bu amaçla insanların kendi rızalarıyla egemenliklerinin bir kısmını ortak bir otoriteye 

devrederek ortak bir yaĢamı paylaĢmaya karar vermiĢlerdir. Aslında insanlar birlik 
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oluĢtururken Avrupa Birliği kimliğinin değerleri olan sosyal adalet, demokrasinin 

gereklerinin yerine getirilmesi, insan haklarının korunması ve hukukun üstünlüğü 

ilkeleri konusunda uzlaĢmıĢlardır. 

AB, geniĢleme sürecini büyük ölçüde baĢarıyla tamamladıktan sonra karar 

alma mekanizmasının ve kurumsal iĢleyiĢi için 21. yüzyılda yeni, kapsamlı ve 

anlaĢılması kolay olan bir yasal çerçeveye ihtiyaç duyulmuĢtur. Anayasa sadece hukuk 

alanında değil aynı zamanda ekonomi ve siyasal alanda da etkilidir. Aslında Anayasa 

“BirleĢik Avrupa‟nın” temellerini oluĢturan bir düzenlemedir. AB Anayasası ilk olarak 

Altiero Spinelli tarafından 14 ġubat 1984 yılında hazırlanarak “Avrupa Birliğini Kuran 

Taslak AntlaĢma”sı olarak Avrupa Parlamentosu‟na sunulmuĢtur. Sunulan antlaĢma 

çoğunluk tarafından kabul edilmiĢtir. Ancak o dönemde bu teklif gerçekçi 

bulunmayınca günümüzde yeni bir Anayasa oluĢturma çabaları baĢlamıĢtır.
104

 

AB üye devletlerinin geniĢlemeyle birlikte karĢılaĢtıkları sorunlar bağlamında 

yasal ve siyasal alandaki baskılar nedeniyle Devlet ve Hükümet BaĢkanları Aralık 2000 

tarihinde Nice Zirvesi‟nde AB‟nin geleceği konusunda daha kapsamlı ve daha ayrıntılı 

tartıĢmaların baĢlatılması ve kurucu antlaĢmalarının reforma olması konusunda görüĢ 

birliği sağlanmıĢtır. Nice AntlaĢması‟na ekli olan 23 numaralı “Birliğin Geleceği 

Üzerine Deklarasyon” da sağladıkları görüĢ birliğinin gerçekleĢmesini üç aĢamaya 

bağlamıĢlardır.
105

  

 Birinci aĢamada açık bir tartıĢma ortamı oluĢturulacak ve buna her 

kesimden kiĢi ve kuruluĢların katılması sağlanacaktır. 

 Ġkinci aĢama 2002- 2003 yıllarını kapsayacak ve bu aĢamanın uygulama 

Ģekli Aralık 2001'de toplanacak Laeken Zirvesi'nde belirlenecektir. 

 Üçüncü aĢamada ise kurucu antlaĢmalarda yapılacak değiĢikliklere karar 

verilmesi için 2004'te Hükümetlerarası Konferans toplanacaktır. 
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Nice AntlaĢmasına ekli Birlik‟in Geleceği Deklarasyonu‟nda birlik sisteminde 

saydamlığın ve etkinliğin arttırılması ve kalıcı hale getirilmesi için dört ana konu 

üzerinde tartıĢmalar yoğunlaĢmıĢtır.
106

 

 Nice Zirvesin de kabul edilen Temel Haklar ġartı‟nın statüsünün 

belirlenmesi ve anlaĢmalara dahil edilip edilmeyeceğinin ortaya konması, 

 Kurucu anlaĢmaların daha iyi anlaĢılabilecek Ģekilde nasıl sadeleĢtirileceği,  

 Ulusal parlamentoların Avrupa bütünleĢmesi içindeki rollerinin 

belirlenmesi, 

 Birlik ve üye ülkeler arasındaki yetki ve sorumluluk alanlarının subsidiarite 

ilkesi ıĢığında değerlendirilmesi 

Laeken Zirvesi‟ne kadar tartıĢmalar sürmüĢ ve zirvede de Devlet ve Hükümet 

BaĢkanları tarafından “Avrupa Birliği‟nin Geleceğine ĠliĢkin Deklarasyon” kabul 

edilmiĢtir. Deklarasyon da Birlik içindeki sorunların çözülmesi ve kurucu antlaĢmalar 

üzerinde düzenlemelere gidilerek, Avrupa vatandaĢları için Birlik‟in daha demokratik, 

daha Ģeffaf ve etkin hale gelmesi için AB Anayasası‟nın hazırlanması yönünde ortak 

karara varmıĢtır.
107

  

Aralık 2001 de Belçika‟da gerçekleĢtirilen Laeken Zirvesi‟nde AB mevzuatının 

daha sadeleĢtirilmesine ve birleĢtirilmesine karar veren Devlet ve Hükümet BaĢkanları 

Nice AntlaĢması‟nda AB Anayasası‟nı oluĢturmak için kurultayın oluĢturulmasını 

öngörmüĢlerdir. Laeken Zirvesi‟nde kabul edilen Deklarasyon uyarınca temsil 

niteliğiyle AB içindeki sorunların çözümü için kurultay kurulmuĢtur. Deklarasyonda da 

olduğu gibi Kurultay baĢkanlığına Avrupa bütünleĢmesi konusunda “hükümetlerarası” 

yaklaĢımı kuĢku götürmeyen eski Fransa CumhurbaĢkanı Valery Giscard d'Estaing 

yardımcılığına ise Giuliano Amato ve Jean Luc Dehaene getirilmiĢtir.
108

 Kurultay yüz 

beĢ üyeli bir yapılanmadır. Bu yapılanma içinde; üye ülkelerin hükümet ve devlet 

baĢkanlarının temsilcileri on beĢ üye, aday ülkelerin hükümet ve devlet baĢkanlarının 

temsilcileri on üç üye, Avrupa Parlamentosu‟ndan on altı temsilci, üye ülkelerin 

parlamentolarından gelen otuz temsilci, aday ülkelerin parlamentolarından gelen yirmi 
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altı temsilci ve Avrupa Komisyonu‟ndan gelen iki temsilci yer almaktadır. Ayrıca 

Ekonomik ve Sosyal Komiteden üçer temsilci, Bölgeler Komitesinden altı temsilci, AB 

Ombudsmanı ve sosyal ortaklardan belirli sayıda gözlemci Kurultaya davet 

edilmiĢtir.
109

 

Kurultayın yapısında dikkat çekici yönlerden biri, yüz beĢ üyesinden yetmiĢ 

ikisinin parlamenter kimlikli olmasıdır. Geri kalan üyelerin yirmi sekizi ise devlet ya da 

hükümet baĢkanlarını temsil eder. Bu yapılanma bize Kurultayın hem parlamenter bir 

yapıda hem de bir diplomatik organ olduğunu kanıtlamıĢtır. Deklarasyona göre 

Kurultay Avrupa‟nın her alanında meĢruluğunu göstermektedir. Kurultay AB‟nin 

kurucu unsurlarının küçük bir görünümü Ģeklindedir. Bu durum onu Hükümetlerarası 

Konferansta daha etkin kılmaktadır. AB‟de olduğu gibi Kurultay da içinde farklı birçok 

bileĢeni barındırmaktadır. Bu durumda daha etkin ve hızlı kararların alınması için 

“BaĢkanlık Divanı” oluĢturulmuĢtur. Kurultayın çalıĢmalarının bir kısmını genellikle 12 

üyeli BaĢkanlık Divanı gerçekleĢtirmektedir.
 

Kurultay ve BaĢkanlık Divanı‟nın 

çalıĢmaları Kurultay Sekreterliği tarafından desteklenmiĢtir. Genel Sekreterlik görevini, 

Ġngiliz diplomasisinin önemli isimlerinden Sir John Kerr yürütmüĢtür. Sekreterlik, 

görüĢme ve tartıĢmaya konu olacak belgeleri hazırlamıĢ, bunların Kurultay üyelerine 

dağıtılmasını sağlamıĢtır.
110

 

Kurultayın çalıĢma Ģekli üç evreden oluĢmaktadır. Söz konusu evreler; 

dinleme, karar verme ve teklif evresidir. Tüm evreler tamamlandıktan sonra Anayasa 

taslağı ortaya çıkmıĢ ve kabul edilmiĢ olur.
111

 Kurultay çalıĢmalarının daha etkin bir 

biçimde yürütülebilmesi için BaĢkanlık Divanı tarafından çeĢitli konularda çalıĢma 

grupları oluĢturulmuĢtur. Kurultay bünyesindeki çalıĢma grupları Anayasa sorununun 

değiĢik yönleriyle karĢılaĢmaları durumunda, 28- 29 Ekim 2002 tarihli genel kurulda 

çalıĢma raporlarını BaĢkanlık Divanına sunmuĢlardır. Her çalıĢma grubunun farklı 

seçeneklerle birlikte kendi tercihlerini de ortaya koyduğu bu raporlar düzenlenip bir 

araya getirilerek AB Anayasa Taslağı oluĢur. Bu çalıĢma gruplarının çalıĢma konuları, 

çalıĢma biçimleri ve bu gruplarda kimlerin yer alacağı BaĢkanlık Divanı tarafından 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢma gruplarının her birine BaĢkanlık Divanından bir üye baĢkanlık 
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etmiĢtir. ÇalıĢma gruplarının ilk 6'sı Mayıs 2002'de oluĢturulmuĢtur. Bu çalıĢma 

grupları Ģunlardır:
112

 

 I.Grup: Görevi subsidiarite ilkesine uyulup uyulmadığının kontrolüdür. 

BaĢkanı Mendez de Vigo‟dur. 

 II. Grup: Temel Haklar Ģartıyla ilgilidir. BaĢkanı A. Vitorino'dur. 

 III. Grup: Avrupa Birliği'nin hukuksal kiĢiliğinin açıkça tanınmasıyla 

ilgilidir. BaĢkanı G. Amato‟dur. 

 IV. Grup: Avrupa Birliği'nin mevcut yapısı içinde ulusal parlamentoların 

rolüyle ilgilidir. BaĢkanı H.Stuart‟dır. 

 V.Grup: Tamamlayıcı olarak nitelenen yetkilerle ilgilidir. BaĢkanı C. 

Christpherden'dir. 

 VI. Grup: Ekonomik ve mali iĢbirliğiyle ilgilidir. BaĢkanı H. Hänsch'dır. 

12 Eylül 2002 tarihli Kurultay toplantısında yukarıdaki çalıĢma gruplarına ek 

olarak bazı çalıĢma grupları oluĢturulmuĢtur. Bunlar:
113

 

 VII. Grup: Avrupa Birliği'nin dıĢ faaliyetleriyle ilgilidir. BaĢkanı J.L. 

Dehaen'dır. 

 VIII. Grup: Avrupa Birliği'nin savunmasıyla ilgilidir. BaĢkanı M. 

Barnier'dir. 

 IX. Grup: Karar tekniklerinin ve prosedürlerinin basitleĢtirilmesiyle 

ilgilidir. BaĢkanı G. Amato‟dur 

 X.Grup: Özgürlük, güvenlik ve adalet alanıyla ilgilidir. BaĢkanı J. 

Bruton'dur. 

 XI. Grup: Sosyal Avrupa konulu çalıĢma grubunun baĢkanlığını M. 

Katiforis üstlenmiĢtir. 

Kurultay çalıĢmalarını Ģu alanlarda yoğunlaĢtırır;
114

 

 Üye ülkeler ve Birlik yetkilerinin tanımı ve netleĢtirilmesi, 

 Kurucu anlaĢmalarının basitleĢtirilmesi, birleĢtirilmesi ve tüzel kiĢiliğin 

Birliğe devredilmesi,  
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 Birliğin politika araçlarının basitleĢtirilmesi. Yasal düzenleme türlerinin 

sayısının azaltılması, çerçeve-yasalara daha fazla önem verilmesi, 

 Birliğin demokratik tabiatını, Ģeffaflığını ve etkinliğini artırmak için AB 

kurumlarının iĢleyiĢinin daha Ģeffaf ve anlaĢılabilir hale getirilmesi, karar 

alma mekanizmalarının kolaylaĢtırılması, AB tasavvurunun meĢruiyetinin 

artırılması için ulusal parlamentoların katkılarının yoğunlaĢtırılması.  

Kurultay toplantılarının AB tarafından kabul edilen on bir resmi dilde 

yapılmasına olanak tanınmıĢtır. Kurultayın çalıĢmalarıyla ilgili çalıĢma gruplarının yanı 

sıra Kurultay üyeleri bakıĢ açılarını ve fikirlerini yazılı ya da sözlü olarak sunma ve 

diğer Kurultay üyelerine iletme olanağına sahiptirler. Birçok kez toplanan Kurultay‟ın 

belgeleri kamuya açıktır. Kurultay toplantısından sonra Kurultay internet sitesinde 

Kurultay Sekretaryası tarafından yayınlanır.
115

 Söz konusu ilkeler ıĢığında çalıĢmalarına 

devam eden Kurultay on altı ayda yirmi yedi kez toplanarak çalıĢmalarını 

tamamlamıĢtır. Anayasa Taslağı‟nda Birliğin tanımı, ilkeleri ve kurumlarına iliĢkin 

hükümlerinin bulunduğu birinci bölüm ve Temel Haklar ġartı‟nın yer aldığı ikinci 

bölüm Kurultay üyelerinin uzlaĢması sonucunda 13 Haziran 2003 tarihinde kabul 

edilmiĢtir. Ġlk iki bölüm 20 Haziran 2003 tarihinde Selanik‟te yapılan Avrupa Konseyi 

toplantısına sunulmuĢtur. Taslağın kalan iki bölümü de 10 Temmuz 2003‟te oybirliğiyle 

kabul edilmiĢtir. Anayasa Taslağı‟nın kabulü konusundaki görüĢ 18 Temmuz 2003 

tarihinde, Ġtalya‟nın dönem baĢkanlığı sırasında, Roma‟da yapılan zirvede Devlet ve 

Hükümet BaĢkanlarına sunulmuĢtur. Anayasa Taslağı‟nın Konseye sunulmasıyla 

Kurultayın görevi sona ermiĢtir. Sonraki süreçte 4 Ekim 2003 tarihinde Roma‟da 

olağanüstü Zirve‟de üye ülke Devlet ve Hükümet BaĢkanları bir araya gelerek 

Hükümetlerarası Konferansı ile Anayasa çalıĢmaları resmen baĢlamıĢlardır.
116

  

Olağanüstü Zirve toplantısının hemen ardından Ġtalya dönem baĢkanlığı altında 

AB Anayasası üzerine ilk Hükümetlerarası Konferans gerçekleĢtirilmiĢtir. DıĢiĢleri 

Bakanları 13 Ekim de Lüksemburg‟da ikinci kez bir araya gelmiĢler ve Komisyonun 

oluĢumunu, Birlik DıĢiĢleri Bakanı‟nın statüsünü ve savunma konusunu ele almıĢlardır. 

Bunun ardından 16-17 Ekim 2003 tarihlerinde Devlet ve Hükümet BaĢkanları 

Brüksel‟de biraraya gelmiĢler ve kurumsal konularda bir takım düzenlemeler yapmaya 
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çalıĢmıĢlardır. Ancak bu konuda pek fazla ilerleme sağlayamamıĢlardır. 26 Kasım 

2003‟te ise Ġtalyan dönem baĢkanlığı tarafından bir uzlaĢma metni hazırlanmıĢtır. 

Bunun ardından DıĢiĢleri Bakanları 28- 29 Kasım 2003 tarihlerinde Napoli‟de bir araya 

gelmiĢlerdir. Ancak art arda gerçekleĢtirilen Zirve toplantıları sonuca varamamıĢtır. 

Aralık ayında yapılan Zirve toplantısında görüĢ ayrılıkları yaĢanmıĢtır. Özelliklede 

Konsey‟deki oy sistemi ve Komisyonun oluĢumu konusunda anlaĢmazlıklar olmuĢtur. 

Bunun üzerine Avrupa Konseyi Ġrlanda dönem baĢkanlığında müzakerelere devam 

edilmesini talep etmiĢtir.
117

 

Ġrlanda Dönem BaĢkanlığı sırasında da üye ülke DıĢiĢleri Bakanları 

Hükümetlerarası Konferans çerçevesinde toplantılarına devam etmiĢ ve üç kez daha bir 

araya gelmiĢlerdir. Ġrlanda‟nın anlaĢmazlık konuları üzerindeki çözüm önerileri 25- 26 

Mart 2004 tarihlerinde Brüksel‟de yapılan Avrupa Konseyi toplantısında kabul 

edilmiĢtir. Bu öneriler ıĢığında 17- 18 Mayıs 2004 tarihlerinde Brüksel‟de üye ülkelerin 

DıĢiĢleri Bakanları bir toplantı yapmıĢtır. Bu toplantıda dönem baĢkanlığında olan 

Ġrlanda‟nın hazırlamıĢ olduğu ve anayasa üzerinde mutabakat sağlanamayan konularda 

çözüm önerileri getiren bir öneri paketi DıĢiĢleri Bakanlarına sunulmuĢ ve 

tartıĢılmıĢtır.
118

 

24 Mayıs 2004‟te DıĢiĢleri Bakanları Brüksel‟de tekrar bir araya gelmiĢlerdir. 

DıĢiĢleri Bakanları 14 Haziran 2004‟te son kez Lüksemburg‟da bir araya gelmiĢler ve 

iki önemli konu hariç son noktayı koymuĢlardır. Bire bir görüĢmeler sayesinde Ġrlanda 

BaĢkanlığı birçok önemli sorun üzerinde tarafları uzlaĢtırmayı baĢarmıĢtır. Geriye kalan 

iki önemli konu olan kurumsal sorunlar örneğin; Avrupa Parlamentosu üye sayısı ve 

üye ülkelere verilecek olan minimum milletvekili sayısı gibi sorunlar ve Konsey‟deki 

oy sistemi ise hükümet ve devlet baĢkanlarının 17-18 Haziran 2004‟te yaptıkları Zirve 

toplantısında çözüme kavuĢturulmuĢ ve Anayasa Taslağı imzaya hazır hale 

getirilmiĢtir.
119
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2.2.4. Avrupa Birliği Anayasa Taslağının Kabul Süreci 

Avrupa Birliği Anayasa Taslağı üzerinde görüĢ birliği sağlanabilmesi için uzun 

bir yol kat edilmiĢtir. Anayasa Taslağı‟nın oluĢturulması için ilk olarak ġubat 2002 de 

yüz beĢ üyeli Kurultay toplanmıĢtır. Kurultay yaklaĢık on altı aylık bir sürecin sonunda 

çalıĢmalarını tamamlayarak, taslak metnini Hükümetlerarası Konferansta görüĢülmek 

üzere AB dönem baĢkanlığına sunulmuĢtur. BaĢkanlığa sunulan Anayasa Taslağı 

Selanik ve Brüksel‟de yapılan Zirve toplantılarından olumlu bir sonuç alamayınca 14 

Haziran 2004‟te Lüksemburg‟ta son kez Zirve toplantısı yapılmıĢtır. Bunun akabinde 

17-18 Haziran 2004 tarihinde Bürüksel‟de Ġrlanda Dönem BaĢkanlığında 

gerçekleĢtirilen Zirve toplantısında yapılan düzenlemeler sonunda imzaya hazır hale 

gelmiĢtir. AB Anayasa Taslağı‟nın, dördüncü bölümünün 447. maddesinin birinci ve 

ikinci fıkrasında Anayasanın kabul edilmesi, onaylanması ve yürürlüğe girmesi konuları 

düzenlemiĢtir. Birinci fıkrada Anayasa AntlaĢması‟nın, sözleĢmenin taraflarınca kendi 

anayasal gerekliliklerine uygun olarak onaylanması ve onay belgelerinin Ġtalya 

Cumhuriyeti Hükümetine emanet edilmesi gerektiği belirtilmiĢtir.
120

 

AB Anayasa Taslağı‟nın, öncelikle üye devletlerin her biri tarafından kendi iç 

hukuk kurallarına göre onaylanması ve kendisi için bağlayıcı olduğunu kabul etmesi 

yürürlüğe girmesinin ilk Ģartı olarak ortaya konulmuĢtur. Bunun üzerine üye devletlerin 

AB Anayasa Taslağı Hükümetlerarası Konferansta oybirliği ile kabul etmeleri 

gerekmektedir.
121

 Hükümetlerarası Konferansta her üye devletin veto hakkı vardır. Üye 

devletlerden her hangi biri Anayasa Taslağı‟nı kendi iç hukuk kurallarıyla 

bağdaĢtıramadığında Taslağı kabul etmeye bilir. Buna göre Anayasa‟nın, üye ülkelerin 

ulusal parlamentolarında kabul edilmesi ya da referanduma götürülerek vatandaĢların 

onayının alınması zorunlu hale gelmiĢtir.  

AB Anayasa Taslağı‟nın Avrupa Birliği vatandaĢları tarafından kabul edilerek 

yürürlüğe sokulması Avrupa Birliği‟nin gücünü arttıracaktır Anayasayı oluĢturan 

AntlaĢma, AT‟yi oluĢturan antlaĢmayı, AB AntlaĢması‟nı ve bunları tamamlayan AB 

Anayasası‟nı oluĢturan antlaĢmanın eki olan Protokolde öngörülen koĢullara göre 

listelenen tasarrufları ve antlaĢmaları, bunları destekleyen ve tamamlayan tasarruf ve 
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antlaĢmaları yürürlükten kaldırmaktadır. AB Anayasası tüm kurucu antlaĢmaların yerini 

almaktadır. Anayasayı oluĢturan antlaĢma ile kurulan Avrupa Birliği, Avrupa Topluluğu 

ve Avrupa Birliği AntlaĢması ile tesis edilen Avrupa Birliği‟nin halefi olduğunu (yerini 

aldığı) AB Anayasasının dördüncü bölümünün 438. maddesinde kabul edilerek hukuki 

sürekliliği ortaya konulmuĢtur.
122

 

Anayasayı oluĢturan AntlaĢmanın tüm üye devletlerce, kendi anayasal 

gerekliliklerine uygun olarak onaylanması gerekmektedir. Anayasayı oluĢturan 

antlaĢmanın ya da kısaca Anayasa‟nın yürürlüğe girmesi için Anayasanın dördüncü 

bölümünün 447. maddesinin ikinci fıkrasında düzenlenmiĢ olan Anayasa onay 

belgelerinin emanet edilmiĢ olması koĢuluyla 1 Kasım 2006 tarihinde yürürlüğe girmesi 

öngörülen Anayasa için bazı devletler parlamento yolunu, bazıları referandum yoluyla 

onay vermeyi kabul etmiĢlerdir. 1 Kasım 2006 tarihinde bu koĢulun gerçekleĢmemesi 

durumunda ise, en son onay veren ülkenin onay belgesinin verildiği tarihi izleyen ikinci 

ayın ilk günü, onay verilmesi öngörülmüĢtür. Bu tarihe kadar birçok ülkenin onay süreci 

tamamlanamamıĢtır. Ayrıca, herhangi bir üye ülkenin, kendi anayasal gereklerine uygun 

olarak, iki yıl önceden bildirimde bulunmak koĢuluyla birlikten çekilebileceği de AB 

Anayasası‟nın birinci bölümünün 60. maddesinin 3. fıkrasında düzenlenmiĢtir.
123

 

Bu günkü konjonktürde Anayasayı Litvanya, Macaristan, Slovenya, Ġtalya, 

Yunanistan, Ġspanya, Avusturya, Romanya, Bulgaristan, Kıbrıs Rum Kesimi, Letonya, 

Estonya, Malta, Almanya, Finlandiya ve Belçika parlamentoları onaylamıĢtır. 

Anayasayı, Almanya ve Slovakya parlamentolarının yakın bir zaman içerisinde 

onaylaması beklenmektedir. Ġngiltere, Portekiz, Polonya, Danimarka, Ġrlanda, Çek 

Cumhuriyeti ve Ġsveç‟te onay için kesinleĢmiĢ bir tarih verilmemiĢtir. Fransa ve 

Hollanda‟da yapılan referandumlarda Anayasanın reddedilmesinin ardından her iki 

ülkede onaylanma yöntemi ve tarihi konusunda henüz kesinleĢmiĢ bir karar yoktur. 

Referandumla insanlar AB ve AB Anayasası‟na karĢı fikirlerini söyleme Ģansı 

bulmuĢlardır. Fransa liderleri Anayasaya “Evet” deseler de halkın çoğunluğu “Hayır” 

oyu vermiĢtir. Fransızların itiraz etmeleri AB Anayasası‟na olduğu kadar AB yönetim 

sisteminden de memnuniyetsizliklerini göstermektedir. Bu durumda medyada ve iç 
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siyasette tartıĢmalara neden olmuĢtur. TartıĢmaların olmasına rağmen ilk referandum 28 

Mayıs 2005‟te Fransa‟da yapılmıĢtır.  Referandum halkın yöneticilere karĢı tepkilerini 

göstermeleri açısından da önemlidir. Avrupa Komisyon BaĢkanı Jose Barroso‟nun 

televizyonlara vermiĢ olduğu demeçlerde referandumun “Hayır” oyuyla 

sonuçlanmasının önemli bir sorun olmasına rağmen Anayasa‟nın ortadan kaldırılması 

anlamına gelmediğini belirtmiĢtir. Almanya BaĢbakanı Schröder ise sonucun 

baĢarısızlık olduğunu kabul etmesine rağmen Almanya ve Fransa arasındaki ortaklığın 

bozulmayacağını ve Anayasa kabul süresinin devam edeceğini söylemiĢtir.
124

  

Fransa‟da ki referandumdan kısa bir süre sonra Hollanda da 1 Haziran 2005 

tarihinde AB Anayasası referanduma sunulmuĢtur. Fransa‟da olduğu gibi Hollanda‟da 

reddedilmiĢtir. Fransızlar gibi Hollanda halkı da aslında yönetimin uygulamalarına 

itiraz etmiĢtir.
125

 Hollanda‟nın AB Anayasası‟na itiraz etmesinin altında yatan nedenler 

arasında Ġslam karĢıtlığı ve Türkiye‟nin üyeliğini istememeleri de vardır. Türkiye de 

diğer aday ülkeler gibi onay sürecine katılmıĢtır. Türkiye Kurultay da kararların 

alınmasına katılamasa da alınacak kararları etkileme olanağına sahiptir. Bu durum 

Türkiye için güzel bir geliĢmeyken bu geliĢmeye Kurultay BaĢkanı Valery Giscard 

tarafından hoĢ karĢılanmamıĢtır. Aynı zamanda Fransa ve Hollanda‟nın AB 

Anayasası‟na referandumla “Hayır” oyu vermelerinde de etkili olmuĢtur.
 
Bunun yanı 

sıra AB‟de de yaĢanan geniĢleme süreciyle birlikte iĢsizliğin artması ve Euro‟nun 

ekonomide yarattığı pahalılık AB Anayasası‟na olan itiraz seslerini yükseltmiĢtir.
126

 

Fransa‟nın ve Hollanda‟nın referandumda AB Anayasası‟nı reddetmeleri, AB 

yönetimine karĢı tepkilerinin yanı sıra Türkiye‟nin üyeliğine karĢıda gösterilen bir 

tepkidir. Gösterilen bu tepkiler AB Anayasası‟nın durumu kadar AB‟yi de belirsizliğe 

sürüklemektedir. Hollanda ve Fransa‟nın itirazlarından sonra Avrupalı liderler AB 

Anayasası‟nın yerini alabilecek Reform AntlaĢması‟nın üzerinde görüĢ birliği 

sağlamıĢlardır. Buna göre 2007 yılının Temmuz ayının sonuna kadar Hükümetlerarası 

Konferans toplanması ve yılsonuna kadar çalıĢmalar tamamlanarak. Reform AnlaĢması 
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2009 yılında üye ülkelerin onayına sunulması hedeflenmiĢtir. Fakat Polonya‟nın oylama 

sistemine itiraz etmesinden dolayı bu süre uzamıĢtır. AB liderleri antlaĢmayı 

referanduma sunmadan ulusal parlamentoların onayıyla kabul etmek istemiĢlerdir. 

Ancak Ġrlanda‟nın kendi Anayasa‟sına göre referanduma sunması gerekmektedir. 

Polonya ile “ikili çoğunluk” sisteminde uzlaĢmaya varılarak Reform AntlaĢması‟nın 

2009 yerine 1 Kasım 2014 tarihinde yürürlüğe girmesine karar verilmiĢtir.
127

 

2.3. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ANAYASA TASLAĞINDA ÖNGÖRÜLEN 

DEĞĠġĠKLĠKLER 

AB Anayasası ile gerçekleĢtirilmek istenenlerden biride Avrupa Birliği yasal 

iĢleyiĢini daha etkin hale getirmektir. AB Anayasası bunu da üye ülkeleri tek bir 

kurumsal çerçevede toplayarak gerçekleĢtirebilir. Tek bir kurumsal çerçevenin 

olabilmesi için AB Anayasa Taslağı‟nda öngörülenler Ģu Ģekilde sıralanabilir. 

SözleĢmelerin ve antlaĢmaların tek bir metinde birleĢtirilmesi, Birliğin tek bir hukuk 

sisteminin olması, yetki alanlarının Birlik ile üye devletlerarasında eĢit Ģekilde 

paylaĢtırılması, karar alma mekanizmasının sadeleĢtirilmesi, Birliğin kurumlarının daha 

Ģeffaf, etkin ve demokratik iĢlevselliğinin sağlanması, ulusal meclislerin Avrupa karar 

mekanizmasına katılımının sağlanması, Birliğin dıĢ iliĢkilerde tek ses olması ve 

özgürlük, güvenlik ve hukuk alanlarının sağlamlaĢtırılması gibi. Söz konusu 

öngörülenlerin gerçekleĢtirilmesi için AB Anayasa Taslağı ile kurumsal ve yapısal 

alanlarda bir takım değiĢiklikler yapılmıĢtır.  

2.3.1. Kurumsal DeğiĢiklikler 

Avrupa Birliği Anayasası‟nda Avrupa Birliği‟nin kurumsal yapısını oluĢturan 

Bakanlar Konseyi, Avrupa Konseyi, Parlamento, Komisyon kurumlarında ve iktidar 

açısından yapılması öngörülen değiĢiklikler bulunmaktadır. 

2.3.1.1. Bakanlar Konseyi 

AB kurumlarından olan Bakanlar Konseyi (Konsey), her üye devleti temsil 

eden bakanlardan oluĢmaktadır. Bu bakanlar; yöneten, yönlendiren, dıĢ iliĢkileri 

düzenleyen, bütçede önemli yetkilere haiz olan, hukuk koymada en fazla yetkiye sahip 

bulunan, üye ülkelerin ekonomi politikalarının koordinasyonunu sağlayan, Maastricht 
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AntlaĢması‟nın ikinci ve üçüncü sütununu oluĢturan konularda siyasi sorumluluk 

taĢıyan bakanlardır.
128

 

Konsey üç sıfatla toplanır: ilk olarak Konsey eğer üye ülkelerin bakanlarından 

yani siyasi sorumluluk taĢıyan kiĢilerden oluĢuyor ve bu Ģekilde toplantılar yapıyorsa bu 

durumda “Konsey” kavramı “Bakanlar Konsey”ini ifade eder. Burada Konseyin Bakan 

seviyesindeki temsilcilerden oluĢacağı düzenlenmiĢ olmasına rağmen hangi bakanların 

Konseyin oluĢumunda bulunacağı açık bir Ģekilde düzenlenmemiĢtir. Uygulamada 

genellikle DıĢiĢleri Bakanları Konsey de yer almakta ve bu Konseye “Genel ĠĢler 

Konseyi” denmektedir. Bununla birlikte karara bağlanacak konulara göre, diğer 

bakanların katıldığı UzmanlaĢmıĢ Konsey toplantıları da yapılmaktadır. Ġkinci olarak 

Konsey; üye ülke devlet veya hükümet baĢkanları düzeyinde toplanır. Bu halde Konsey; 

“Avrupa Konseyi”, “Zirve” ya da “Devlet ve Hükümet BaĢkanları Konseyi” olarak 

adlandırılır. Son olarak da Konsey, üye ülkelerin hükümetlerinin konferansı niteliği 

taĢıyan toplantılar yapabilmektedir.
129

 

Konsey antlaĢmalarda öngörüldüğü Ģekilde üye devletler için bağlayıcı 

nitelikte yasama organı olarak tasarrufta bulunmaktadır. Bu durum Avrupa Toplulukları 

AntlaĢmasının 249. maddesinin 2. ve 4. fıkralarında belirtilen hükümler ve AB 

AntlaĢmasının 34. maddesinin 2. fıkrasında bahsedilen çerçeve kararları kapsamaktadır. 

Konsey, yasama yetkisini ortak karar prosedürü ve iĢbirliği prosedürü çerçevesinde 

kullanmaktadır.
130

  

Anayasa Taslağı‟nda Bakanlar Konseyi ile ilgili belirtilmesi gereken en önemli 

nokta daha önce Avrupa topluluklarında “Konsey” ATA‟nın 7. maddesinde belirtilmiĢ 

olduğu gibi kurumun adının Anayasa da “Bakanlar Konseyi” olarak değiĢtirilmesidir. 

Bakanlar Konseyi, üye ülkelerin bakan seviyesinde ve ülkesi adına oy verme yetkisine 

sahip olan kiĢilerden oluĢur. (I- 23). Bakanlar Konseyi Avrupa Parlamentosu ile birlikte 

yasama ve bütçeye iliĢkin iĢlevleri yerine getirir.
131
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Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümün 24. maddesinde Bakanlar Konseyi‟ni 

oluĢturan bakan sayısının azaltılması konusunda düzenlemeler yapılmıĢtır. Taslak‟ta 

Bakanlar Konseyi‟nin iki farklı oluĢumundan söz edilmektedir. Bunlar; “Yasama ve 

Genel iĢler Konseyi” ve “DıĢiĢleri Konseyi”dir. Konseyin bu iki oluĢumunun dıĢında 

farklı oluĢumlarını da görmek mümkündür. Ancak bunun için birinci bölümün 24. 

maddesinin 4. fıkrasına göre Avrupa Konseyi‟nin nitelikli çoğunlukla bir Avrupa kararı 

alarak bu oluĢumların listesini belirlemesi gerekmektedir. Yasama ve Genel ĠĢler 

Konseyi, Bakanlar Konseyi‟nin çalıĢmalarının tutarlı olmasını sağlar. Yasama Konseyi 

sıfatıyla hareket ettiğinde ise Avrupa Parlamentosu ile ortaklaĢa olarak Avrupa 

yasalarını ve Avrupa çerçeve yasalarını çıkarır. Genel ĠĢler Konseyi sıfatıyla hareket 

ettiğinde de Bakanlar Konseyi, Komisyonun katılımıyla Avrupa Konseyi toplantılarını 

hazırlar ve takibini sağlar. DıĢiĢleri Konseyi ise Avrupa Konseyi tarafından belirlenen 

stratejik tercihleri temel alarak Birliğin dıĢ politikalarını zenginleĢtirir ve tutarlı 

faaliyetler yürütmeye çalıĢır. Konseyin bu oluĢumuna yani DıĢiĢleri Konseyi Ģeklindeki 

oluĢumuna beĢer yıllık süreler dahilinde Birlik DıĢiĢleri Bakanı baĢkanlık eder. 

Bakanlar Konseyi‟nin DıĢiĢleri Konseyi dıĢındaki oluĢumlarının baĢkanlığını ise üye 

devletlerden birinin Bakanlar Konseyin deki temsilcisi, eĢit dönüĢüm esasıyla ve en az 

bir yıllık dönemlerle üstlenebilir. Bu dönüĢümün kurallarını yani yapılacak olan 

baĢkanlığın koĢullarını tespit etmek için Devlet ve Hükümet BaĢkanları Konseyi 

(Avrupa Konseyi) bir Avrupa kararı alacaktır.
132

  

EĢitlikçi rotasyon usulü için Avrupa Konseyi bu kararı verirken nitelikli 

çoğunlukla hareket edecektir. Selanik Zirvesi'ne sunulan Anayasa Taslağın da değiĢiklik 

yapılmadan önce eĢitlikçi rotasyon usulünün tespitinde Avrupa‟nın siyasi ve coğrafi 

dengelerinin ve üye ülkelerin çeĢitliliğinin göz önüne alınacağına iliĢkin bir hüküm 

vardı. Ayrıca baĢkanlık için en az bir yıllık süre belirlenmiĢti. Taslağın son halinde bu 

hükümler çıkarılmıĢ ve sadece eĢitlikçi rotasyon usulüne yer verilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır. En az bir yıl ifadesinde istikrarın sağlanması adına değiĢim süresinin 

daha uzun tutulması amacının taĢındığı açıktır. Büyük olasılıkla çıkarılacak Avrupa 
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kararında bu süre bir yıldan az olmayacaktır. Avrupa Konseyi tarafından çıkarılacak 

olan Avrupa kararı bu düzenlemeyi açık bir Ģekilde ortaya koyacaktır.
133

 

Anayasa Taslağı‟nda belirtilmesi gereken diğer önemli bir husus ise Bakanlar 

Konseyi‟nin Anayasa‟da aksi belirtilmedikçe nitelikli oyçokluğu ile karar alacak 

olmasıdır. Gerek Konvansiyon gerekse Hükümetlerarası Konferansta nitelikli çoğunluk 

konusu en çok tartıĢılan konu olmuĢtur. AB Anayasa Taslağı‟nın öngördüğü nitelikli 

çoğunluk sistemi üç unsura dayanır: Ġlki üye devletlerin her biri için demografik, 

ekonomik ve siyasal kriterlere göre Anayasa‟nın belirlediği oy katsayıları, ikincisi 

kararın kabul edilebilmesi için ülke bazında gerekli çoğunluk ve son olarak da Birlik 

nüfusunu temsil eden belirli bir oran. Ancak 2004'te yapılan Hükümetlerarası 

Konferansta bu konu üzerinde değiĢikliğe gidilmiĢtir. Yapılan değiĢiklikle nitelikli 

çoğunluk sistemi Anayasa‟nın birinci bölümün 25. maddesinde Ģu Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. Konsey üyelerinin en az onbeĢ üyenin %55‟i ile Birlik nüfusunun 

%65‟ini temsil etmelidir. ġayet Konsey, Komisyon‟un ve Birlik DıĢiĢleri Bakanı‟nın 

teklifi dıĢında bir karar alacaksa bu oran üye sayısının %72‟si, Birlik nüfusunun %65‟i 

olmak zorundadır.
134

 

2.3.1.2. Avrupa Konseyi 

AB Anayasası‟nın birinci bölümünün 21. maddesi ile Devlet ve Hükümet 

BaĢkanları Konseyi‟ne “Avrupa Konseyi” adıyla kurum niteliği kazandırılmıĢtır. AB 

Anayasası, Avrupa Konseyi‟ni Birlik kurumları içinde sayarak, bu organın nispeten 

belirsiz olan statüsüne netlik kazandırmıĢtır.
135

 Yapılan düzenlemelerle yılda iki kez 

yapılan Zirve toplantıları artık yılda dört kez yapılacaktır. BaĢkanlık sistemi için ise 

bugün uygulanmakta olan altı aylık dönüĢümlü dönem baĢkanlığı yerine, zirveleri ve 

gündemi hazırlayacak ve iki buçuk yıllık yenilenebilir biçimde en fazla beĢ yıl görevde 

kalacak bir baĢkanın nitelikli oy çokluğuyla belirlenmesi öngörülmüĢtür.
136

 Bu madde 

ile dönem baĢkanlığının altı aylık rotasyon usulü Ģeklinde uygulanması dönem 

baĢkanlığında sorunları beraberinde getirmiĢtir. Dönem baĢkanı olan üye ülkenin 

öncelikleri, politik gücü gibi etkenler AB‟nin entegrasyon sürecini önemli Ģekilde 
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etkilemekte ve dıĢ iliĢkilerde zafiyet olarak algılanmaktaydı. Özellikle siyasi olarak 

güçsüz ve liderlikten uzak ülkelerin ya da birliğe yeni katılan ülkelerin dönem baĢkanı 

olması durumunda hem AB vizyonlarının yeni olması hem de küresel rekabette güçlü 

ülkeler karĢısında kurumsal olarak zayıf bir görünüm sergileyecek olması nedeniyle bu 

sistem terk edilmiĢtir.
137

 

AB Anayasa Taslağı‟nda, Avrupa Konseyi‟nin çalıĢma biçimi konusunda her 

hangi bir değiĢiklik yapılmamıĢtı. Anayasa‟da aksi belirtilen durumlar dıĢında Avrupa 

Konseyi kararlarını mutabakatla alır. Bu durumlar; kurumsal planda, Komisyon 

baĢkanlığı için aday teklif etme ve Birlik DıĢiĢleri Bakanını atama Ģeklinde Ġfade edilen 

bu aksi durumlarda Avrupa Konseyi nitelikli çoğunlukla karar alır. Bu Ģekilde organik 

nitelikli kararlar alabilen Avrupa Konseyi adeta bir tali kurucu iktidar rolü 

üstlenmektedir.
138

 

Avrupa Konseyi‟nin Bakanlar Konseyi‟nden farkı AB Anayasa Taslağı‟nın 

birinci bölümünün 21. maddesinde düzenlenmiĢ olduğu gibi yasama iĢlevine sahip 

olmamasıdır. Aynı maddede Avrupa Konseyi‟nin temel iĢlevi, Birliğin siyasi 

yönelimleri ile önceliklerini tespit etmek olarak tanımlanmıĢtır. BaĢkanın ciddi olarak 

görevi kötüye kullanması durumunda ya da görev yapmasına engel bir durumun ortaya 

çıkması halinde aynı prosedürle görevden alınacağı karara bağlanmıĢtır. Ulusal düzeyde 

baĢka hiçbir görev yapamayacak olan Avrupa Konseyi BaĢkanı, Birlik DıĢiĢleri 

Bakanı‟nın yetkilerini ihlal etmeden, dıĢ dünyada ortak dıĢ ve güvenlik politikalarını 

ilgilendiren konularda, kendi düzeyinde ve bu sıfatla Birliği etkili bir Ģekilde temsil 

etmekle görevlendirilmiĢtir. BaĢkan aynı zamanda Komisyon BaĢkanı ile iĢbirliği 

halinde ve Genel ĠĢler Konseyi‟nin çalıĢmalarını esas alarak Avrupa Konseyi‟nin 

çalıĢmalarını ve sürekliliğini sağlar.
139

  

Anayasa Avrupa Konseyi BaĢkanı‟na özellikle Bakanlar Konseyi‟nde hiçbir 

iĢlev vermeyerek sınırlı bir yetki tanımıĢtır. Yapılan düzenlemelerden BaĢkana Birlik 

politikalarında etkinliğinin engellendiği anlaĢılmaktadır. BaĢkanın oy kullanma 

hakkının dahi olmaması bunun net bir göstergesi olmuĢtur. Bu bağlamda Avrupa 

Konseyi BaĢkanı‟nın tek fonksiyonunun Konsey çalıĢmalarına baĢkanlık etmek 
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olduğunu söyleyebiliriz. BaĢkanlık sisteminin gelecekte hangi Ģekli alacağını Ģimdiden 

tahmin etmek zor görünüyor. Ancak AB‟nin federal yapısının bir adım daha öteye 

gideceğini tahmin edebiliriz. 

2.3.1.3. Parlamento 

Avrupa Parlamentosu, AKÇT AntlaĢması‟nın 20. maddesine göre Avrupa 

Topluluğu tarafından bir araya getirilen üye ülke vatandaĢlarının temsilcilerinden 

oluĢur.
140

 Parlamento üyeleri, Topluluğun kurulduğu yıllarda üye devletler tarafından 

ulusal parlamentolardan gönderilen milletvekillerinden oluĢmaktaydı. Yani atanmıĢ 

üyelerden oluĢan bir kurumdu. Ancak 1979‟dan itibaren Parlamento‟nun topluluk üyesi 

devletlerin vatandaĢları tarafından doğrudan tayin edildiğini görüyoruz. Her üye devlet 

kendi ülkesinde Topluluk Parlamentosu için beĢ yılda bir seçim yapmaktadır. Üye 

devletler kendi parlamento seçimlerinden bağımsız olarak Avrupa Parlamentosu için 

seçim yapmaktadırlar. Avrupa Parlamentosu üyeleri Parlamento da ulusal gruplar 

halinde değil Avrupa çapında oluĢturulmuĢ parti grupları olarak otururlar. Buradaki 

amaç ülkelerarası farklılıkları gidermektir.
141

  

Parlamento‟yu hukuki anlamda bir yasama organı olarak ifade edebiliriz. 

Ancak önceleri Avrupa Birliği‟nde yasama yetkisini karar alma organı olarak Konsey 

kullanmaktaydı. Parlamento ise gerçek bir yasama organı olma yolunda ilerlemektedir. 

Roma antlaĢmasının orijinal metnine baktığımızda Parlamento‟nun istiĢare ve danıĢma 

organı olarak tesis edildiğini görüyoruz. Ancak Parlamento, büyük mücadeleler vererek 

yasama organı olma yolunda adımlar atmıĢtır. Parlamentonun yasama sürecindeki 

yetkileri önceleri sadece danıĢma niteliği taĢırken ilerleyen zamanlarda bu yetkilerin 

arttırıldığı gözlenmektedir. Bu durumu “demokrasi açığı” kavramıyla açıklayacak 

olursak; Parlamento‟nun Birliğin yasama mekanizmasında yeterli bir iĢlevinin 

bulunmaması, Birliğin karar alma sürecinde demokrasi açığı olarak değerlendirilebilir. 

Bu bağlamda demokratik boĢluk sorununun üstesinden gelebilmek amacıyla 

parlamentonun yetkileri sürekli olarak arttırılmaktadır.
142
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Avrupa Tek Senedi, yürürlüğe girene kadar Parlamento yasama prosedürü 

çerçevesinde yalnızca denetim yetkisine sahipti. Buna göre; Komisyon‟un yaptığı bir 

teklif üzerine Konsey, Parlamentonun görüĢünü almaktaydı. Konseyin parlamento 

tarafından ifade edilen görüĢü mutlaka dikkate alma gibi bir yükümlülüğü 

bulunmamakla birlikte antlaĢmada öngörülen durumlarda Parlamentonun görüĢünün 

alınması zorunluydu.
143

 Yani Parlamento, Birliğin tam anlamıyla yasama organı 

olmamakla birlikte birçok konuda Konsey karar alırken Parlamento‟ya danıĢmaktaydı.  

Topluluğun kuruluĢundan itibaren en çok değiĢime uğrayan kurum olarak 

Avrupa Parlamentosu‟nu gösterebiliriz. Avrupa Toplulukları SözleĢmesi ile birlikte 

ortaya çıkan “ĠĢbirliği Prosedürü” çerçevesinde Parlamento birçok konuda yasa 

çıkarılmadan önce onayı aranan bir kurum haline gelmiĢtir. Maastricht, Amsterdam ve 

Nice AntlaĢmaları ile ortaya konan sistem ise “Ortak Karar Alma Prosedürü” olarak 

adlandırılmıĢtır. Bu bağlamda Parlamento git gide danıĢma organı olmaktan çıkarak 

yasama iĢlevini yerine getirmeye baĢlamıĢtır.
144

 Özetlemek gerekirse Avrupa 

Parlamentosu‟nun karar alma mekanizmasındaki yeri, benimsenen karar yöntemine göre 

değiĢmektedir. Avrupa Parlamentosu‟na danıĢma organı olarak yetki verilmezken, karar 

alma mekanizmasında iĢbirliği yöntemi ve ortak karar alma yöntemiyle kararı düzeltme 

veya reddetme yetkisi verilmiĢtir.
145

 

AB Anayasa Taslağı ile birlikte Avrupa Parlamentosu gerçek anlamda bir 

yasama organı niteliği kazanmıĢtır. 2004 yılında gerçekleĢtirilen Hükümetlerarası 

Konferans öncesinde parlamento ile ilgili yapılanmalar Taslağın birinci bölümünün 20. 

maddesinde düzenlenmiĢtir. Bu düzenlemeye göre; milletvekili sayısı yedi yüz otuz altı 

ile sınırlandırılmıĢtır. 20. maddeye göre Parlamento Taslakta “Ortak-karar Prosedürü” 

genel yasama prosedürü olarak belirtilmiĢtir. Düzenlemeler öncesinde ortak karar 

prosedürü otuz civarında yeni alanda Ortak-karar Prosedürü uygulama alanı bulmuĢtur. 

Buna rağmen elli civarında konuda ise hala oybirliği sistemi devam etmektedir. Ayrıca 

her üye ülkeden en az dört milletvekilinin seçilmesi gerekliliği ifade edilmiĢtir.
146
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2004 yılında Brüksel Zirvesi'ne sunulan ve Hükümetlerarası Konferansta 

görüĢülen AB Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümünde 20. maddesinde değiĢikliğe 

gidilmiĢtir. Son değiĢiklik ile Avrupa Parlamentosu üye sayısı yedi yüz otuz altıdan yedi 

yüz elli çıkarılmıĢ, her üye devletten en az dört yerine altı milletvekili seçilmesi 

öngörülmüĢtür. Ayrıca hiçbir üye ülkeden doksan altıdan fazla milletvekili 

seçilemeyeceği karara bağlanmıĢtır. Anayasa Taslağı‟nda yapılan baĢka bir düzenleme 

ile birlikte kırk beĢ civarındaki yeni alanda ortak-karar prosedürü uygulama alanı 

bulmuĢ, toplamda ise yetmiĢten fazla yasal düzenlemenin bu prosedürle yürütülmesi 

sağlanmıĢtır.
147

 

2.3.1.4. Komisyon 

Komisyon, AB yönetim sistemi içerisinde yürütme organı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Yürütme iĢlevinin yanı sıra Komisyon yasama alanında da etkin bir iĢleve 

sahiptir. Komisyon Avrupa‟nın hükümeti niteliğindedir. Roma AntlaĢması ile Avrupa 

Toplulukları Komisyonu, topluluk hukukunun bekçisi olarak ifade edilmiĢtir. Yürütme 

organı olarak Komisyon, karar organının aldığı kararların uygulayıcısıdır. Bu kararların 

uygulanması çerçevesinde Komisyon‟a büyük bir görev düĢmektedir.
148

 

Avrupa Komisyonu, AB topluluğunun çıkarlarını bir bütün olarak temsil eden 

bir kurumdur. GeniĢleme öncesi on beĢ AB üyesi ülkeden gelen yirmi Komiser, 

Topluluk üyesi hükümetler tarafından atanmaktaydılar. Atanan temsilciler, ulusal 

hükümetlere ve Konseye karĢı sorumlu değildiler. Tüm topluluk adına hareket eden 

Komisyon üyeleri yalnızca Avrupa Parlamentosu‟na karĢı sorumludurlar. Yine 

geniĢleme öncesi Komisyonda Almanya, Ġtalya, Fransa, Ġngiltere ve Ġspanya ikiĢer, 

diğer üye ülkeler ise birer komiserle temsil edilirlerdi.
149

 Ancak AB Anayasa Taslağın 

da Komisyon üyeliği konusunda değiĢime gidilmiĢtir. Komisyon, Topluluğun 

amaçlarını gerçekleĢtirmesi için her türlü kararın alınması, eylemde bulunulması, 

hukuki tasarruf çıkartılması ve uzlaĢma giriĢimlerini baĢlatan organdır. ATA da açıkça 

yer alan istisnalar dıĢında Komisyon‟un bu yetkisi münhasır yetki niteliğindedir. Karar 

alma, hukuk koyma, anlaĢma yapma yetkisi baĢka organlara ait olsa da giriĢimi 
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Komisyon baĢlatır. GiriĢim; öneri veya tavsiyede bulunma yolu ile veya baĢka bir 

Ģekilde kendini gösterir.
150

 

Konvansiyon sürecinde en çok tartıĢılan konulardan biri Avrupa 

Komisyonu‟nun yapılanmasıdır. Konvansiyon, bu kurumun rolünden daha çok 

yapılanması üzerine odaklanmıĢtır. Konvansiyon tarafından hazırlanan AB Anayasa 

Taslağı‟nın ilk versiyonun da Komisyonu‟nun yapısı üzerindeki düzenleme Anayasa 

Taslağı‟nın birinci bölümünde 25. maddede belirtilmiĢtir. Bu düzenlemeye göre 

Komisyon 1 Kasım 2009 yılından itibaren bir BaĢkan, bir BaĢkan Yardımcısı 

(Komisyon BaĢkan Yardımcısı, AB DıĢiĢleri Bakanı olacaktır) ve on üç “Avrupa 

Komiseri” olmak üzere toplam on beĢ üyeden oluĢan bir heyet olarak görev yapacaktı. 

Söz konusu on üç Avrupa Komiseri üye devletlerden eĢitlikçi rotasyon usulüne göre 

belirlenecekti. Komisyon üyeleri üye devletler tarafından her devlet için önerilen üç 

isim arasından Komisyon BaĢkanı tarafından seçilecekti. Ayrıca Komisyonda oy 

hakkına sahip olmayan yani o dönemde Komisyon‟da temsil edilmeyen üye 

devletlerden gelen Komiserler de bulunacaktı.
151

 

Brüksel'deki Hükümetlerarası Konferans sırasında küçük ülkelerin 

Komisyon‟da bir üye ile temsil edilme konusundaki ısrarları üzerine AB Anayasa 

Taslağı‟nda yeni düzenlemelere gidilmiĢtir. Bu Ģekilde Komisyon üyelerinin seçimi AB 

Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümünün 25. maddesinde değil Anayasa‟nın birinci 

bölümünün 26. maddesinde düzenlenmiĢtir. Bu düzenlemeye göre, Anayasa‟nın 

yürürlüğe girmesinden sonraki ilk dönemde (1 Kasım 2009- 31 Ekim 2014) 

Komisyon‟da baĢkan ve aynı zamanda baĢkan yardımcısı olan Birlik DıĢiĢleri Bakanı 

dahil olmak üzere her üye ülkeden bir üye bulunacaktır.
152

 Ancak bu ilk Komisyonun 

ardından göreve gelecek Komisyonlar için (2014 sonrası) üye sayısı üye ülkelerin üçte 

ikisi ile sınırlandırılmıĢtır. Bu üyeler, üye ülkeler arasından yine Anayasa‟nın 

öngördüğü eĢit dönüĢüm esasına göre belirlenecektir. Yani örneğin otuz üyeli Birlikte 

Komisyon‟daki üye sayısı yirmi olacaktır. EĢitlikçi rotasyon usulünün nasıl olacağı 

aĢağıda belirtilen esaslar çerçevesinde Avrupa Konseyi tarafından oybirliği ile alınacak 

bir Avrupa kararı ile belirlenecektir.
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 Üye devletler, vatandaĢlarının Komisyon üyesi olarak geçirdiği süre ve 

sıralama konusunda kesin bir eĢitliğe sahip olacaklar ve bunun sonucunda 

herhangi iki üye devletin vatandaĢlarının görevde kaldığı toplam dönem 

arasındaki fark asla birden fazla olmayacaktır, 

 “a” bendine uygun olarak birbirini izleyen her bir Komisyon, Birliğin tüm 

üye devletlerinin demografik ve coğrafi dağılımını yeterince yansıtacak bir 

biçimde oluĢturulacaktı.  

Komisyon baĢkanının ve üyelerinin atanması konusunda Anayasa taslağı, üye 

devletlerin temel belirleyicisi olarak, mevcut sistemi yeniden düzenler. Buna göre; 

Komisyon BaĢkanı, Avrupa Konseyi‟nin nitelikli çoğunlukla aldığı bir kararla yapacağı 

teklif üzerine Avrupa Parlamentosu üyelerinin çoğunluğu ile seçilir.
153

 Konsey, 

Anayasa‟nın birinci bölümünün 26. maddesinde aday teklifi öncesinde Parlamento 

seçimlerini ve parlamento bünyesindeki siyasi grupları hesaba katarak uygun 

görüĢmelerde bulunur. Komisyon üyelerinin seçiminde ise son söz Komisyon 

BaĢkanına aittir. Konsey, seçilen Komisyon BaĢkanı ile ortak uzlaĢı içinde Komisyon 

üyesi olacak kiĢilerin listesini hazırlar. Bu liste, Komisyon BaĢkanı ve Birlik DıĢiĢleri 

Bakanı dahil olmak üzere bir organ olarak AP‟nin onayına sunulur. Komisyon üyeleri, 

Avrupa Parlamentosu‟nun onayı üzerine Avrupa Konseyi tarafından nitelikli çoğunlukla 

atanırlar.
154

 Komisyon, “kurul” halinde hareket eden bir kurum niteliği sergiler. Görev 

süresi beĢ yıldır. Bir Avrupa Komisyonu üyesi, BaĢkan tarafından talep edildiğinde 

istifasını sunar.
155

 

 Konvansiyon tarafından hazırlanan Anayasa Taslağı‟nda sistem biraz daha 

farklı idi. Öncelikle AB Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümünün 26. maddesinde 

Komisyon üyeleri Konsey tarafından değil, üye ülkeler tarafından belirlenmekteydi. 

Üye ülkeler üçer aday göstermekteydi. Komisyon BaĢkanı bu adaylar arasından birer 

kiĢiyi Komisyon üyesi olarak atamaktaydı. Burada dikkat edilmesi gereken husus 

Hükümetlerarası Konferansta atama yetkisinin Komisyon BaĢkanı‟ndan alınarak 

Avrupa Konseyi‟ne verilmiĢ olmasıdır. 
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2.3.2. Ġktidar Açısından Öngörülen DeğiĢiklikler 

Ġktidarın kullanımı ve yapısı üzerinde AB Anayasa Taslağı ile yapılan 

değiĢiklikler Ģu Ģekilde sıralanabilir; AB faaliyetlerinin etkinliği ve esnekliği korunarak, 

Birlik hukukunun demokratik bir Ģekilde yükselmesini sağlamak amacıyla yasama 

araçlarında düzenleme yoluna gidilmiĢtir. Bu durum AB‟nin faaliyet göstereceği 

araçların tanımı, basitleĢtirilmesi ve hiyerarĢik hale getirilmesi noktasında önemlidir. 

AB Anayasa Taslağı ile ilk olarak düzenlemeye yasama ve yürütme organlarının 

birbirlerinden ayrılması ve yasal faaliyetlerin gerçekleĢmesinde kullanılacak araçların 

tanımlanmasıyla baĢlamıĢtır.
156

 

Bu doğrultuda AB Anayasa Taslağı‟nda yasama faaliyetleriyle, yasama dıĢı 

faaliyetler birbirinden ayrılmıĢtır. Taslakta bu faaliyetlerin yapılma usulü ayrıntılı bir 

Ģekilde yer almıĢtır. Taslağa göre Komisyonun iĢlemleri genel olarak yasama iĢlevleri 

dıĢında kalırlar. Yasama faaliyetleri niteliğindeki iĢlemler için öngörülenler; günümüzde 

tüzüğe karĢılık gelen “ Avrupa Yasası” dır. Direktifi karĢılayan ise “ Avrupa Çerçeve 

Yasası” dır. Söz konusu iĢlemler kural olarak Avrupa Parlamentosu ve Bakanlar 

Konseyi‟nin ortaklaĢa olağan yasama usulüne göre yapılır. Ancak Taslağın bazı özel 

normlarının belirlediği yasama usulüne göre yapılması da mümkündür.
157

  

AB Anayasa Taslağı, iĢlem düzeninde yasama niteliği olmayan iĢlemleri de 

öngörmüĢtür. Bunlar, Avrupa tüzükleri ve Avrupa kararlarıdır. Bunların yanı sıra 

tavsiye ve görüĢlerde yer almaktadır. Söz konusu iĢlerin bağlayıcı nitelikleri yoktur. 

Avrupa yasası bütün yönleriyle bağlayıcı, tüm üye ülkelerde doğrudan uygulanan ve 

genel uygulaması olan bir yasama iĢlemidir. Avrupa çerçeve yasası ise yalnızca 

ulaĢılacak sonuçları bakımından bağlayıcı olan, ulusal makamları söz konusu araçlara 

ulaĢma Ģekli ve araçları seçme konusunda özgür bırakan bir yasama iĢlemidir. Yasama 

dıĢı iĢlemlerden olan Avrupa tüzükleri ise yasama faaliyetlerinin ve Anayasa‟nın bazı 

özel hükümlerinin uygulanmasını sağlayan genel nitelikli iĢlemlerdir. Avrupa tüzükleri 

bütün öğeleri ile bağlayıcı ve üye devletlerin tümünde söz konusu sonuca ulaĢma Ģeklini 
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ve araçlarının seçiminde, uluslararası makamları özgür bırakacak nitelikte bağlayıcı 

olabilir.
158

 

2.3.3. AB Anayasa Taslağında Temel Haklar Alanında Yapılan Düzenlemeler 

Temel Haklar ġartı, AB vatandaĢlarının temel haklarını ve AB‟nin 

vatandaĢlarına karĢı olan sorumluluklarını düzenleyen bir belgedir. Bu ġart, Avrupa 

Birliği Anayasa oluĢum sürecinin karakteristik bir özelliğini göstermektedir.
159

 

Avrupa Birliği‟nin temelini atan Roma AntlaĢması‟yla ilk önce ekonomik 

alanda birlik oluĢturulmasından dolayı temel haklar konusunda düzenlemeler 

yapılmamıĢtır. Bu dönemlerde anlaĢma metinlerinde insan hakları yer almamıĢtır. 

Temel Haklar ġartı antlaĢma metinlerinde belirtilmemiĢse de 1960‟lı yıllardan itibaren 

önem kazanmaya baĢlamıĢ olduğunu söyleyebiliriz. Temel Haklar ġartı‟nın kabul 

edilmesinin nihai amacı temel hakların anlamının ve etkisinin AB yurttaĢları 

bakımından açıklığa kavuĢturulmasıdır. Bu tarihten itibaren temel hakların korunması 

sorunsalı Avrupa Birliği‟nin gündemindeki yerini hep korumuĢtur. 1970‟li yıllara 

gelindiğinde böyle bir Ģartın hazırlanması yönündeki teklifler zamana bırakılmıĢ ve ağır 

adımlarla ilerleme politikası takip edilmiĢtir. Bu politikada Adalet Divanı‟nın izlediği 

bilinçli içtihat politikası, kurucu anlaĢmalarda temel hakların zamanla yer alması, 

Topluluğun AĠHS‟ye katılmaması belli baĢlı dönüm noktalarını oluĢturmaktadır.
160

 

Avrupa Toplulukları‟nın ilk yıllarında temel hak ve özgürlüklerin korunması 

konusu Alman ve Ġtalyan yargı organlarının tutumları sonucu tartıĢılmıĢ ve bunun 

sonucunda Adalet Divanı temel hak ve özgürlüklerin korunmasıyla ilgili sınırlar 

belirlemiĢtir. Ancak tartıĢma bununla bitmemiĢ Avrupa Toplulukları‟nın AĠHS‟ye taraf 

olmaması konusu gündeme gelmiĢtir.
161

 AĠHS‟ye taraf olması Avrupa Toplulukları 

AntlaĢması‟nda gerekli olan değiĢiklerin yapılmasına bağlanmıĢtır. Üye devletler 

arasında görüĢ birliği sağlanamayıĢı Temel Haklar ġartı‟nın hazırlanmasını gündeme 

getirmiĢtir. Avrupa Topluluğu Hukuku‟nun, üye devletlerin temel hak 

düzenlemelerinden farklı olarak kendine özgü bir temel hak kataloğuna ihtiyacı vardır. 
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Federal Almanya Anayasa Mahkemesi 1974 tarihli kararında, parlamento tarafından 

kararlaĢtırılmıĢ ve Federal Almanya Anayasası‟nın temel hak kataloğuna benzer bir 

temel hak kataloğu talep etmiĢtir. Bu talep o günün koĢullarında ütopik bir talep olarak 

görülmüĢtür. Bu bağlamda Temel Haklar ġartı, Ģimdiye kadar Avrupa Topluluğu Adalet 

Divanı içtihadında tanınan temel hakları kategorize eden bir metin olarak Federal  

Almanya Anayasa Mahkemesi‟nin o zaman ki bakıĢ açısına oldukça yaklaĢmıĢtır.
162

 

Tüm bunların yanı sıra, Avrupa Temel Haklar ġartı‟nın oluĢum aĢamasında, 

Komisyon, Parlamento ve Konsey‟in 1997 tarihli ortak bildirisi ve Parlamento‟nun 

1989 tarihli kararıyla oluĢturduğu temel hak katalogu önemli bir yere sahiptir. 

Parlamento‟nun bu kararına Arturo Spinelli yönetimde ki Avrupa Parlamentosu 

tarafından hazırlanan bir anlaĢma tasarısı esas olmuĢtur. Bu tasarı Birliğin beĢ yıl içinde 

kendine ait bir temel hak bildirisi hazırlanmasını öngörmüĢtür.
163

  Temel haklar 

alanında Maastricht AntlaĢması geriye dönük bir AnayasallaĢma çabasını gösterirken 

Amsterdam AntlaĢması geleceğe dönüktür bu yüzdende Maastricht AntlaĢması‟ndan 

ayrılmaktadır. Amsterdam AntlaĢması insan haklarını sürekli ve engellenemez hale 

getirmeyi hedeflemiĢtir. Bundan dolayı da Avrupa bütünleĢmesinin sağlanabilmesi için 

temel haklar zorunlu hale gelmiĢtir. 

1999 yılında önce Köln daha sonra Tampere Zirvesi‟nde biraraya gelen devlet 

ve hükümet baĢkanları, Temel Haklar ġartı konusunda o zamana kadar görülmemiĢ bir 

yöntem benimsemiĢlerdir. Bu yöntem Avrupa Parlamentosu ve ulusal Parlamentoların 

temsilcilerinden oluĢan sui generis ismindeki organdır. Bu organa AB‟nin Temel Haklar 

ġartı‟nın hazırlanması görevi verilmiĢtir. Bu yöntem daha önceki Hükümetlerarası 

Konferans yönteminden daha moderndir. Ayrıca bu yöntem ile o zamana kadar Avrupa 

Parlamentosu‟nu devre dıĢı bırakan ve vatandaĢların alınacak kararlar üzerinde etkin 

olmasını kabul etmeyen yaklaĢım terk edilmiĢtir.
164

 

Sonuçta Köln‟de verilen misyondan vazgeçilerek “Konvansiyon” (Kurultay) 

isminde bir organ oluĢturulmuĢtur. Haziran 1999 tarihli Köln Zirvesi‟nde, Temel Haklar 

Projesinin altmıĢ iki kiĢiden oluĢan bir organ tarafından hazırlanması uygun 

görülmüĢtür. Konvansiyon otuz ulusal Parlamenter, on altı Avrupa Parlamentosu üyesi, 
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devlet ve hükümet baĢkanlarının belirleyeceği on beĢ özel temsilci ve Komisyon 

BaĢkanı‟nın bir temsilcisinden oluĢmaktadır. Konvansiyonun baĢkanlığını Almanya 

eski CumhurbaĢkanı Roman Herzog sekreterliğini ise Fransız hukuk profesörü Jean 

Paul Jacqué yürütmüĢtür.
165

 

Avrupa Konseyi tarafından öngörülmemiĢ olmasına rağmen BaĢkanlık Divanı, 

Konvansiyon çalıĢmalarında anahtar rol oynamıĢtır. BaĢkanlık Divanında 

Konvansiyonda temsil edilen grupların sözcüleri, Komisyon temsilcisi ve Konsey 

baĢkanlığı temsilcisi yer almıĢtır. Bunun yanı sıra Konvansiyon herhangi bir oylama 

yapılmaksızın ve prosedür düzenlemesi olmadan görevini yerine getirmiĢtir. Bu duruma 

baĢkanın ve BaĢkanlık Divanı‟nın sahip olduğu otorite ile bir açıklık getirilebilir. 

Konvansiyonun görevi, ġart tasarısını oy birliğiyle karar alınarak Avrupa Konseyi‟ne 

sunmak ve Avrupa Parlamentosu, Konsey ve Komisyon resmi bildirisine esas olacak 

yolu açmakla sınırlandırılmıĢtır.
166

 

Aralık 1999‟da çalıĢmalarına baĢlayan Konvansiyon, projenin tamamı 

üzerindeki çalıĢmalarını 2 Ekim 2000‟de tamamlamıĢtır. Temel Haklar ġartı, 7 Aralık 

2000 tarihinde Nice Zirvesi‟nde AB‟nin siyasi kurumları Konsey, Komisyon ve Avrupa 

Parlamentosu BaĢkanları tarafından imzalanarak kurumlar arası ortak bir metin niteliği 

kazanmıĢtır. 2000 yılında yapılan Nice AntlaĢması‟yla kabul edilen Avrupa Birliği 

Temel Haklar ġartı, AB Anayasası‟na dahil edilmiĢtir. Temel Haklar ġartı baĢlarda 

hukuki bağlayıcılığı olmayan bir belge olarak görülse de, Anayasa‟nın ikinci 

bölümünde öze iliĢkin olmayan bazı düzeltmelerin dıĢında aynen alınması hukuki statü 

sorununu açıklığa kavuĢturmuĢtur.
167

 

Temel Haklar ġartı medeni, siyasi, sosyal ve ekonomik hakları içermektedir. 

Anayasa Taslağı‟nın ikinci bölümü ġart‟a ayrılmıĢtır. ġart, ikinci bölümde 61. maddeyle 

114.maddeler arasında yedi baĢlık altında yer almaktadır. Ġlk baĢlık “Onur” dur. Bu 

bölümde dikkati çeken 62. maddenin 2. fıkrasında yer alan “Hiç kimse ölüm cezasına 

çarptırılamaz veya idam edilemez” hükmüdür.
168

 Bu da insan yaĢamına her hangi bir 

nedenle son verilemeyeceğini göstermektedir. Taslak‟ta ikinci baĢlık özgürlüklere 
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ayrılmıĢtır. Üçüncü baĢlık ise eĢitlik ilkesine yer verilmiĢtir. Taslak içinde en önemli 

bölüm dördüncü bölümdür. Bu bölümde dayanıĢma ilkesi yer almaktadır. Anayasa 

Taslağı‟nda orijinal bir düzenleme ile Temel Haklar ġartı yer almıĢtır. 

1. Ġlk baĢlık Onur‟dur. beĢ maddeden oluĢmaktadır. Bu bölümün içeriği 

sırasıyla insan onurunun ihlal edilemezliği, yaĢama hakkı, kiĢinin bedensel ve ruhsal 

dokunulmazlık hakkı, iĢkence ve insanlık dıĢı veya alçaltıcı muamele veya ceza yasağı, 

kölelik ve zorla çalıĢtırılma yasağı gibi konulardan oluĢmaktadır. En önemlisi de 

kimsenin ölüm cezasıyla cezalandırılamayacağı veya idam kararının verilemeyeceği yer 

almaktadır.  

2. Ġkinci baĢlık, özgürlüklere ayrılmıĢtır. Toplam on dört maddeden oluĢan 

bu bölümde sırayla özgürlük ve güvenlik hakkı, özel yaĢama ve aile yaĢamına saygı, 

kiĢisel bilgilerin korunması, evlenme ve aile kurma hakkı, düĢünce, vicdan ve din 

özgürlüğü, ifade ve haber alma özgürlüğü, toplanma ve örgütlenme özgürlüğü, ticari 

faaliyette bulunma özgürlüğü, mülk edinme özgürlüğü, sığınma hakkı, ihraç, sınır dıĢı 

veya iade etme yasağı gibi konular yer almaktadır. 

3. Üçüncü baĢlık eĢitlik konusuna ayrılmıĢtır. Toplam yedi maddeden 

oluĢmaktadır.   

Söz konusu maddelerde yer alan konular Ģunlardır; yasa önünde eĢitlik, 

ayrımcılık yasağı, din, dil ve kültür çeĢitliliği, kadın- erkek eĢitliği, çocuk hakları, 

yaĢlıların hakları, engellilerin toplumla bütünleĢtirilmesi gibi konulardır. 

4. Anayasa Taslağı‟nın en önemli bölümü olan dördüncü baĢlıkta on iki 

madde bulunmaktadır. Bu bölümde Ģu konular yer almıĢtır; iĢçilerin iĢletme içinde bilgi 

alma ve danıĢma hakkı, toplu sözleĢme görüĢmeleri yapma ve eylem hakkı, iĢe 

yerleĢtirilme hizmetlerinden yararlanma hakkı, haksız iĢten çıkarılmaya karĢı korunma 

hakkı, adil ve hakkaniyete uygun çalıĢma koĢulları, çocuk iĢçi çalıĢtırılmasının 

yasaklanması ve çalıĢan gençlerin korunması, aile ve meslek yaĢamı, sosyal güvenlik ve 

sosyal yardım, sağlık hizmetleri, genel ekonomik konulardaki hizmetlerden yararlanma, 

çevrenin korunması ve tüketicinin korunması. Bu bölümde yer alan hükümler sosyal 

içeriklidir. 

5. Temel Haklar ġartının getirdiği diğer yenilik ise kurucu anlaĢmaların 

çeĢitli hükümlerinde dağınık bir Ģekilde bulunan hakların tek bir bölümde toplanmıĢ 
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olmasıdır. Bu bölüm yurttaĢların hakları baĢlığını taĢımaktadır ve Ģu konular yer 

almaktadır: ikamet Ģartı aranmaksızın Avrupa Parlamentosu seçimlerinde ve yerel 

seçimlerde oy kullanma ve aday olma hakkı, iyi idare hakkı, belgelere eriĢme hakkı, 

arabuluculuğa baĢvurma hakkı, dolaĢım ve ikamet özgürlüğü, diplomatik ve 

konsolosluk koruması. 

6. Bireylerin etkin bir yargısal korumaya kavuĢturulmasıyla ilgili hükümler 

Adalet baĢlığı altında bulunmaktadır. Toplam dört maddeden oluĢmaktadır. Sırasıyla 

etkin yargısal baĢvuru ve adil yargılanma hakkı, masuniyet karinesi ve savunma hakkı, 

cezayı gerektiren suçların ve cezaların orantılı olması ve yasada tanımlanması, cezayı 

gerektiren aynı suçtan iki kere yargılanmama veya cezalandırılma gibi konular 

bulunmaktadır. 

7. Son baĢlık da dört maddeden oluĢmaktadır. Genel Hükümler baĢlığını 

taĢımaktadır. Bu bölümde projenin kapsamı, teminatı altında alınan hakların kapsamı, 

koruma düzeyi ve hakların istismar edilmemesi gibi tüm haklara iliĢkin yatay hükümler 

olarak adlandırılabilecek genel hükümler yer almaktadır. 

Temel Haklar ġartı‟nın Taslağa dahil edilmesiyle, ġart‟ın hükümlerinin 

bağlayıcı niteliğiyle Birliğin temel haklar kategorisine sahip olması hedeflenmiĢtir. 

ġartın hükümleri bağlayıcı niteliktedir. Temel Haklar ġartı‟nın oluĢturulma 

nedenlerinden olan AB kurumlarının hak ihlallerine karĢı insanların haklarını aramada 

güçlük çekmeleri Temel Haklar ġartı‟nın oluĢturulmasını olumlu yönde etkilemiĢtir. 

ġartın oluĢturulmasıyla Birlik kurumları ve organları ġartta yer alan haklara uymak 

zorunda kalmıĢlardır. Adalet Divanı da ġarta riayet edilip edilmediğinin kontrolüyle 

görevlendirilmiĢtir. Hali hazırda bir Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi (AĠHS) olmasına 

rağmen Temel Haklar ġartı‟nın düzenlenmesinin ve Anayasa‟ya sokulmasının 

amaçlarından biride AĠHS tüm üye ülkelerde olduğu gibi hukuki değere sahip 

olmamasıdır. Bundan dolayı da farklı uygulamalara yol açmaktadır. Oysa tüm üye 

ülkelerin olduğu gibi Temel Haklar ġartı‟nın da aynı ölçüde geçerli olmasıyla ulusal 

hukukların üstünde olacak ve uygulanabilecektir.
169
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2.3.4. Öngörülen Diğer Tüm DeğiĢiklikler 

AB Anayasa Taslağı‟nda kurumsal yapıda yapılan değiĢikliklerin dıĢında 

yapılan önemli değiĢikliklerden biride AB DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın kurulmasıdır. 

DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın kurulmasıyla ortak dıĢ ve güvenlik politikası alanındaki 

eksikliklerin giderilmesi hedeflenmiĢtir. Anayasa‟nın birinci bölümünde yer alan 28. 

madde de AB DıĢiĢleri Bakanlığı ile ilgili düzenlemeler yer almaktadır.
170

  

Birliğin dıĢ ve güvenlik politikaların oluĢturulmasında tek bir ses olabilmeleri 

için yapılan değiĢiklikler ile yeni bir yapılanmaya gidilmiĢtir. AB DıĢiĢleri Bakanlığı, 

hem Avrupa Komisyon BaĢkan Yardımcısı hem de DıĢiĢleri Bakanları Konsey BaĢkanı 

olacaktır. Böylece Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikası (ODGP) konusunda Komisyonun 

yaĢadığı sorunların minimuma indirgenmesi planlanmaktadır. Bu düĢüncenin fikir 

babası bir önceki komisyon baĢkanı Romano Prodi‟dir. 2000 yılında AP de yaptığı 

konuĢmada ilk kez bu düĢüncesini açıklamıĢtır. Üye ülkeler Romano Prodi‟nin 

düĢüncesini Ģüpheyle karĢılamalarına rağmen Kurultay (konvansiyon) sürecinde kabul 

görerek Anayasa‟da yer almıĢtır. Bu düzenleme ortada AB hükümetinin olmaması Ve 

haliyle DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın olmamasından dolayı eleĢtirilere maruz kalmıĢtır.
171

 

AB DıĢiĢleri Bakanı‟nın Birliğin hem ortak güvenlik ve DıĢiĢleri yüksek 

temsilcisi hem de dıĢ iliĢkilerden sorumlu komiser sıfatını taĢıması onun “çifte kasketli” 

olma durumunu göstermektedir. DıĢiĢleri Bakanlığı‟nda görev açısından yapılan 

değiĢikliklere bakarsak Konsey Genel Sekreteri olan ODGP Yüksek Temsilcisi‟nin 

görevini devralarak Konsey bünyesinde değil Komisyon bünyesinde yer alacak 

olmasıdır. Anayasa ile üç sütunlu Birlik yapısının kaldırıldığı göz önüne alındığında 

yapılan değiĢiklikler genel düzenlemelere uygundur ve yapılması gerekli olan 

değiĢikliklerdir.
172

 

AB‟nin temelini Avrupa Topluluklarının oluĢturmasıyla beraber AB üç sütun 

üzerine oturtulmuĢtur. AB üye ülkeleri arasında 7 ġubat 1992‟de imzalanan ve 1Kasım 

1993‟te imzalanan Maastricht AntlaĢması ile Avrupa Topluluklarının (AKÇT, 

EURATOM ve AT) oluĢturduğu birinci sütuna “ Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikası” ve 
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“Adalet ve ĠçiĢlerinde ĠĢbirliği” ile ilgili ikinci ve üçüncü sütunlarında eklenmesiyle 

üçlü bir yapı meydana gelmiĢtir.
173

 Maastricht AntlaĢması olarak da bilinen Avrupa 

Birliği AntlaĢması ile siyasal ve yasal olarak Avrupa Birliği ortaya konulmuĢtur.   

Tablo 2.1: AB‟nin Üç Sütunu 

 

 

 

 

 

  

 

ÜÇ SÜTUNU 

I. SÜTUN II. SÜTUN III. SÜTUN 

Avrupa Toplulukları 

AET, AKÇT, VE 

EURATOM ortaya 

çıkaran 

antlaĢmaların yanına 

ekonomik ve parasal 

birlik eklenmiĢtir. 

Ortak DıĢ ve Güvenlik 

Politikası 

Adalet ve ĠçiĢlerinde 

ĠĢbirliği Politikası  

Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikası ve Adalet ve 

ĠçiĢlerinde ĠĢbirliği Politikası ile AB üye 

devlet hükümetleri söz konusu alanlarda da 

birlikte çalıĢmaya karar vererek ekonomik 

olduğu kadar politikte olan iĢbirliği için 

kurumsal bir çerçeve sunmak amacıyla I. 

Sütunun yanına II. Ve III. Sütunlar da 

eklenmiĢtir.  

 

Kaynak: Enver Bozkurt vd., a.g.e., ss.30-31; Avrupa Topluluğu Resmi 

Yayınlar Ofisi, (2006), Avrupa Birliği Nasıl Çalışır?; AB Kurumları 

İçin Rehberiniz, Lüksemburg: s.5. 

 

Avrupa Birliği‟ne açıkça tüzel kiĢilik tanıyan Anayasa Taslağı, Avrupa 

Topluluklarını AB tüzel kiĢiliğinden ayırırken aynı metin içinde bulunan “Topluluk 

sütunu” ile “ortak güvenlik ve dıĢ politika” ve “adalet ve içiĢleri” sütunlarını bir araya 

getirir. Bu Ģekilde sütunlu birleĢik yapı tamamen ortadan kaldırılır. II. Sütunda ifade 

edilen ortak güvenlik ve dıĢ politika bundan böyle “birliğin dıĢ faaliyetleri”, III. sütunda 
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tanımlanan adalet ve içiĢleri ise “özgürlük, güvenlik ve adalet” alanları baĢlığı altında 

toplanacaktır. Yapılan bu düzenleme ile karar prosedürlerinin de daha saydam, 

demokratik ve etkin hale getirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu çerçevede üye devletlerin dörtte 

biri tarafından sunulan teklif Komisyonun teklifiyle aynı niteliğe sahiptir. III. Sütun 

çerçevesinde oybirliği yerini nitelikli çoğunluğa bırakmıĢtır. Diğer taraftan III. Sütunla 

kurumsal anlamda da bir takım değiĢiklikler yapılmıĢtır. ġuanda hiç rolü bulunmayan 

AP, Konseyle birlikte karar verme yetkisi ile görevlendirilmiĢtir.
174

 

Topluluk hukuku içinde yetkilerin kullanılmasına iliĢkin yer alan temel ilkeler 

Avrupa Toplulukları AntlaĢması‟nın 5. maddesinde bulunan subsidiarite ve orantılılık 

ilkeleridir. Avrupa Birliği hukukunun anayasal nitelikli ilkelerinden olan subsidiarite, 

üye devletler ve topluluk arasındaki yetki paylaĢımını düzenler. Bu ilke üye devletlerin 

egemenlik yetkilerinin daha fazla topluluğun elinde bulunmasının engellenmesi 

doğrultusunda sisteme yerleĢtirilmiĢtir. Subsidiarite ilkesi uyarınca yetkiler, Topluluğun 

münhasır yetkileri dıĢında yani paylaĢılan yetkiler alanında kullanılmaktadır. Avrupa 

Toplulukları AntlaĢması‟nın 5. maddesi ilkeyi uygulanacak yönetsel düzeyler olarak 

üye devletler ve topluluğa atıf yaparak düzenlemekte, kararların vatandaĢlara yakın 

alınması boyutunun önemli bir unsuru olan yerel ve bölgesel yönetim düzeylerine yer 

vermemektedir.
175

 AB Anayasa Taslağı‟nın bu noktada devreye girmesiyle üye 

devletlerin merkezi, yerel ya da bölgesel düzeylerine atıf yaparak yetki paylaĢımı 

konusunda çok fazla olmasa da bir takım değiĢiklikler yapılmıĢtır. Anayasa taslağında 

yapılan değiĢikliklerde üç temel ilke geçerlidir.
176

 

1. Yetki aktarımı ilkesi; AB sadece üyelerinin kendisine aktardığı yetkileri 

kullanabilir. AktarılmamıĢ olan yetkiler üye devletlerin elinde kalır. 

2. Yakınlık ilkesi; AB, bir yetkiyi ancak üye ülkeler veya üye ülke yerel 

yönetimleri tarafından etkili bir Ģekilde kullanılamıyorsa kullanabilir. 

3. Orantılık ilkesi; AB, bir yetkiyi sadece amacın gerçekleĢmesi için gerekli 

ölçüde kullanabilir. 

Taslak ayrıca “subsidiarite” ve “orantılılık” prensiplerine anayasal bir çerçeve 

kazandırmıĢtır Bu ilkeler çerçevesinde AB bir yetkiyi amacın gerçekleĢmesi için 
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gerektiği ölçüde kullanabilir. Yetki alanlarına bakarsak kimi alanlarda esas yetki 

AB‟dedir. Bunları Ģu Ģekilde sıralaya biliriz:
177

 

1. Gümrük birliği, 

2. Ġç pazarda rekabet kuralları, 

3. Euro bölgesi ülkeleri için ortak para siyaseti, 

4. Ortak balıkçılık siyaseti gereğince denizlerdeki biyolojik kaynakların 

korunması, 

5. DıĢ ticarette kurallar. 

Bazı alanlarda da yetki ortak bir Ģekilde kullanılır. Söz konusu yetkiler 

Ģunlardır:
178

 

1. Ġç Pazar, 

2. Sosyal politika, 

3. Geçimsel, toplumsal ve yersel uyumlaĢtırma, 

4. Tarım ve balıkçılık, 

5. Çevre, 

6. Tüketicinin korunması, 

7. TaĢımacılık, 

8. Avrupa ulaĢım ve iletiĢim Ģebekeleri, 

9. Enerji, 

10. Özgürlük, güven ve adalet alanı, 

11. Kamu sağlığında ortak koruma önlemleri. 

Kimi alanlarda ise esas yetki sadece üye devletlerdir. Bu yetki alanında AB 

sadece destek hizmeti sunabilir. Üye devletlerin yetki alanları Ģunlardır:
179

 

1. Kamu sağlığı, 

2. Sanayi, 

3. Kültür, 

4. Turizm, 

5. Genel eğitim, spor, meslek eğitimi, 
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6. Halkın korunması, 

7. Yönetsel iĢbirliği alanlarında sadece üye ülküler yetki sahibidirler. 

AB Anayasa Taslağı‟nda bir de, hem Birliğin hem de üye ülkelerin kendi 

düzeylerinde birbirlerini engellemeden kullanabilecekleri yetki alanları da 

belirlenmiĢtir. Söz konusu alanlar Ģu Ģekilde sıralanabilir:
180

 

1. AraĢtırma, yordam bilgisi geliĢtirme, 

2. Uzay, 

3. Üçüncü ülkelerle kalkınma için iĢbirliği, 

4. Ġnsancıl yardım. 

Subsidiarite, yakınlık ve orantılılık ilkelerin yanı sıra Anayasa ile Avrupa 

Savcılığı sisteminin oluĢturulması karara bağlanmıĢtır. Taslakta, Konseyin sınırlar ötesi 

boyutu olan suçlarla ve AB‟nin çıkarlarını etkileyen yasadıĢı faaliyetlerle baĢ edebilmek 

için Hükümetlerarası Konferans tarafından üzerinde önemli değiĢiklik yapılan bir diğer 

düzenleme ise Avrupa Savcılığı ile ilgilidir. Konvansiyon tarafından yapılan Avrupa 

Savcılığı yetki alanı önerisi Hükümetler arası Konferans tarafından önemli oranda 

sınırlandırılmıĢtır. AB Anayasa Taslağı‟nın üçüncü bölümündeki 274. maddesi 

Konsey‟in oybirliği ile hareket ederek Avrupa Parlamentosu‟nun rızasını aldıktan sonra 

sadece Birliğin mali çıkarlarını etkileyen suçlarla mücadele etmek için Eurojust‟tan 

Avrupa Savcılığı‟nın kurulmasını düzenlemektedir. Avrupa Savcılık birimine, Avrupa 

çapındaki kaçakçılık suçları ile ilgilenmek, Avrupa Polis Birliği ile iletiĢim içinde 

soruĢturma, kovuĢturma ve takibat yaparak suçluların mahkemede cezalandırılmasını 

sağlamak gibi görevler yüklenmiĢtir.
181

 

Anayasa Taslağı, Adalet Divanına iliĢkin de bazı düzenlemeler yapmıĢtır. Bu 

düzenlemelere göre öncelikle Adalet Divanı‟nın adı Avrupa Birliği Adalet Divanı 

olarak değiĢtirilmiĢtir. Avrupa Birliği Adalet Divanı‟nın yapısı Avrupa Adalet Divanı, 

Üst Derece Mahkemesi (Tribunal de Grande Instance) ve UzmanlaĢmıĢ Mahkemelerden 

oluĢacaktır.
182

 Adalet Divanı‟nın yapısıyla ilgili olarak da düzenleme yoluna gidilmiĢtir. 

Divanda her üye devletten bir yargıç bulunacaktır. Aynı zamanda Yüksek Mahkeme‟de 
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ise her üye devletten en az bir üye bulunur ifadesiyle artan iĢ yükünün altından 

kalkılabilmesi hedeflenmiĢtir.
183

 Anayasada, Avrupa Toplulukları Adalet Divanı ile 

ilgili yapılan düzenlemelerin en önemlisi, Avrupa Toplulukları Adalet Divanı tarafından 

geliĢtirilen doktrinlerin Anayasa metnine dahil edilmesi olmuĢtur. Kurucu anlaĢmaların 

metinlerinde yer almayan bu doktrinlerin Anayasa metnine dahil edilmesi ise 

Avrupa‟nın merkezileĢmesi yönünde çok ciddi bir adım olmuĢtur. Bu durum Avrupa 

Toplulukları Adalet Divanı‟nın elini daha da güçlendirdiği ve kararlarını özgürce 

alacağını göstermiĢtir. Bunun yanı sıra Adalet Divanı‟nın yargı yetkisine iliĢkin 

kısıtlamalar kaldırılmıĢ, Adalet Divanı belirli kısıtlamalar ile birlikte III. sütun 

çerçevesinde kabul edilen tüm kararlar üzerinde yargısal kontrol yetkisine 

kavuĢmuĢtur.
184

 

Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümünün 60. maddesinde AB‟den çekilme 

konusu düzenlenmiĢtir. Taslağın birinci bölümün 59. maddesinin 1. fıkrası gereğince 

üye ülke kendi anayasal gereklerine uygun olarak Birlikten çekilme kararı alabilir. 

Birlikten çıkmak isteyen üye devletin baĢka bir koĢulu yerine getirmesi 

istenmemektedir. Bu durumda Birlik çekilme konusunda gerekli iĢlemleri düzenleyen 

bir anlaĢma yoluna gider. AnlaĢma, Birlik adına AP imzaladıktan sonra nitelikli 

çoğunluk esasıyla Bakanlar Konseyi tarafından yapılır. Birlikten çekilen üye Birliğe 

tekrar girmek isterse Anayasa Taslağı‟nda birinci bölümün 58. maddesinde gerekli 

koĢullar yer almıĢtır. AB Anayasa Taslağı birinci bölüm 58. madde,
185

 

1. Birlik, Madde I-2‟de anlatılan değerlere saygılı ve bunları birlikte 

geliĢtirmeye bağlı olan Avrupa ülkelerinin tümüne açıktır. 

2. Birliğe üye olmak isteyen herhangi bir Avrupa ülkesi, baĢvurusunu 

Bakanlar Konseyi‟ne iletir. Avrupa Parlamentosu ile Üye Devletlerin ulusal 

parlamentoları, bu baĢvuru hakkında bilgilendirilirler. Komisyon‟u bilgilendirdikten ve 

Avrupa Parlamentosu‟nun onayını aldıktan sonra, Bakanlar Konseyi oybirliğiyle 

hareket eder. Kabul koĢulları ve düzenlemeleri, üye devletler ile aday ülke arasında 

yapılacak olan anlaĢmanın konusunu oluĢturur. Bu anlaĢma, kendi anayasal 

gerekliliklerine uygun olarak, imzalayan ülkeler tarafından onaylanmaya tabidir. 
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BaĢka bir açıdan yukarıda söz ettiğimiz üye devletin kendi rızasıyla ayrılma 

isteğini bildirmesinin dıĢında gayri iradi ayrılmada söz konusudur. Bu durum AB 

Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümün 59.maddesinde düzenlenmiĢtir. Burada söz 

konusu olan Birlik üyeliğinin geçici olarak askıya alınmasıdır. Bu maddeye göre; Üye 

devletlerin 1/3‟i Avrupa Parlamentosu veya Komisyon tarafından gerekçeli bir öneri 

getirilmesi halinde, Avrupa Parlamentosu‟nun onayını aldıktan sonra üyelerinin 4/5 

çoğunluğuna göre hareket eden Bakanlar Konseyi, bir üye ülkenin AB Anayasa 

Taslağı‟nın 2. maddesinde belirtilen temel değerleri (insan onuruna saygı, özgürlük, 

demokrasi, eĢitlik, hukuk devleti ve insan haklarına saygı) ihlal etme yönünde ciddi bir 

risk oluĢturduğunu belirleyen bir Avrupa kararı kabul edebilir. Konsey böyle bir 

saptamada bulunmadan önce söz konusu ülkeyi dinler ve bu ülkeye öneriler 

yöneltebilir. Avrupa Konseyi, Parlamento‟nun onayını aldıktan sonra üye ülkelerin veya 

Komisyon‟un 1/3‟i tarafından yapılan bir öneri üzerine oybirliği ile hareket ederek bir 

üye devlet hakkında Birliğin temel değerlerini ihlal ettiği yönünde bir Avrupa kararı 

kabul edebilir. Ġhlalin ciddi ve sürekli bir risk oluĢturduğunun belirlenmesi halinde 

Bakanlar Konseyi nitelikli oy çoğunluğuyla karar alarak ihlali yapan üye devletin 

Bakanlar Konseyi‟nde oy kullanma hakları da dahil olmak üzere Anayasa‟nın 

uygulanmasından kaynaklanan belli haklarını geçici olarak askıya alınması konusunda 

bir Avrupa kararı kabul edebilir.
186

 Bu durumda üye ülkenin Anayasa çerçevesindeki 

yükümlülüklerinin bağlayıcılığı devam eder. Üye devletler kendi geleceklerine iliĢkin 

karar yetkisinden vazgeçmek istememektedirler. AB‟ye üyelik, devletlerin AB‟ye bağlı 

olma iradesinin devamına ve AB Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümünde bulunan 60. 

maddenin 1. fıkrasının iĢaret ettiği üzere kendi anayasal koĢullarına da bağlıdır.
187

 

2.4. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ANAYASASI ĠLE AĠHS ĠLE ARALARINDAKĠ BAĞ 

Avrupa Birliği‟nin kurulmasından günümüze kadar Avrupa‟nın temelini 

oluĢturan değerler, Avrupa Birliği‟nin vazgeçilmez değerleri olarak kabul edilebilir. Bu 

değerler; özgür bir hukuk devleti anlayıĢı, siyasi, etnik, kültürel, din ve dil farklılığının 
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gözetilmediği, sosyal devlet düzeni, laiklik, demokrasi ve hukukun üstünlüğü 

kavramlarıyla açıklanabilir.
188

 

Avrupa Birliği‟nin insan haklarına yönelik çalıĢmaları, Avrupa Ġnsan Hakları 

SözleĢmesi'ni de içine alacak Ģekilde insan haklarını korumak için düzenlenmiĢ temel 

uluslararası ve bölgesel belgelere dayanmaktadır. Bu belgeler ise insan hakları ve 

demokratik prensipler alanında ortak değerler olarak kabul edilen evrensellik, 

bölünmezlik ve birbirine bağımlılık ilkelerine bağlıdır.
189

 

Ġnsan haklarını güvenlik altına almak için Avrupa Konseyi‟ne üye olan 

devletler kendi aralarında görüĢ birliği sağlayarak Konsey üyesi olan devletlerin 

DıĢiĢleri Bakanları 3 Kasım 1950 de Roma‟da imzalamıĢlardır. Üye olan on devletin 

onaylamasıyla 3 Kasım 1953‟te yürürlüğe giren Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi onu 

imzalayan devletlere temel hakların ve özgürlüklerin korunması konusunda hukuki 

zorunluluk yüklemiĢtir. AĠHS‟ni Evrensel Bildiri ile karĢılaĢtıracak olursak, onu 

Evrensel Bildiri‟den ayıran özellik, hak ve hürriyetlerin açık ve geniĢ bir Ģekilde 

tanımlanması, sınırlandırılması ve uygulanmasının yargısal denetime tabi 

tutulmasıdır.
190

 

Birliğe üye olan devletlerin tamamı Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi'ne 

taraftır ve SözleĢme‟de öngörülen hak ve özgürlükleri, anayasalarındaki hükümlerle, 

kendi ulusal hukuklarına aktarmıĢlardır. Buna karĢılık, kurucu antlaĢmalar olarak kabul 

edilen Paris ve Roma AntlaĢmaları temel hak ve özgürlüklere iliĢkin bir liste 

içermemektedir. Sadece Roma AntlaĢması'nın bazı hükümleri temel hak ve özgürlük 

konusunda düzenlemeler olarak kabul edilmektedir. Kurucu antlaĢmalardaki bu durum 

Birliğin içinde bulunduğu boĢluğu ortaya koymaktadır. Bunun gibi birçok konuda 

günümüze kadar Avrupa Birliği tartıĢmalara maruz kalmıĢtır. TartıĢmaların baĢında 

AĠHS‟nin, Temel Haklar ġartı‟nın yürürlüğe girmesiyle varlığının ne olacağı 

konusudur. Bu konuda Avrupa Parlamentosu, 2000 yılında almıĢ olduğu bir kararla 

AĠHS‟deki hükümlerin garanti altına alınmasında kararlılık göstererek kapsadığı 

hakların korunması amacıyla yargısal denetime tabi tutulmuĢtur. Ayrıca topluluk 
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antlaĢmalarındaki eksikliğin giderilmesi için AĠHS ıĢığında değiĢtirilmesi gerektiği 

kabul edilmiĢtir.
191

 TartıĢma konularından olan topluluk antlaĢmalarındaki boĢluğun 

yanı sıra Topluluk organlarının temel hakları ihlal etme olanağının olması ve 

Lüksemburg ve Strasburg mahkemeleri arasındaki yorum çatıĢmasını engelleyecek bir 

hiyerarĢinin mevcut olmaması tartıĢmaları alevlendirmiĢtir. Temel haklar sonrasında bu 

kurumsal hiyerarĢi yokluğunun olması durumunda temel hakların korunmasını 

garantilemenin tek yolu Birliğin SözleĢmeye katılımı olarak görülmüĢtür. AB Anayasa 

Taslağı‟nın birinci bölümünün 7. maddesindeki “Birlik, hukuksal kiĢiliğe sahiptir” 

ifadesi ile Birliğe uluslararası hukuk antlaĢmaları imzalama yetkisi tanırken, birinci 

bölümün 9. maddesinin 2. fıkrasındaki “Birlik, Ġnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerin 

Korunması Avrupa SözleĢmesine katılabilir. Katılım, Birliğin Anayasa‟da tanımlanan 

yetkilerini değiĢtirmez.”
 

 Hükmüyle Birliğin sözleĢmeye katılım yetkisi 

güçlendirilmiĢtir.
192

  

Bu katılım Birliğin hukuk düzeninin özerk niteliğini az da olsa zedeleyecektir. 

Bu noktada AB Anayasa Taslağı‟nın birinci bölümünde bulunan 9. maddenin 2. 

fıkrasındaki “Birlik, Ġnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerin korunması hakkındaki 

Avrupa SözleĢmesi‟ne katılır. Bu katılma, Birlik‟in bu Anayasa‟da tanımlandığı 

Ģekildeki yetkilerini etkilemez.”
193

 düzenlemesi belki sınırlı beklide koĢullu bir katılım 

öngörmektedir. Bu koĢul, Birliğin anayasal kimliğinin temellerini zedelememesi ve 

onun hukuksal özerkliğini bozmamasıdır. Bu koĢul çerçevesinde Temel Haklar ġartı‟nın 

Avrupa Birliği Anayasa Taslağı‟nda yer alması ve Avrupa Birliği‟nin Avrupa Ġnsan 

Hakları SözleĢmesi‟ne taraf olması birbirinin tamamlayıcısı olmuĢtur. Aynı zamanda 

Avrupa halkını Birliğe yakınlaĢtırmıĢtır.  
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2.5. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ANAYASASI’NIN ORTAK KĠMLĠK YARATMA 

ÇABALARINA ETKĠSĠ 

1990‟lı yıllardan önce Avrupa denildiğinde akla yalnızca ortak pazar ve bu 

pazarı oluĢturan politikacılar, uzmanlar ve teknokratlar geliyordu. 1990‟lı yıllarda artık 

iyiden iyiye siyasallaĢmıĢ Avrupa, Avrupalılıktan, ortak değerlerden ve özellikle de 

Avrupa kimliğinden bahseder hale gelmiĢtir.
194

 

Avrupa Birliği içinde Avrupalılık bilincinin oluĢması için Anayasa, bayrak, 

marĢ, yurttaĢlık ve para birimi gibi unsurlar ortak hale getirilerek AB vatandaĢlarına 

ortak kültürel değerlerini anımsatma yoluna gidilmiĢtir. Ancak bu çabaların hiç biride 

ortak bir kimlik oluĢturmada yeterli olmamıĢtır. 

2000‟li yıllara gelindiğinde Avrupa‟da siyasal bütünleĢme yolundaki istekler 

Avrupa Birliği Anayasası gibi geliĢmelerin de ortaya çıkmasına neden olmuĢtur.
195

 Tüm 

Avrupa halkını kapsayan Anayasa‟nın kabul edilmesiyle Avrupalılık bilincinin 

oluĢturulmasında önemli bir adım atılmıĢtır. AB Anayasası,  siyasal bütünleĢmeyi 

sağladığı gibi AB ile vatandaĢları arasında vatandaĢlık bağının kurulmasında önemli bir 

geliĢmedir.
196

 AB‟nin Anayasası olabilir ama Anayasa‟nın varlığı ortak bir kimlik 

altında bir araya gelmiĢ halka bağlıdır. Avrupa Birliği Anayasası‟nın amaçlarından 

biride ortak bir kimlik yaratmaktır. Avrupa Birliği Anayasası AB üye devletlerin 

birlikte hareket etme gücünü arttıracak ve bunu yaparken birliğin benimseyebileceği 

politikaların kendine özgü seyrini ve içeriğini olumsuz yönde etkilemeyecektir.
197

 

Avrupa Birliği kimliği için Habermans‟ın Anayasal yurtseverlik önerisi 

önemlidir. Anayasal yurtseverlik önerisiyle siyasi yönden birey ile birlik arasındaki 

bağa ve Birliği etkileme aracı olarak AB kimliğinin önemine dikkat çekilmiĢtir. AB 

kimliğinin oluĢumu AB üye ülkelerinin kendilerini Avrupa vatandaĢı olarak kabul 

etmelerini sağlayacaktır. Böylece AB vatandaĢlarının Birliğe olan aidiyetlik bağı 
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güçlenecektir.
198

 Ortak kimlik aidiyetlik duygusunu arttırmaktadır. Ancak AB üye 

ülkelerinin halklarının siyasi, sosyal, ekonomik ve hukuki durumları birbirlerinden 

farklıdır. AB heterojen bir yapıda olduğundan Birlik içinde hangi ülkenin ya da 

ülkelerin değerlerinin ortak değer olarak kabul edileceği sorunu ortaya çıkmaktadır. Üye 

ülkeler arasından sadece birinin değerleri AB kimliğinin oluĢturulmasında ortak değer 

olarak kabul edilemez. ġüphesiz ki; Anayasanın geleceğini Avrupa Birliği‟ne olan 

güven ve destek Ģekillendirecektir. Anayasa stratejisi de, Avrupa halkların talep ve 

beklentilerine uygun olarak oluĢturulmalıdır. Ulusal Anayasa‟ların, AB Anayasası ile 

ikame olması günümüz koĢullarında mümkün gözükmemektedir.
199

 

AB Anayasası kabul edilip yürürlüğe konulmuĢ olsa dahi üye devletlerin 

Anayasaları varlığını sürdürmeye devam edecektir. Günümüzde hiçbir devlet, Avrupa 

Birliği‟nin üyesi olsa dahi büyük mücadelelerle elde ettiği egemenliğin tamamını 

devretmeye razı değildir. Bu nedenle AB Anayasası‟nda yer alan düzenlemelerle, ulusal 

Anayasaların düzenlediği alanların sınırları çok iyi çizilmiĢ olmalıdır.
200

  Çünkü devlet 

baĢkanları tarafından kabul edilmiĢ olsa da AB için hazırlanmıĢ bir Anayasayı 

vatandaĢların kabul etmesi mümkün olmayacaktır. Zira ortak bir AB kimliğinin 

oluĢması farklılıkları ve benzerlikleriyle bir araya gelmiĢ farklı kimlik tanımlarından 

yola çıkarak demokratik bir ortamda tek bir kimliğin oluĢum çabaları, AB Anayasa 

Taslağı‟nda bulunan pek çok madde ile desteklenebilir. 

AB Anayasa Taslağı‟nda AB kimlik oluĢumuna yardımcı hüküm 

bulunmamaktadır. Örneğin; Anayasa Taslağı‟nda birinci bölümün 10. maddesinde “üye 

devletlerden her hangi birinin yurttaĢları Birlik vatandaĢlarıdır. Birlik vatandaĢlığı 

ulusal yurttaĢlığa ilavedir; onun yerini alamaz.”
201

 ifadesi verilebilir. Anayasa 

Taslağı‟nın bu hükmüyle üye devletler AB‟ye üye olarak AB‟nin vatandaĢı oluyorlar. 

Bu durumda üye ülkeler AB kimliğini kabul ettiklerinde ulusal kimliklerini kaybetme 

korkularının son bulmasının yanı sıra ulusal kimlikleriyle birlikte AB kimliğine de sahip 

olacaklardır.  
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Kısacası AB Anayasa Taslağı ulus-üstü bir anayasal vatandaĢlık sistemi 

öngörmektedir. Bununla birlikte AB kimliğinin temelini oluĢturan her üye ülkenin 

vatandaĢı, Avrupa vatandaĢı olarak kabul edilebilir.
202

 AB kimliğini kabul eden tüm üye 

ülke vatandaĢlarının hakları 10. maddenin 2. fıkrasında Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır. 

 Üye ülkeler topraklarında serbest dolaĢım ve ikamet etme hakkı 

 Ġkamet ettikleri üye ülkelerin vatandaĢlarıyla eĢit Ģartlarda Avrupa 

Parlamentosu ve belediye seçimlerine katılma ve aday olma hakkı 

 Ombudsman‟a baĢvuru hakkı 

 Dilekçe hakkı 

Avrupa Birliği‟nin üye devletler arasında ortak bir gelecek kurma amacı 

doğrultusunda Avrupa Birliği, insan onuruna saygı, özgürlük, demokrasi, eĢitlik, hukuk 

devleti ve azınlıklara mensup kiĢilerin haklarını da içeren insan haklarına saygı 

değerleri üzerine kurulmuĢtur.  AB Anayasası‟nda da belirtilen bu değerler ve haklar 

AB üye devletlerin ulusal kimliklerinin AB Anayasası ile güvence altına alındığını 

göstermektedir.
203

 AB Anayasa Taslağı‟nda yapılan düzenlemelerle AB tarafından üye 

devletlerin vatandaĢlarına sunulan AB kimliğinin ulusal kimliklerini yok etmeyip,  

ulusal kimliklerinin üstünde bir kimlik olduğuna açıklık getirilmiĢtir. AB Anayasası‟nda 

yer alan hükümlerle üye ülkelerin AB‟ye olan güveni arttırılmakta ve ortak değerler 

etrafında AB kimliğini oluĢturma çabalarına destek verilmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

AVRUPA BĠRLĠĞĠ KĠMLĠĞĠ OLUġTURMA ÇABALARININ SOSYOLOJĠK 

VE HUKUKSAL BOYUTU 
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3.1. YURTTAġLIK KAVRAMI 

YurttaĢlık, köken itibariyle Latince (civis) ve Yunanca (polites) kelimelerinden 

türetilmiĢtir. YurttaĢlık Kavramı, klasik zamanlardan “civitas”dan gelir. Kavram Roma 

Ġmparatorluğu zamanında “civitatus” haline gelmiĢtir. 12.yüzyılda anlam “citeaine”, 13. 

yüzyılda “comcitien” olarak kullanılan yurttaĢlık kavramı Ģehirli olan anlamına 

gelmektedir. YurttaĢlık kavramı, Ortaçağ‟da “citizen” 16. yüzyılda ise “denizen” 

yerleĢik olan anlamında kullanılmıĢtır. Kavramın ele alınıĢında Ģehirlilik ortak değerdir. 

Basit anlamıyla yurttaĢlık, bir siyasal topluluğun üyesi veya katılımcısı anlamına 

gelmektedir.
204

 

Farklı dönemlerdeki düĢünürler tarafından yurttaĢlık ve yurttaĢ olma çeĢitli 

biçimlerde tanımlanmıĢtır. Örneğin; T.H. Marshall yurttaĢlığı, bir topluluğun tam 

üyeliğine sahip olanlar, aynı zamanda üyeliğe iliĢkin haklar ve görevler bakımından eĢit 

olarak tanımlamaktadır. Marshall‟ın tanımında insanların bir topluma üyeliğiyle 

yurttaĢlık statüsü kazanılır, bu statü sayesinde hak ve yükümlülükler elde edilir. 

Kymlicka göre; yurttaĢlık belli siyasal düĢüncelerin belirlediği stratejilerin ürünüdür. 

Kimi düĢünürler yurttaĢlığı toplumsal statü olarak tanımlarken kimileri de siyasi 

düĢünce olarak tanımlamaktadır.
205

   

Klasik yurttaĢlık tanımı Marshall‟ın yapmıĢ olduğu yurttaĢlık tanımıyla 

benzerlik göstermektedir. Klasik yurttaĢlık, bir siyasi topluluğa aidiyetten kaynaklanan 

hak ve yükümlülükler toplamı olarak ifade edilir. Merkezinde modernlik olan anlayıĢa 

göre yurttaĢlık, siyasi topluluk ve birey arasında oluĢan aidiyet duygusunun sağlamıĢ 

olduğu hak ve özgürlüklerin ötesinde insanın somutlaĢmasıdır. Modern yurttaĢlığın 

nitelikleri ilk kez Fransız Devrimi ile ortaya çıkmıĢtır. YurttaĢlara kendini yönetme 

hakkının verilmesi ile egemenlik kavramı çerçevesinde yurttaĢlık 

kavramsallaĢtırılmıĢtır.
206

 Modern yurttaĢlık, üyelik bağlamında çok kapsamlı ve sosyal 

bir nitelik kazanmıĢtır. YurttaĢlık, siyasi bir topluluğun üyesi olmaktır. Buna Antik 

Yunan döneminde polis (kent) e tam üyelik Ģeklinde yurttaĢ olunmasını örnek olarak 
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verebiliriz. Pierson‟a göre Antik Yunan döneminde olduğu gibi yurttaĢlığın bulunduğu 

siyasi topluluk ulus devlettir. Statü kavramı feodal toplumlarda ise bir sınıfa aidiyetliliği 

gösterirken diğer taraftan da sınıf kavramının toplumda yaratmıĢ olduğu toplumsal 

eĢitsizliği de göstermektedir. Feodal toplumlarda toprağa bağlı köylüler ve özgür 

yurttaĢlar ya da sıradan insanların hak ve görevleri arasında eĢitsizliği giderecek yasal 

düzenlemeler yapılmamıĢtır.
207

  

Ulus devletlerin ortaya çıkmasıyla birlikte yurttaĢlık kavramının anlamı 

değiĢmiĢtir. Bu dönemde bireyler siyasi ve medeni haklara sahip olmuĢlardır. Bu haklar 

sayesinde yurttaĢlık kavramının anlamı ve kapsamı geniĢlemiĢtir. Buradan yola çıkarak 

yurttaĢlık kavramının ulus devlet içerisinde ulus kavramıyla eĢdeğer olarak geliĢtiğini 

söyleyebiliriz. Bu dönemde yurttaĢlık kavramından beklenen eĢitlik ve özgürlük ilkeleri 

ile birliği sağlamasıdır. Ancak bazıları farklılıkların göz ardı edilmesiyle birliğin 

oluĢturulmasına karĢı durmuĢlardır.
208

 Aynı Ģekilde Marshall‟ın yapmıĢ olduğu 

yurttaĢlık tanımlamasında kapitalizmden kaynaklanan sınıfsal eĢitsizlikleri en aza 

indirgeyerek sınıflar arası mücadeleyi azaltmak vardır. Marshall, yurttaĢlık haklarının 

sınıflar arasındaki siyasal mücadelenin bir sonucu olarak değil de kendiliğinden 

oluĢtuğunu ifade etmesinden dolayı eleĢtirilere maruz kalmıĢtır. Ayrıca Marshall‟ın 

düĢüncesine göre devlet sosyal ve siyasi yaĢamı belirleyen bir otoritedir. Burada sosyal 

sistem içerisinde farklı grupların birbirleriyle olan tartıĢmalarını göz ardı etmektedir. 

Toplum içerisinde sosyal yaĢamdaki hareketlenmeler siyasal yaĢamı da 

etkilemektedir.
209

 Bu durumda karĢımıza çeĢitli yaklaĢımlara göre yurttaĢlık 

tanımlamaları çıkmaktadır.  

Liberal düĢünürler tüm yurttaĢları eĢit olarak değerlendirmeleri sonucu, ulus-

devletlerin siyasal yaĢama hakim olmasıyla yurttaĢlık yeni bir anlam kazanmıĢtır. Ulus-

devlet liberal düĢüncenin eĢitlikçi düĢüncesini ulus ile iliĢkilendirmiĢtir. Bu anlamda 

yurttaĢlık, devletin siyasi alanda ve hukuk alanında, ortak bir kimlik ve aidiyet 
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duygusunu geliĢtirme amacının temel taĢlarından oluĢmuĢtur. Günümüzde de bireyin 

yurttaĢlık statüsünden kaynaklanan hak ve görevleri açısından eĢitlik ilkesi önemlidir.
210

 

YurttaĢlık kavramını toplulukçu yaklaĢım açısından değerlendirirsek 

liberallerden farklı olarak ön planda birey değil toplum vardır. Buradaki toplumdan 

kastettikleri bireylerin birbirleriyle paylaĢtıkları değerler bütünüdür. Marshall‟ın 

düĢüncesinde de olduğu gibi toplulukçu yaklaĢımda da bireyler arasındaki kopukluktan 

kurtulmanın gerektiği düĢüncesiyle toplumun oluĢturulmasından yanıdırlar.
211

 

Cumhuriyetçi yurttaĢlık anlayıĢında toplulukçu yaklaĢımda olduğu gibi birey 

toplum içerisinde anlam kazanır fakat yurttaĢlık statüsünden kazanılan hakları 

kullanmayı özgür iradesiyle seçer. Liberalcilerden farkı ise bireyin görev ve çıkarları 

örtüĢtüğü noktada özgürlük kazanır.
212

 Tarihsel süreç içerisinde farklı anlayıĢlara göre 

çeĢitli yurttaĢlık tanımları yapılmaya çalıĢılmıĢtır. Bütün yaklaĢımların temel amacı 

bireyleri eĢit ve özgür duruma getirmektir. 

Modern yurttaĢlıkta bireye yasal bir statü kazandırılmaktadır. Bireyin yurttaĢlık 

sayesinde kazanmıĢ olduğu hak ve yükümlülükler sorgulanabilir niteliktedir. Bir baĢka 

ifadeyle modern yurttaĢlık yönetme ve yönetilme kavramlarının karıĢımıdır. Hak ve 

yükümlülüklere örnek olarak bireylerin seçimlerde oy kullanması hem bir hak hem de 

bir görevdir. Hak olarak değerlendirdiğimizde birey kendini yönetmesini istediği 

yöneticiyi özgür iradeyle seçebilmektedir. Görev olarak bakarsak, yasaldır ve 

Türkiye‟de olduğu gibi cezai yaptırımı da vardır. 
213

 

Modern yurttaĢlığın amacı yurttaĢlığı evrenselleĢtirerek siyasetin en önemli 

unsuru olan eĢitlik düĢüncesini oluĢturmaktır. Burada modern yurttaĢlık ile klasik 

yurttaĢlık arasındaki en önemli farkı ortaya çıkarmaktadır. Modern yurttaĢlık, siyasi 

topluluğun bütün üyelerini kanun önünde eĢitlik ilkesine göre aynı haklara sahip 

yurttaĢlar haline getirmektedir.
214

 Ancak bu durum çeĢitli hak taleplerini ortaya 

çıkarmıĢtır. ÇeĢitlilik içinde uzlaĢma sağlanamadığından dolayı çatıĢmalar meydana 

gelmiĢtir. Buradan da anlaĢılabileceği gibi yurttaĢlık hem toplumsal bütünlük 
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oluĢturmada hem de bu toplumsal bütünlüğü zayıflatmada rol oynamıĢtır. Bu durum 

yurttaĢlığın sosyolojik boyutunu öne çıkarmaktadır. YurttaĢlık kavramının tanımındaki 

çıkmazlık yurttaĢlık haklarını geniĢletmiĢ ve daha fazla bireyin yurttaĢlık hakkından 

yararlanmasına neden olmuĢtur. Öte yandan siyasi alanda yaĢanan bir takım 

değiĢikliklerde modern yurttaĢlığın eĢitlik, evrensellik ve kamusallık açısından 

sorgulanmasını gündeme getirmiĢtir.  

Birlik yurttaĢlığı da yurttaĢlık konusundaki tartıĢmaların en yoğun olduğu 

dönemde ortaya çıkmıĢtır. Bu tartıĢmalar karĢısında Birlik yurttaĢlığı, Avrupa Birliği 

kimliği tanımında ve Birliğin demokratik meĢruiyeti konusunda önem kazanmaktadır. 

Ulus devlet coğrafi sınırları belli olan bir alanda yaĢayan insan topluluğu üzerinde tek 

bir kamusal otoritenin olmasını gerekli kılar. Modern yurttaĢlık da ulus devlet içerisinde 

geliĢme zemini bulmuĢ, merkezileĢmiĢ bir iktidarı temsil etmektedir.
215

 Ulus devletler 

ayrı dönemlerde çeĢitli nedenlerle farklı mekânlarda ve zamanlarda ilk baĢta ulus 

bilincinin oluĢturulmasıyla ortaya çıkmıĢtır. Örneğin Almanya da olduğu gibi ulus 

oluĢumu ulus-devlet oluĢumundan önce gerçekleĢmiĢtir. Ulus devlet örgütlenmesine 

milliyetçilik hareketleri hız kazandırmıĢtır. Farklı süreçlerle ulus devletlerin kuruluĢu, 

modern yurttaĢlığın farklı gelenekler içerisinde farklı tanımlanmasına neden olmuĢtur. 

Bununla birlikte yurttaĢlık ve ulus devlet aynı zamanlarda yükseliĢ göstermiĢlerdir. 

Böylece modern yurttaĢlıkta ulus devlet içinde kendini geliĢtirmiĢtir.  

3.2. FARKLI SĠYASAL SÜREÇLERDE ULUS ANLAYIġINDAN AVRUPA 

BĠRLĠĞĠ YURTTAġLIĞINA  

Dünya üzerinde yaĢanan toplumsal ve siyasi değiĢim süreçleri sonucunda ulus 

kavramı ortaya çıkmıĢtır. Avrupa‟da feodalizmin yıkılıĢ sürecinin sonunda yeni siyasal, 

ekonomik ve toplumsal iliĢkiler ortamında ulusun oluĢturulması için, insanların ortak 

aidiyetler etrafında birleĢmeleri gerekmiĢtir. Ġngiltere ve Fransa‟da ortaya çıkmıĢ olan 

ulus anlayıĢına göre, eĢit hak ve ödevlere sahip yurttaĢların aynı uygarlığın fertleri 

olduğu inancından yola çıkarak dil, din ve etnik köken gibi unsurlar ikinci plana 

indirgenmiĢtir. Almanya‟da ise bunun tam tersi ulus kavramı etnik ve kültürel temelli 

bir geliĢim yaĢamıĢtır. Bu geliĢime bağlı olarak ulus ilahileĢtirilmiĢtir.
216
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Alman geleneği Bottomore‟nin de söylemiĢ olduğu gibi “yurttaĢ-uluslar” 

bağlamından daha farklı özelliklere sahiptir. Alman geleneği: Tikelci, organik ve halk 

(volk) merkezlidir. Bunun nedeni, ulusal duyguların ulus-devletin oluĢumundan önce 

ortaya çıkmasıdır. Alman ulusu, evrensel siyasal değerlerin taĢıyıcısı bir toplum olarak 

değil, organik, kültürel, dilsel ve ırksal bir cemaat olarak (volksgemeinchaft) 

düĢünülmüĢtür. Fransız ulusu siyasi birlik üzerine temellerini atmıĢsa da bu birliğin 

korunması kültürel homojenlik kavramı üzerine kurgulanmıĢtır. Kısacası kültürel 

homojenlik farklı kültürlerin ortak bir çatı altında eritilmesi sayesinde oluĢmuĢtur. 

Alman geleneği ise Bottomore‟nin ifade etmiĢ olduğu gibi farklıcılık temellidir. 

Merkezinde etnik ve kültürel unsurlar üzerine kurulmuĢ ulus vardır.
217

 

Farklı yurttaĢlık gelenekleri, Avrupa Birliği‟nin kuruluĢu ve iĢleyiĢi konusunda 

etkili olmuĢlardır. AB birbirinden farklı olan üye ülkeleri arasında ortak bir yurttaĢlık 

inĢası bütün bu geleneklerin uzlaĢma sağlamalarıyla oluĢabilir. AB yurttaĢlığının hukuki 

ve siyasi yönleri birbirleriyle bağlantılıdır. Avrupa Birliği yurttaĢlığı kavramının en 

önemli sonucu, federal devlet ile uluslararası örgüt arasında siyasi topluluğun 

kurulmasına katkıda bulunmasıdır. Avrupa Birliği yurttaĢlığının temellerinin atıldığı 

dönem, Avrupa toplulukların kuruluĢundan Maastricht AntlaĢması‟na kadar olan 

dönemdir. Avrupa Topluluklarının kuruluĢ döneminde yapılan düzenlemeler daha çok 

ekonomik amaçlı olup, kiĢilerin serbest dolaĢımına olanak sağlamaktadır. Topluluklar 

döneminde siyasi ve hukuki düzenlemeler yerine ekonomi alanında düzenlemeler 

yapılmıĢtır. Avrupa Birliği yurttaĢlık statüsü ilk kez Maastricht AntlaĢması ile kurulmuĢ 

ve hukuki temel kazanmıĢtır.
218

  

Avrupa Birliği yurttaĢlığı kavramı, 1 Kasım 1993 tarihinde yürürlüğe giren 

Maastricht AntlaĢması ile hukuki nitelik kazanarak üye ülke yurttaĢları belli hak ve 

sorumluluklara sahip Avrupa Birliği yurttaĢı olma statüsüne sahip olmuĢlardır. Böylece 

Maastricht AntlaĢması ile birlik yurttaĢlığı oluĢturulmuĢtur. Maastricht ve Avrupa 

Topluluğu AntlaĢmaları‟na eklenen 17.madde ile üye devletlerden herhangi birinin 

yurttaĢı olan kiĢinin aynı zamanda AB yurttaĢı olduğu hükmü yer almıĢtır. Bu hükümler 

çerçevesinde AB yurttaĢlığı üye devletlerin ulus kimliklerinin yok edicisi değil 

tamamlayıcısı olarak görülmüĢtür. Buradan da anlaĢılacağı gibi AB yurttaĢlığı statüsü 
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ile kazanılan haklar üye devlet yurttaĢlığından kaynaklanan haklara eklenmektedir.
219

 

AB yurttaĢlığı Avrupa Birliği‟nde siyasal birliğin kurulmasında etkili olabilir. Böylece 

yurttaĢlık haklarına sahip olan vatandaĢların AB yönetimine olan güveni artar. Bunun 

sonrasında da AB‟nin kendilerine sunmuĢ olduğu Avrupa Birliği kimliğini ve AB 

Anayasası‟nı kabul edebilirler. 

3.3. AVRUPA BĠRLĠĞĠ’NDE ANAYASAL YURTTAġLIK 

Bünyesinde kültürel, etnik köken, dinsel gibi farklılıkları taĢıyan toplumsal 

yapılarda ortaya çıkan yıkımlar ve savaĢlar farklılıkların dayanıĢma içinde bir arada 

yaĢaması gerektiğine iĢaret etmektedir. 20. yüzyılın ortalarından itibaren bu durum hem 

düĢünsel bağlamda hem de yurttaĢlık bağlamında değiĢimi berberinde getirmiĢtir. 

Avrupa Birliği‟nin bünyesinde farklı ulusları bir arada bulundurması yurttaĢlık kavramı 

ile ilgili tartıĢmalara neden olmuĢtu. Habermas‟da bu tartıĢmalara son vermek amacıyla 

Türkçeye “Anayasal YurttaĢlık” olarak giren “Anayasal yurtseverlik” kavramını 

geliĢtirmiĢtir.
220

 

Habermas bir Avrupa kimliğinin oluĢturulması sorununa öncelikle ulus devlet 

modelini incelemeyle baĢlamaktadır. Avrupa devletlerinde, ulusal bilinç ve toplumsal 

dayanıĢma, milli tarih yazımı, kitlesel iletiĢim araçları ve evrensel oy hakkı sayesinde 

geliĢmiĢtir. Öyleyse ulusal boyuttaki toplumsal dayanıĢma ulus ötesine de taĢınabilir. 

Bu bilinç “yurttaĢlar ulusu” sayesinde kurulur. YurttaĢlar ulusunun oluĢumu, ortak 

etnik, kültürel özelliklere değil, herkes için geçerli olan hakların kullanılmasına bağlıdır.  

Habermas‟ın yapmıĢ olduğu yurttaĢlık tanımı da ortak kültür, dil, din ve kan bağına 

bağlı değildir. Etnik ulus anlayıĢının karĢıtı bir ulus kavramını kabul etmesi hem 

Avrupa içerisinde hem de Avrupa dıĢında dayanıĢma sağlamayı kolaylaĢtırmaktadır.
 221

 

Habermas burada ulus içerisinde evrensel bir üst kimlikten söz etmektedir. AB üye 

devletleri arasında kabul edilecek ortak değerler ile ulusal kimliklerin üstünde bir 

kimliğin kabul edilmesiyle birlik ve beraberlik sağlanabileceğini ifade etmektedir. 
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Ulus devletler içinde yer alan etnik ve kültürel farklılıklar, Kanada‟da Quebec, 

Ġspanya‟da Bask, Kuzey Ġrlanda‟da IRA ve Doğu Avrupa ülkelerinde olduğu gibi 

özerklik yanlısı bazı hareketlere neden olmuĢtur. Bottomore‟a göre; bu tür hareketler, 

çifte vatandaĢlık gibi bir olgu meydana getirmiĢtir.
222

 Çifte vatandaĢlık olgusu Avrupa 

Birliği içinde söz konusudur. Günümüzde, Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi ve 

Komisyon ile Avrupa Parlamentosu gibi AB kurumlarının hazırladıkları haklar 

sayesinde bir Avrupa yurttaĢlığından bahsetmemiz mümkündür.  

1980 sonrası yaĢanan meĢruiyet sorunundan kurtulmak için ulus-üstü üretilen 

çözümler etrafında yurttaĢlık tartıĢmaları devam etmiĢtir. Bu tartıĢmalardan kurtulup 

Birlik içinde dayanıĢmanın sağlanması için yurttaĢ kimliğini oluĢturmuĢlardır. YurttaĢ 

kimliği ırkçı ve feminist çevreler tarafından gerçekte ekonomik, toplumsal, kültürel 

veya cinsiyet açısından eĢitsizlikleri gizlemekte gerekçesiyle tepki göstermiĢlerdir.
223

 

Oysaki insanlar arasındaki çatıĢma birbirlerinin farklılıklarının farkına vararak eĢitlik 

ilkesi etrafında birlik oluĢturmaya çalıĢmakla aĢılabilir. 

Anayasal yurttaĢlık düĢüncesinin temellerinin çok önceden oluĢturulmasına 

rağmen ilk olarak Avrupa Birliği ile “Avrupa YurttaĢlığı” somutlaĢtırılmıĢtır. Bu 

noktada Anayasal yurttaĢlık kavramı Avrupa Birliği ile sistemleĢtirilebilir. Bu bağlamda 

AB‟nin tarihsel temellerine bakacak olursak ekonomik temeller üzerine kurulan AB, 

1993 Maastricht AntlaĢması‟yla siyasi bir boyut kazanmıĢtır. Sovyet Rusya‟nın 

dağılması ve Doğu Bloğu ülkelerinin geniĢleme politikalarıyla birlikte, modern, 

çoğulcu, liberal ve kapitalist Batı, komünist Rusya‟dan sosyo-politik ve ideolojik 

farklılıklarını açıkça ortaya koyan kriterler ile geniĢlemeye dahil olacak Doğu Bloğu 

ülkelerine bir yol oluĢturmuĢtur.
224

 Avrupa Birliği kimliğinin tarihsel geliĢimine 

baktığımızda Ġnaç‟ında savunmuĢ olduğu gibi Avrupa Birliği kimliği, ulus inĢa 

stratejilerinden esinlenerek oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır.
225

 Buradaki amaç, Avrupalılık 

bilincine sahip, ulusal kimliklerinin üzerinde Avrupa‟nın evrensel değerleri 

çerçevesinde bütünleĢecek “Avrupalılar” yaratmaktır.  
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AB kimliğini, Jürgen Habermas teorik çerçevesini “ulus-ötesi Anayasal 

yurttaĢlık” kuramı içerisine oturtarak ve “çokkültürlülük” prensibini esas kabul ederek 

açıklamaktadır. Böylece yurttaĢlıkla, kültürler arasındaki farklılıkları koruyarak 

bireylerin bir arada yaĢayabilmeleri amaçlanmaktadır. Gerçekte modern Avrupa 

yurttaĢlığı, ulus devletlerin ortak olarak paylaĢtıkları; anayasal, bireysel ve demokratik 

haklar ve sorumlulukları içeren yurttaĢlıktır. Bu kavram ulus devletler arasındaki 

anlaĢmazlıklara çözüm oluĢturabilir.  GeçmiĢte din, etnik köken ve kültür farklılığı 

nedeniyle yaĢanan savaĢlar ve katliamlar yurttaĢlık kültüründe dayanıĢma eylemine 

dönüĢtürmektedir.
226

 

Avrupa Birliği Anayasası tartıĢmalarında yurttaĢlık kavramı siyasi ve hukuki 

açılardan ele alınmıĢtır. Habermas‟ın geliĢtirmiĢ olduğu Anayasal yurtseverlik kavramı, 

yurttaĢlığın siyasi boyutunu göz ardı etmeden, yurttaĢların etkinlikleriyle hukuk 

devletinin gereklerini bir arada, birlikte geliĢen bir süreç olarak ele almaktadır. 

Habermas‟a göre ulus devletlerin kurumları yurttaĢlık ve demokrasinin yapısal 

sınırlarını göstermektedir. Demokrasinin ulus devlet içindeki geliĢimi hukukun ve 

siyasetin modern kültür ve ahlak değerlerinin oluĢumuna önemli katkılarda 

bulunmuĢtur. Bunların en önemlisi, yurttaĢlığın siyasal niteliğe dönüĢtürülmesidir. Ulus 

devlette yurttaĢlık yalnızca hukuki alanda değil, aynı zamanda yasa yapımında söz 

sahibi olabilme hakkı ve birey ile devlet arasında iletiĢim sağlamada etkili olmuĢtur.
227

  

Anayasal yurttaĢlık vatandaĢların temel haklarını güvence altına aldığı gibi 

siyasi, hukuki ve sosyal hayatta demokrasinin izlerinin görülmesinin yanı sıra Avrupa 

yurttaĢlığının siyasal özelliklerini de açıklamaktadır. Avrupa yurttaĢlığı ulus devlet 

yurttaĢlığını yok etmenin aksine ulus devlet yurttaĢlığını tamamlayan niteliktedir. 

Avrupa yurttaĢlığı doğum ile kazanılıp, gelenek ve göreneklerle geliĢip ortak kaderi 

paylaĢan üye ulus-devlet yurttaĢlıklarından farklılık arz etmektedir. Avrupa yurttaĢlığı 

ırk, din, dil ayrımlarını ortadan kaldırıp, farklılıklar içinde her alanda bütünleĢme 

sağlamaktadır.
228

 

Günümüzde toplumların barındırdığı farklı kültür, etnik köken ve dinsel 

kimlikler çokkültürlülüğü oluĢturmuĢ bu da anlaĢmazlıkların yaĢanmasına neden 
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olmuĢtur. Bu durum da bütünleĢmenin önündeki en büyük sorundur. Bu sorunun 

çözümü için Habermas‟ın da belirtmiĢ olduğu gibi öncelikle bireyler arasında aidiyet 

duygusu geliĢtirilmelidir. Devamında farklı kültürlerin bir arada bulunması siyasi birlik 

ile mümkündür. Ancak siyasi birlik kamusal alanla ilgilidir. Toplumsal bütünleĢme 

sürecinde yurttaĢlara medeni hak ve siyasi hakların yanı sıra toplumsal ve ekonomik 

haklar da verilmelidir.
229

  Ulusal kimliklerin üstünde bir AB kimliği inĢası açısından 

anayasal ilkeler kadar, ekonomik ve sosyal haklarda önem arz etmektedir. Söz konusu 

olan haklar sayesinde yurttaĢların Avrupa Birliği‟ne karĢı olan aidiyet bağları 

güçlenebilir.  

Farklı etnik köken ve kültüre sahip olan insanların Avrupa Birliği‟ne 

uyumunun sağlanabilmesi açısından Anayasal yurttaĢlık kavramı önem teĢkil 

etmektedir. Birbirinden farklı hayat tarzları olan uluslar demokratik hukuk sistemine 

dayanan anayasal düzen içerisinde bir arada yaĢayabileceklerdir. Farklı kimliklerin 

birbirleriyle etkileĢimleri sonucu geliĢmiĢlik düzeyi artabilir.
230

 

Avrupa Birliği Anayasası üye devletlerin birlikte hareket etme gücünü 

arttırarak, belirleyecekleri politikaların seyrini kendi çıkarları doğrultusunda 

değiĢtirmeleri engellenecektir. Anayasal yurttaĢlık ortak din, dil ve tarihin 

Ģekillendirdiği cemaat anlayıĢından vazgeçerek etnik kökene göre bütünleĢmenin yerine 

demokratik Ģekilde hukuki birlik ile bütünleĢme sağlanabilir.
231

 Ulusal kimlikler de 

etnik ve halk ortak değerlerdir. Avrupa Birliği‟nde de bağımsızlık, demokrasi, insan 

hakları, hukuka saygı ve temel özgürlükler ortak değerlerdir. Anayasal yurttaĢlık bu 

değerler üzerinden inĢa edilebilir. Anayasal yurttaĢlık Avrupa Birliği içerisinde üye 

devletlerin ulusal kimliklerinin bir parçası olarak düĢünülerek birbirleriyle dayanıĢma 

içinde her alanda birlik oluĢturmaları mümkün kılınabilir. 
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3.4. HAKLAR BAĞLAMINDA YURTTAġLIK 

Avrupa Birliği siyasi birlik tartıĢmalarının yoğunlaĢtığı bir dönemde Maastricht 

AntlaĢması‟yla üye devletlerin iĢbirliği ve iletiĢim içinde bulunmalarıyla 

düzenlenmiĢtir. Avrupa Birliği yurttaĢlığı da ilk olarak Maastricht AntlaĢması‟nda yer 

almıĢtır. Avrupa Birliği‟ne üye olan devletler üyelikleri sayesinde Avrupa Birliği 

yurttaĢlığını kazanmaktadırlar. Birlik yurttaĢlığının amacı ulus-üstü bir örgütlenme tarzı 

olup ulusal kimliğin alternatifi olarak Avrupa Birliği kimliğini geliĢtirmektir. Avrupa 

Birliği kimliği sayesinde Birlik yurttaĢlığı da hukuki ve kültürel alanda 

Ģekillenecektir.
232

  Avrupa Birliği ilk baĢta ekonomik birlik olarak kurulmuĢsa da AB 

Parlamentosu, Bakanlar Konseyi, Avrupa Komisyonu ve AB Adalet Divanı gibi 

kurumlarıyla sadece ekonomik birlik olmadığını hukuksal ve siyasi boyutunun 

olduğunu da göstermiĢtir.  

Avrupa Birliği, yurttaĢlarına sadece ekonomik anlamda haklar tanımamıĢtır. 

Maastricht AnlaĢması ile AB yurttaĢlarına tanınan haklar Ģunlardır: Birlik yurttaĢları, 

üye devletlerin toprakları üzerinde serbestçe dolaĢma ve ikamet etme hakkına 

sahiptirler. Ġkamet ettikleri üye devletin yurttaĢları ile aynı koĢullarda, yerel seçimlerde 

ve Avrupa Parlamentosu seçimlerinde seçme ve seçilme hakkına sahiptirler. Bunların 

yanı sıra yurttaĢı oldukları ülke dıĢında herhangi bir üye devlette eğitim ve ekonomi gibi 

çeĢitli nedenlerle ikamet etme hakkının tanınmıĢ olması Avrupa çapında bir ulus-üstü 

kimlik oluĢturma çabalarının olduğunu göstermektedir.
233

 

AB yurttaĢlığının Maastricht AntlaĢması ile kabul edilmesiyle yurttaĢlık 

kavramı ulus devlet sınırlarının dıĢına çıkmıĢ, kan bağı ve doğum yeri unsurlarının 

dıĢında baĢka kıstaslar ile tanımlanmıĢtır. Fakat Maastricht AntlaĢması‟nda yurttaĢlara 

tanınan hakların yurttaĢların siyasal katılımı açısından dar tutulması, Avrupa Birliği‟nde 

demokrasinin iĢleyiĢi açısından sakıncalara neden olmuĢtur. Öte yandan Maastricht 

AntlaĢması ile Avrupa Birliği yurttaĢlığı kavramı ile getirilen haklar önemlidir.
234

 

Maastricht AntlaĢması‟nda Birlik yurttaĢlarına tanınan seçme ve seçilme hakkı, 

yurttaĢların birliğe güvenini arttırmasının yanı sıra demokratik bir birlik içinde bir amaç 

olarak görülmektedir. Bu hak hem topluluk hukukunda hem de iç hukukta yer 

                                                 
232

 Tezcan, a.g.e., ss.20-21; Gündoğdu, a.g.e., s.21. 
233

 Enver Bozkurt vd., a.g.e., s.32. 
234

 Tezcan, a.g.e., s.32, 74. 



89 

almaktadır ancak iç hukukta bir takım düzenlemeleri gerektirmektedir. Bu 

düzenlemelerden bir kaçı Ģunlardır; kiĢilerin serbest dolaĢımını öngören hükümler, 

bunun yanında üye ülke yurttaĢları arasında ayrımcılık yapılmasını yasaklayan 

düzenlemelerdir. 

Maastricht AntlaĢması ile kabul edilen bazı hükümler Amsterdam AntlaĢması 

ile değiĢtirilmiĢtir. Örneğin; Birlik yurttaĢlığının üye devlet yurttaĢlığını tamamladığı, 

ancak onun yerini almadığı açıkça ifade edilmiĢtir. Birlik yurttaĢlarının birlik kurum ve 

organlarına kendilerini ilgilendiren konularda topluluktaki resmi dillerden birisi ile 

baĢvurabilme ve baĢvurduğu dilde yanıt alma hakkı antlaĢmada açıkça ifade 

edilmektedir. Bunlar:
235

 

Avrupa Birliği Temel Haklar ġartı Belgesi ile Birlik yurttaĢlarına tanınan 

haklar ise temel bir belgede toplanmıĢtır. Bu belgede daha önceki düzenlemelerdekinin 

yanında yurttaĢlara tanınan farklı haklarda mevcuttur.
236

 

1. Avrupa Parlamentosu seçimlerinde seçme ve seçilme hakkı. 

2. Üyesi olmadığınız üye devlet içerisinde yapılan yerel seçimlerde seçme ve 

seçilme hakkı. 

3. Ġyi yönetim, tazminat ve birlik kurumlarına yazma ve yazdığı dilde yanıt 

alma hakları. 

4. Avrupa Birliği ile ilgili belgelere ulaĢabilme hakkı. 

5. Arabulucuya baĢvurabilme hakkı. 

6. Avrupa Parlamentosu‟na dilekçe ile baĢvurabilme hakkı. 

7. DolaĢım ve ikamet özgürlüğü. 

8. Avrupa YurttaĢlığı sadece üye ülke yurttaĢları ile sınırlandırılmıĢ olsa da, 

Avrupa Toplulukları Adalet Divanına baĢvuru hakkı, dilekçe hakkı, 

Ombudsman‟a baĢvuru hakkı gibi haklar yanında, ortak pazarın ortaya 

koyduğu birtakım haklardan üçüncü ülke yurttaĢları da 

yaralanabilmektedir. Sınırlandırma daha çok siyasal hakların kullanımına 

dönüktür. 

9. Diplomatik ve konsolosluk koruması. 
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Nice AntlaĢması ile AB yurttaĢlarının Avrupa Birliği kurum ve organlarına 

isteklerini yazma hakkı ile ilgili kurum ve organların makul süre içerisinde yurttaĢların 

yazılı isteklerine yanıt vermeye özen göstermeleri istenmiĢtir. Avrupa Birliği ve onun 

kurumlarını üye devletlerin yurttaĢlarına daha yakın hale getirebilmek için, birlik ve 

kurumlarının demokratik meĢruiyet ve Ģeffaflığının sağlanması gerektiği ifade 

edilmiĢtir. Buradaki amaç yurttaĢa daha yakın bir birlik geliĢtirmektir.
237

 

Avrupa Birliği Anayasa Taslağı‟nda bütün AB yurttaĢları, kadın ve erkek 

kanun önünde eĢittir ibaresine yer verilmiĢtir ve böylece ulusal yurttaĢlığın en önemli 

özelliklerinden birisi olan eĢitlik Birlik yurttaĢlarına tanınmıĢtır. Bir baĢka düzenlemeye 

göre yurttaĢlara tanınan haklar Anayasa ve ona iĢlerlik sağlayacak hükümler tarafından 

belirlenen Ģartlar ve sınırlar etrafında uygulanacaktır. Avrupa Birliği politikaları 

oluĢturulurken yöntem olarak üye devlet kurumları ile Avrupa Birliği kurumları birlikte 

çalıĢır ve birlik politikalarını üretirler. Birliğin çatısını oluĢturması açısından Anayasa 

ile ilgili çalıĢmalarda bu kurumlar dıĢında sivil toplum kurumları ve mesleki örgütlenme 

kurumlarının üyeleri de yer almıĢtır. Amaç çalıĢmalara geniĢ katılım sağlamaktır. Bu 

çerçevede Avrupa Birliği Anayasası‟nın demokratik meĢruluğunun sağlanması için 

yöntem olarak üye devlet parlamentolarında onaylanması ya da referanduma 

gidilmesine karar verilmiĢtir. Avrupa Birliği Anayasası‟nın yürürlüğe girebilmesi için, 

üye ülkeler parlamentolarında onaylanması veya bazı üye ülkelerde referanduma 

sunulacağı için referandumlardan olumlu sonuç alınması gerekmekteydi. Bazı ülkeler 

tarafından Anayasa‟nın onaylanmaması bunalıma neden olmuĢtur.  

Birlik üyelerinde yurttaĢlıkla ilgili ön yargılar oluĢmuĢtur. Birlik yurttaĢlığıyla 

kendilerinin zor durumda kalacaklarını düĢünen üye ülkelerin kaygılarının baĢında 

dıĢarıdan gelenler yüzünden iĢsiz kalma korkusu oluĢmuĢtur. Üye ülke yurttaĢları 

arasında yaĢanan karĢılıklı güvensizlik, Avrupa‟da ortak bilince (biz) sahip bir birlik 

yurttaĢlığının henüz oluĢturulamadığını göstermesi bakımından önemlidir. Avrupa 

Birliği yurttaĢlığı ile yurttaĢlara tanınan haklar ile sorumlulukları incelediğimizde, 

baĢlangıçta ekonomik bütünleĢmenin bir gereksinimi olarak ortaya çıkan serbest 

dolaĢım hakkı, üye ülke yurttaĢlarının birlik içerisinde serbest dolaĢımını sağlarken, 

yarattığı karĢılıklı etkileĢim ile Avrupalılık bilincine yardımcı olabilir. ġöyle ki, üye 
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ülke yurttaĢlarını zaman ve mekân anlamında bir araya getirmekte ve birbirleri 

hakkındaki ön yargıların azalmasına katkıda bulunabilir. Böylece Üye ülke yurttaĢları 

arasında öteki yerine biz düĢüncesini oluĢturulabilir. Siyasal haklar açısından bakacak 

olursak seçme ve seçilme konusunda yapılmıĢ olan düzenlemeler siyasal katılımı 

arttırmadığı için bir takım düzenlemelere ihtiyaç duyulabilir.
238

 

Sosyal boyutta AB yurttaĢlığını değerlendirecek olursak, Avrupa Birliği 

Anayasası kabul edildiği takdirde, sosyal haklar uygulamaya geçirilebilir. ġuan ki 

sosyal haklar ile ilgili düzenlemeler ulusal düzeyde devam etmektedir. Bu durumda AB 

kapsamında bir birliğin sağlanmasını engelleyebilir. Çünkü üye ülkeler kendi sosyal, 

siyasal ve ekonomik konumlarına göre farklı uygulamalar yapabilirler. Avrupa‟da var 

olan istihdam ve iĢsizlik sorununa ulusal düzeyde politika uygulamaları nedeniyle 

sorunlar çözülemez. 

YurttaĢlık konusunda AB‟de de yapılan düzenlemelerde haklar ve 

sorumluluklar konusunda tam bir netlik bulunmamaktadır. Ulus devletlerde yurttaĢa 

vergi vermek, askere gitmek, kanunlara saygı gibi bazı sorumluluklar yüklenmiĢken 

Avrupa Birliği‟nde bunlara rastlamamaktayız.  

Avrupa seviyesinde haklar ve sorumluluklar geliĢtikçe yurttaĢlık bilinci de 

geliĢme gösterecektir. Modern hukuk devletinde yurttaĢlık etnik köken, dinsel, kültürel 

türdeĢliğe karĢılık gelmemektedir. YurttaĢlık siyasi ve hukuki bir statüdür. Hukuki 

boyutta sınırlı tutulan AB yurttaĢlığı AB Anayasası‟nda yapılan düzenlemelerle sınırlı 

olan statüsü geliĢtirilmektedir. AB yurttaĢlığı hukukun koymuĢ olduğu sınırlar içinde 

Avrupa halkının siyasi iĢbirliği kurmasıyla siyasi statü kazanabilecektir. Avrupa 

Topluluğu SözleĢmesi Avrupa yurttaĢlığını hukuki bir statü olarak düzenleyerek siyasal 

düzeyde bir Avrupa yurttaĢlığını olanaklı hale getirmiĢtir.
239

 Avrupa siyasi 

yurttaĢlığının geliĢimi ise Avrupa halkının siyasi düzenlemelerde kendilerinin önemli 

bir yere sahip olduğu bilincinin yerleĢmesine bağlıdır. Bu durumda Avrupa Birliği 

yurttaĢlığı Avrupa demokrasisine ve oluĢturulmaya çalıĢılan AB kimliğine temel 

oluĢturabilir.  
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4.1. FARKLI KĠMLĠKLERĠN BĠR ARADA OLUġUNUN YARATTIĞI 

SORUNLAR 

Avrupa Birliği farklı kimliklerin bir araya geliĢiyle oluĢan heterojen bir yapıya 

sahiptir. Siyasi, sosyal, kültürel ve daha birçok alanda farklılıklar yoğun bir Ģekilde 

kendini hissettirmektedir. AB üye ülkeleri arasında bütünleĢmenin sağlanabilmesi için 

ortak bir kimlikle özleĢmeleri AB tarafından gerekli görülmektedir.  

Avrupa‟da ortak kimlik yaratma çabaları AB Anayasası‟nın oluĢturulma 

dönemiyle birlikte baĢlamıĢtır. Ancak AB üye ülkeleri ortak bir kültür ve tarihi 

kökenden gelmedikleri için yeni bir kimliğe adaptasyonları zordur.
240

. Öncelikle 

vatandaĢların yeni düzene güven duymaları sağlanmalıdır. Eğer bunun yerine baskı 

uygulanırsa üye ülkeler AB kimliğine aidiyetlik duygusu yerine düĢmanlık besleyerek 

ulusal kimliklerini muhafaza etmeye devam edeceklerdir. AB kimliğinin kabul 

edilmesini üye ülkeler sorun olarak görmektedirler. Farklılıkların uyum içerisinde var 

olabilmesi farklılıkların tanımlanıp, kabullenilmesiyle sağlanabilir. Avrupa Birliği 

içerisinde tek bir Birlikten bahsedebilmek için ortak değerlere ve kimliğe ihtiyaç 

duyulmuĢtur. BütünleĢmenin sağlanabilmesi tek bir Anayasa, bayrak, marĢ, para birimi 

ve yönetim sisteminin olmasından önce halkın olmasına bağlıdır. AB Anayasası ancak 

Avrupa vatandaĢlarıyla anlam kazanabilir. Birliğin ihtiyacı olan ortak bir kimlikten 

Anayasa‟da söz edilmektedir. Birliği oluĢturan ülkelerin hepside dil, din, değer yargıları 

gibi unsurlar bakımından farklılık göstermektedirler. Bu yüzden Birlik içindeki 

çeĢitlilikte görüĢ birliğinin sağlanması gittikçe güçleĢmektedir. Her alanda uzlaĢmanın 

ve bütünleĢmenin sağlanabilmesi için AB Anayasası‟nın öngörmüĢ olduğu ortak 

değerler ve AB kimliği kabul edilmelidir. Ancak bu durumu üye ülkeler kabul 

etmemektedirler. Çünkü; AB kimliğinin kabul edilmesiyle ulusal kimliklerini, değer 

yargılarını, kökenlerini kaybetmekten çekinmektedirler. Ortak bir kimlik onlar için 

ulusal değerlerinin yok olması anlamına gelmektedir. 

AB Anayasası‟nın amaçlarından biride üye ülke vatandaĢları arasında 

eĢitsizliği gidermek, laik, demokratik bir ortam oluĢturmaktır. Ancak birbirlerinden 

farklı olan ülkeler bunların kendi çıkarları doğrultusunda düzenlenmesini isteyebilirler. 

Anayasa metninde yapılan düzenlemeler bazı ülkeler tarafından iyi olarak 
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değerlendirilirken bazıları tarafından olumsuz değerlendirilmektedir. AB Anayasası‟nın 

tartıĢmalara konu olması olgunlaĢmasına katkı sağladığı gibi Birlik içinde 

huzursuzluklara da neden olmaktadır. 

Birlik içindeki farklılıktan doğan anlaĢmazlıklardan biri din unsurudur. AB 

Anayasası‟na yöneltilen itirazlardan en çok ses getireni Anayasa metninde Hıristiyanlık 

dinine atıfta bulunulmamasıdır. Vatikan, Avrupa medeniyetinin kaynağında 

Hıristiyanlık dini olduğunu ileri sürerek, anayasa metninde Hıristiyanlık dinine atıf 

yapılması gerektiğini savunmuĢtur. Papa II. John Paul‟ün meseleye Ģahsen müdahil 

olmuĢ ve kendisini ziyaret eden bütün Avrupalı yetkililere Hıristiyanlık dinine atıf 

yapılması gerektiğini söyleyerek tartıĢmaları alevlendirmiĢtir. TartıĢmalar devam 

ederken d‟Estaing‟in ani bir kararla Vatikan‟a gidip Papa ile görüĢmesi Hıristiyanlığın 

Anayasaya gireceğini düĢündürmüĢtür. Ġtalya, Ġspanya, Çekoslovakya ve Ġrlanda gibi 

bazı üye ve aday ülkeleri Vatikan‟a destek verirlerken, Papa‟dan daha Katolik olarak 

bilinen aynı zamanda Papa‟nın da memleketi olan Polonya destekte birçok ülkeyi geride 

bırakmıĢtır. Laikliğin beĢiği olarak bilinen Fransa sessiz kalarak destek verdiğini 

göstermiĢtir. Buna karĢın Almanya, Ġspanya, Ġngiltere ve Belçika herhangi bir dine atıf 

yapılmasına karĢı çıkmıĢlar ve laik anayasadan yana tavır sergilemiĢlerdir.
241

 Anayasa 

metninde Hıristiyanlığa atıfta bulunmak yerine, önsöz bölümünde “Avrupa’nın kültürel, 

dini ve insanlık mirasından esinlenerek…” sözleri yer almıĢtır. Bununla birlikte, 

Anayasa metninde “Birlik, üye devletlerde bulunan kiliselerin ve dini örgütlerin veya 

toplulukların ulusal yasa çerçevesindeki statülerine saygı gösterir ve ihlal etmez.” 

hükmü yer almıĢtır. TartıĢma bu Ģekilde sonuçlanınca Katolik Kilisesi rahatsızlık 

duymuĢ, Vatikan'ın deyimiyle, "Avrupa'nın Hıristiyan kökenlerine" açık Ģekilde 

referansta bulunulmaması üzüntüyle karĢılanmıĢtır.
242

 

Avrupa Birliği‟ni oluĢturan ülkelerin benzer özelliklerinin yanı sıra birçok 

farklılıkları da bünyelerinde barındırmaktadırlar. Bu durumda AB Anayasa metnindeki 

bazı hükümlerin farklı düĢünüĢ ve anlayıĢ tarzlarının olmasından dolayı sorun teĢkil 

edebilir. 
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4.2. ÜYE DEVLETLER AÇISINDAN BĠRLĠK HUKUKUNUN ÖNCELĠĞĠ 

SORUNU 

Avrupa Birliği hukuku yarım asırlık bir zaman diliminde oluĢmuĢ ve sürekli 

geliĢme halinde olan dinamik bir yapı sergilemektedir. Birlik Hukuku‟nun temelini ise 

AB hukukunda birincil kaynak olarak kabul edilen Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu 

(AKÇT), Avrupa Atom Enerji Topluluğu (AAET), Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) 

AntlaĢmaları ile daha sonra çıkartılan ikincil hukuk kaynağı olarak adlandırılan, 

Tüzükler, Yönergeler, Kararlar ile Birliğin kurumsal yapısı içerisinde yer alan Birlik 

Hukuku‟nun geliĢmesine büyük katkı sağlayan Avrupa Toplulukları Mahkemesi (ATM) 

kararları ve Birliğin üçüncü ülkeler ile yapmıĢ olduğu antlaĢmalar oluĢturmaktadır.
243

 

Birlik Hukuku ve Anayasa arasındaki iliĢki Birlik Hukuku‟nun dinamik 

geliĢiminden önemli ölçüde etkilenmektedir. Birlik Hukuku‟nun önceliği prensibi üye 

ülkeler arasında gizli bir çatıĢmaya neden olmaktadır. Her hangi bir yasal anlaĢmazlık 

durumunda Birlik Hukuku‟nun uygulanmasının kabul edilmesi ulusal anayasalar 

bakımından tartıĢma konusu olmuĢtur. Bu çerçevede üye devletler arasında önemli 

farklılıkların olduğu da görülmektedir. Üye devletlerin bir kısmında Topluluk hukuku 

kapsamlı bir önceliğe sahipken bir kısmında sınırlı önceliğe sahiptir.
244

  

Birlik Hukuku‟nun doğrudan etkililiği ve üstünlüğü ilkelerinin sonucu olarak, 

Birlik Hukuku‟nun geçerli olduğu alanlarda ulusal hukuk etkisini gösterememektedir, 

bu durum bir sorun olarak ortaya çıkmaktadır. Birlik organlarının görevlerini yerine 

getirme çerçevesinde kullandıkları uygulanabilir iĢlemler, ulusal hukuka aykırı olması 

durumunda Birlik Hukuku ile ulusal hukuk çatıĢmasının ortaya çıkması kaçınılmazdır. 

Ġki hukuk düzeni arasında bir çatıĢma söz konusu olduğunda ise AB Anayasa Taslağı‟na 

göre uygulanacak olan Birlik Hukuku‟dur. Bu da onun AB üyesi olan her ülkede 

uygulanabilir olduğunu göstermektedir.
245

 Bu durumda, Birlik Hukuku‟nun bütün üye 

devletlerde aynı Ģekilde etkili olması ve üye devletlerin bir çatıĢma durumunda, Birlik 

Hukuku‟nu dolaylı ya da doğrudan ortadan kaldıramayacağını ifade etmektedir. Birlik 

Hukuku ve ulusal hukuk arasındaki çatıĢmada Birlik Hukuku‟nun geçerliliğini, üye 
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devletlerin denetimine bırakmak, Birliğin hukuk düzeninin değiĢtirilmesine ve tamamen 

ortadan kaldırılmasına sebep olabilir. 

Birlik Hukuku‟nun önceliği ilkesi, uygulama noktasında üye ülkeler arasında 

farklı içerikte olan ulusal anayasaların engeline maruz kalmaktadır. AB Anayasa 

Taslağı‟nın birinci bölümünün 10.maddesinin 1.fıkrasında açıkça Birlik Hukuku‟nun 

önceliği prensibi yerini almıĢtır.
246

 Hükümetlerarası Konferansta kabul edilen Anayasa 

Taslağı‟nın birinci bölümündeki 6. maddesinde de “Anayasa ve kendilerine verilen 

yetkilerin uygulanması sırasında Birlik kurumları tarafından kabul edilen hukuk, üye 

devletlerin yasaları karĢısında önceliğe sahiptir.” hükmü yer almaktadır.
247

 Ancak 

burada Birlik Hukuku‟nun önceliğine önemli bir sınırlama getirilmiĢtir. AB Anayasa 

Taslağı‟nı onaylayan devlet, Birlik Hukuku‟nun önceliği bakımından Ģimdiye dek 

geçerli olandan farklı bir yaklaĢımla Taslak tarafından benimsendiğinin bilincinde 

olarak, Birlik Hukuku‟nun önceliği kuralının sonuçlarına katlanmak zorundadır. Ayrıca 

Anayasa Taslağı‟nı onaylayan devletler, ATAD‟nın her hangi bir anlaĢma ihlali 

durumunda uygulamıĢ olduğu prosedürü Birlik Hukuku alanında da denetim yetkisi 

olarak kullanacağını bilmeleri gerekmektedir.  

Birlik Hukuku‟nun önceliği, AB üye devletlerden bazıları ve Anayasa hukuku 

bakımından da mahkemeler tarafından tartıĢmasız olarak kabul edilmiĢtir. Bunların 

baĢında Hollanda gelmektedir. Avusturya, AB'ye üyeliğiyle birlikte Avusturya hukuk 

düzeni Birlik Hukuku‟na açılmıĢ ve Birlik Hukuku‟nun önceliğine karĢı düzenleme 

içeren ulusal hukuk düzeninden bağımsız hale gelmiĢtir. Avusturya Anayasa 

Mahkemesi doğal olarak Birlik Hukuku‟nun Anayasa hukukuna göre önceliğinden 

hareket etmektedir. Birlik Hukuku‟nun Anayasa hukukuna nazaran sınırlı önceliğini 

bazı üye devletlerde farklı gerekçelerle kabul etmemektedirler. Bu grupta yer alan 

devletler sayıca çoktur. Ġtalya, Almanya, Danimarka ve Belçika da Anayasa 

Mahkemeleri Birlik Hukuku‟nun ulusal hukuka, özellikle Anayasa hukukuna göre 

önceliğinin sınırlarını belirlemiĢlerdir. Federal Almanya Anayasa Mahkemesi Birlik 

Hukuku‟nun önceliğini oldukça erken tanımıĢtır.
248
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Zaman içerisinde Anayasa hukuku açısından öncelik konusunda farklı 

çekinceler ortaya konmuĢtur. Birlik Hukuku‟nun önceliğinin kabulü için önce 

Anayasa‟nın yapısal özelliklerinin Birlik Hukuku‟nda güvence altına alınma önkoĢulu 

getirilmiĢ ve bu Ģekilde Birlik uygulamalarının denetimi için zımni bir çekince kabul 

edilmiĢtir. Federal Almanya Anayasa Mahkemesi, temel haklar konusunda Birlik 

seviyesinde temin edildiği nispette, Birlik tasarruflarını Grundgesetz (Almanya 

Anayasası) uygunluk bakımından denetlemeyeceğini hükme bağladığı kararında 

sınırlamıĢ bulunmaktadır. Belçika da bu grupta yer alan bir devlet olduğundan. Cour de 

Cassation'un önceki kararlarında tüm ulusal düzenlemelere nazaran Birlik Hukuku‟nun 

önceliği kabul edilmiĢtir.
249

 Bu durum 1983'te kurulan Cour d'Arbitrage (hakemlik 

mahkemesi) almıĢ olduğu karara göre Devletler Hukuku, antlaĢmalarının ve antlaĢma 

hükümlerinin Anayasaya uygunluk denetimini de kapsamaktadır. Ġspanya ise Birlik 

Hukuku‟nun Anayasaya uygunluk denetimini açık olarak saklı tutmuĢtur. Ġspanya 

Anayasa Mahkemesi‟nde zaman içerisinde Birlik Hukuku yorum dayanağı olarak 

görülmüĢtür. Anayasa‟nın özellikle egemen olarak nitelendirilen bölümleri bu Birlik 

yanlısı yorumun kapsamında kabul edilmemiĢtir. Anayasa‟da temel hakların yanı sıra 

demokrasi, kuvvetler ayrılığı, yetki taksimi, devlet Ģekli olarak parlamenter monarĢi 

modeli, devletin üniter yapısı ve Ġspanyolcanın resmi dil olması gibi temel prensipler 

söz konusu hükümlere dahildir. Ġsveç de prensip olarak Birlik Hukuku‟nun ulusal 

hukuka nazaran, Anayasa hukuku dahil olmak üzere önceliği kabul edilmiĢtir. AB „ye 

üye olan diğer ülkelerde Birlik Hukuku‟nun önceliğini farklı sebeplerle sınırlı bir 

öncelikle kabul etmiĢlerdir. Örneğin; Ġrlanda Anayasa‟nın insan hakları teminatlarının 

ihlali halinde Birlik Hukuku‟nun ilgili bölümü Ġrlanda bakımından uygulama dıĢı 

bırakılacaktır.
250

 Belçika ve Lüksemburg‟da Birlik Hukuku‟nun önceliği kısmen 

entegrasyon emri ile kısmen ulusal hukuktaki boĢluğun doldurulması yoluyla kabul 

edilmektedir. Yunanistan, Fransa ve Portekiz‟de Birlik Hukuku‟nun sadece kanunlara 

nazaran önceliği kabul edilmektedir.
251

 Çek Cumhuriyeti ulusal normlarına aykırı 

olmadığı sürece Birlik Hukuku‟nun önceliğini kabul etmiĢtir. Bunun nedeni AB 

Anayasası‟nın Çek Cumhuriyeti Anayasası ile aynı prensipler ve değerlere uygun 
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olmasına dayandırılmıĢtır. Macaristan Birlik Hukuku‟nun dinamik karakteri olduğunu 

belirterek Devletler Hukuku genel hukuk ilkeleri olarak sayılamayacağını kabul 

etmiĢtir. Macaristan, Birlik Hukuku‟nun doğrudan etkisi için Anayasa değiĢikliğinin 

gerekli olduğuna dikkat çekmiĢtir. Bunun nedenini de Birlik Hukuku‟nun 

Macaristan‟dan ayrı bir yasama yetkisinin olmasına bağlamıĢtır.
252

 

Avrupa Birliği‟ne üye ülkelerin düzenlemeleri ve uygulamaları dikkate 

alındığında, Avrupa Birliği ile üye ülkeler arasındaki egemenlik yetkisinin kullanımının 

paylaĢımı ve Birlik Hukuku ile ulusal hukuk arasındaki çatıĢmanın varlığı gözler önüne 

serilmektedir. Birlik Hukuku‟nun önceliği sorunu Avrupa Birliği üye ülkelerinin ulusal 

hukuklarının kendi aralarında ve AB Anayasası‟ndan farklı bir içeriğe sahip olması 

noktasında ortaya çıkmaktadır. 

4.3. BĠRLĠK ĠÇĠNDE DEMOKRASĠ SORUNU 

Avrupa Birliği aleyhine yapılan eleĢtirilerin büyük bir bölümünü üzerinde 

toplayan demokrasi kavramıdır. Bu kavram Yunanca “demos ve kratos” kelimelerin 

birleĢiminden oluĢmaktadır. Demos; topluluğu oluĢturan vatandaĢlara iĢaret ederken, 

kratos; iktidar ve otorite kavramlarına denk gelmektedir. Bundan dolayı da demokrasi 

kavramı halk tarafından yönetim anlamına gelmektedir. Günümüze kadar birçok 

demokrasi ve demokratik yönetim Ģekli hakkında tanımlar yapılmıĢtır. Bu tanımlardan 

biriside, iktidarın kökenini ve iktidarı halka dayandıran bir kavram olarak yapılanıdır.
253

 

AB topluluğu üye olan ülkelerin halklarının bir araya gelmesinden oluĢur. Bu durum 

AB‟nin iĢleyiĢi ve kurumları düĢünüldüğünde halklar açısından sıkıntı yaratmaktadır. 

Çünkü AB‟ye has bir halkın varlığından tam olarak söz edilememektedir. Bu da 

demokrasi sorununun en önemli parçasıdır. 

Demokrasi eğitim ve sağlık hizmetlerinin dağılımı, vergi toplanması, kamu 

gelirlerinin paylaĢımı hatta hükümetin atanması gibi alanlarda karar alma mekanizması 

görevini görür. Demos‟un yani halkın karar alma mekanizmasında etkin duruma 

gelmesi için içinde bulunduğu topluluğa aidiyet duygusuyla bağlı olması gerekmektedir. 

Demokrasinin temel ölçütü olan halkın yönetime katılımı ve bir Ģekilde siyasi 

demokrasi ortamının inĢa edilemediği toplumlarda birlik ve beraberliği muhafaza etmek 
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zordur. Avrupa Tek Senedi ve Maastricht AntlaĢması ile özellikle ulusal hukuk alanının 

AvrupalılaĢtırılması yani bir takım yetkilerin ulusal düzeyden Avrupa hukuku alanına 

aktarılması bütünleĢme sürecinin demokrasi açısından sorgulanmasına neden 

olmuĢtur.
254

 

Avrupa Birliği‟ni değerlendirirken ulus-üstü bir Birlik olduğu unutulmamalıdır. 

Dolayısıyla da demokrasi açısından da ulus devletten farklı olduğu kabul edilmelidir. 

1993 yılında Almanya Anayasa Mahkemesinin vermiĢ olduğu bir kararda AB‟nin yapısı 

ve niteliği bakımından ulus devletten farklı olduğu ibaresi yer almıĢtır. AB‟nin ulusal 

hukuktan farklı bir kuvvet kullanma yetkisinin olması ve bütçe yetkilerinin sınırlı 

olması Almanya Anayasa Mahkeme kararının kanıtı olarak gösterilebilir.
255

 Dolayısıyla 

Avrupa Birliği‟nde ulus devlet benzeri bir demokrasi niteliği aranmamalıdır. 

Avrupa Birliği‟nin kuruluĢuyla baĢlayan sorunlar ulus devlet modeliyle eĢ 

değer tutulmasının ötesinde halkın AB kimliğini benimseyememesinde odaklanmıĢtır. 

Birliğin heterojen bir yapıda olması sorunların çözümünü zorlaĢtırmaktadır. Birlik gerek 

AB Anayasası‟nın kabulü gerekse demokrasi açığı sorunlarının çözümüne AB 

kimliğinin üye ülkeler tarafından benimsenmesiyle baĢlayabilir.  

Avrupa Birliği‟ndeki demokrasi eksikliği sorununun hem kurumsal hem de 

toplumsal boyutları vardır. Demokrasi eksikliği sorununun kurumsal boyutu AB‟nin 

yeterince demokratik olmaması ve yönetim sisteminin karmaĢıklığından doğmaktadır. 

Demokrasinin temel ilkesi olan halkın yönetime katılımı ve gerektiğinde karar alma 

mekanizmasını etkilemesi ilkesi, AB‟nin yönetim sisteminin yeterince demokratik 

olmaması ve sistemin karmaĢıklığından doğmaktadır.
256

 AB‟nin yönetim yapısının 

Ģeffaf bir nitelikte olmaması, herkesin anlayabileceği basitlikte olmayıĢı ve karar alma 

sürecinin olabildiğince esneklikten yoksunluğu demokrasi yönünden zayıf olduğunu 

göstermektedir. AB kurumlarından olan Avrupa Parlamentosu halkın temsilcilerinden 

oluĢtuğu için yetkilerinin arttırılması önemli bir geliĢme olarak görülmektedir.
257
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Birliğin yasama faaliyetinde sadece danıĢma görevini üstlenen AP‟nin zamanla 

yetersiz kalması demokrasi sorununa neden olmuĢtur. Çünkü AP üye devletlerin 

yönetim sistemindeki gibi yasama ve yürütmeyi sorumlu tutma yetkisine sahip değildir. 

Bu durum Birlik sisteminde Avrupa Parlamento zayıflığı ve demokratik temellerle inĢa 

edilememiĢ karar organları demokrasi sorununun odak notasını oluĢturmuĢtur.
258

 

Avrupa Birliği‟nde demokrasi sorunu olarak düĢünülecek diğer bir nokta ise 

AB Anayasası‟nın kabul sürecinde referandumdan hayır oyuyla dönülmesidir. Bu 

durumda AB ile üye ülke vatandaĢları arasındaki aidiyetlik bağının zayıflığını gözler 

önüne sermektedir. Bunun durum Birlik ile halk arasındaki iletiĢim sorunundan 

kaynaklanmaktadır. Demokrasinin de Ģartı olan halkın yönetimin tasarruflarından 

haberdar olabilmesi Avrupa Birliği‟nde mümkün değildir. Daha da önemlisi halkın 

karar alma mekanizmasını etkileyememesi halkın ihtiyaçları doğrultusunda karar 

alınmayıp, alınan kararları da halkın benimsemesini istemeleridir. Kurumsal boyutta 

diğer bir demokrasi sorunu ise AB‟nin temsili demokrasi ve oy mekanizması kavramları 

bakımından meĢruiyet sağlayamayıp ulus devletin üstünde yer almamasıdır. Bu 

durumun çözümü içinde AB Anayasası‟nda düzenlemeler yapılmıĢtır. Çünkü oy 

sisteminde, Birlikte giderek artan üye sayısı ve üye ülke nüfusunun artıĢı Avrupa 

Konseyi‟ne temsilci yollamaları konusunda karıĢıklık olmaması için nitelikli oy 

çoğunluğu sistemine geçilmesi bazı ülkeler tarafından eĢitsizlik olarak değerlendirilmesi 

AB‟nin demokratik bir yapıyı oluĢturmasında sorun yaratabilir.
259

 

Demokrasinin ilk Ģartı kendi adına kendi yetkilerini kullanan bir halkın 

varlığıdır. Demokrasi sorunu tartıĢılırken ele alınması gereken en önemli nokta Avrupa 

halkının varlığı ya da eksikliği sorunudur. Bir yönetim sisteminin demokratik olduğunu 

söyleyebilmek için halkın o sistemi desteklemesi gerekmektedir. Avrupa Birliği‟nde 

Avrupalı bilinciyle hareket eden bir Avrupa halkı demokrasi sorununa çözüm 

getirebilir. Avrupa Birliği‟nin karmaĢık yönetim yapısı ve Ģeffaf olmayan karar 

süreçlerini halkın anlamaması demokrasi sorununa çözüm getirmesini engellemiĢtir. 

Dolayısıyla Avrupa halkının hem kurumsal gerekçelere dayanarak hem de kendisi için 
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her hangi bir olumlu beklenti içinde bulunmadığından bütünleĢme sürecine destek 

vermemesi Avrupa bütünleĢmesi için demokrasi açığının esas nedenidir.
260

 

Ulus devletlerin demokratik faaliyetlerine kendi içlerinde gösterdikleri ilginin 

azlığı AB düzeyinde daha da artmaktadır. Siyasi alanda ulus devletlerin politikalarını 

AB‟nin belirleyememesi AB‟deki demokratik faaliyetlerin gerçekleĢmesini ve AB 

kimlik inĢasını olumsuz yönde etkileyebilir. AB kimliğini oluĢturacak olan halkın 

isteklerinin dikkate alınması sorunun çözümünde en önemli noktalardan biri sayılabilir. 

Avrupa Birliği kimliği inĢa süreci, AB Anayasası‟nın referandumlar sonucu hayır oyu 

almasından dolayı siyasal yönden sekteye uğramıĢtır. Fakat kültürel ve sosyal yönden 

oluĢturulan politikalar çerçevesinde devam etmektedir. AB kimliğinin AB üye ülkeleri 

tarafından benimsenmesi öncelikle demokrasi sorunun çözülmesine bağlanabilir. 

4.4. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ANAYASASI’NIN TÜRKĠYE’NĠN AB ÜYELĠĞĠ 

SÜRECĠNDE OLUġTURDUĞU ANAYASAL SORUNLAR 

AB-Türkiye iliĢkileri Türkiye‟nin 31 Temmuz 1959‟da AB‟ye üyeliği AET‟ye 

baĢvurusuyla baĢlamıĢtır. 12 Eylül 1963 yılında imzalanıp 1 Aralık 1964 yılında 

uygulamaya baĢlanan Ankara AntlaĢması ile resmileĢmiĢtir. Bunun ardından 1999 

Helsinki Zirvesi‟nde Türkiye‟nin resmen adaylığı kabul edilmiĢtir. Müzakere öncesi 

tarama sürecine 2005 yılının sonunda baĢlanmıĢtır.
261

 

Türkiye‟nin AB‟ye üyeliği konusunda yöneltilen eleĢtiriler AB Anayasa 

Taslağı‟nın hazırlanmasıyla farklı bir boyut kazanmıĢtır. AB Anayasa Taslağı 17 Aralık 

2004 tarihinde AB‟ye üye yirmi beĢ ülkenin liderleri tarafından Brüksel‟de yapılan 

zirvede imzalanmıĢtır. AB‟ye tam üyeliği kabul edilmemiĢ Türkiye‟nin “Nihai Senet” 

de imzasının bulunması müzakere sürecini güçlendirmiĢtir. Türkiye‟nin Nihai Senet‟te 

imzasının bulunması AB Anayasası‟nın hazırlandığı kurultay çalıĢmalarına katıldığını 

ve burada söz sahibi olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte AB Anayasası‟nın 

hazırlanma sürecine katılması, diğer aday ülkelerle eĢit statüde tutulması önemli bir 

geliĢmedir.
262
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Geleceğin Avrupa‟sının belirleneceği kurultayda yapacağı katkılarla kendini 

gösterme fırsatını yakalamıĢ olan Türkiye‟nin karĢısına bazı sorunlar çıkmaktadır. Bu 

sorunlardan öncelikli olarak karĢımıza çıkan Türkiye Anayasası‟nın AB Anayasası‟na 

uyum problemidir. Necmi YüzbaĢıoğlu‟nun bu konuda yapmıĢ olduğu değerlendirmede 

Türkiye Anayasası‟nda bazı konularda yapılmıĢ olan değiĢiklikler eksik bulunmaktadır. 

Öncelikle temel haklar ve özgürlükler konusunda 1995 ve 2001 yıllarındaki Anayasa 

değiĢiklikleriyle Türkiye önemli mesafe kaydetmiĢtir. Ancak yapılan düzenlemeler 

tutarlı, uyumlu ve bütüncül değildir. Kısacası düzenlemeler kısmidir. Bu 

düzenlemelerin yanı sıra uluslararası iliĢkilerde ülkeler arasında her hangi bir 

uyuĢmazlık halinde ülkelerin Anayasalarındaki farklı hükümlerden dolayı anlaĢmazlık 

yaĢanabilmektedir. AnlaĢmazlıkların çözümü içinde ortak bir düzenlemeye ihtiyaç 

vardır. Bu bağlamda 1982 Anayasası‟nın 90. maddesine “temel hak ve özgürlüklere 

iliĢkin milletlerarası antlaĢmalarla kanunların aynı konuda farklı hükümler içermesi 

nedeniyle çıkabilecek uyuĢmazlıklarda milletlerarası antlaĢma hükümleri esas alınır.”
263

 

hükmü eklenmiĢtir. YapılmıĢ olan düzenlemeler AB üyelik sürecinde olan Türkiye 

açısından önem arz etmektedir. Özellikle AB hukuku ve Türkiye hukuk sistemi arasında 

kuralların kademelenmesi sorununu ortaya çıkarmıĢtır. Bu sorunun çözülmesi için 1982 

Anayasası‟nda değiĢikliğe gidilmesi gerekmektedir.
264

  

Anayasamızın 90. maddesinin değiĢtirilmek istenmesinin bir nedeni de 

AĠHS‟ne uyum sağlamaktır. Ayrıca bu durum Türkiye‟nin demokratik hukuk devleti 

olması yolunda önem taĢır. Türkiye Anayasası‟nda sadece insan haklarını düzenleyen 

uluslar arası antlaĢmalar kanunlardan üstün tutulmuĢtur. Oysaki AB Anayasası insan 

hak ve hürriyetlerini düzenleyen bir uluslararası antlaĢmanın çok ötesindedir. Bu 

yüzden AB Anayasası, üye ülkelerin ulusal hukuklarından üstün ve bağlayıcı olduğunun 

kabul edilmesini istemektedir.
265

 Türkiye‟nin AB üyeliğine kabul edilmesi için ciddi 

anayasal değiĢiklikler yapması gerekmektedir. Aksi takdirde AB üyeliğine kabulü 

zorlaĢabilir. 
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SONUÇ 

Avrupa Birliği, uluslararası hukuk antlaĢmaları ve devletlerin iradeleri ile inĢa 

edilmiĢtir. Günümüzde Avrupa Birliği‟nin gücünü devam ettirmesi için ortak değerleri 

ve ortak politikaları içine alan üye devletlerin iradeleri üzerine bütüncül yaklaĢımla 

temellenen bir AB Anayasası‟na ihtiyacı vardır. Bu Anayasa kurumlar arası iktidar 

iliĢkilerini düzenleyen yasa olmakla birlikte ortak bir kimliği de oluĢturmaktadır. 

BaĢlangıçta AB ekonomik alanda bütünleĢme amacıyla kurulurken günümüzde 

ekonomik boyutun ötesinde siyasi, sosyal ve kültürel boyutta bütünleĢmeyi sağlamaya 

çalıĢmaktadır. Dolayısıyla Avrupa halkının iradesine dayanan bir AB Anayasası ile AB 

yönetim yapısının meĢruluk kazanacak olması AB Anayasası‟nın hazırlanma sürecini 

hızlandırmıĢtır. AB Anayasası‟nın geçerlilik kazanması bireylerin kendi kimlikleriyle 

özdeĢleĢtirdikleri, kendilerini ait hissettikleri bir yönetimin iktidarını meĢrulaĢtırmasına 

bağlıdır. AB üye ülke vatandaĢlarıyla özdeĢleĢerek Avrupa‟yı tam anlamıyla temsil 

etmek istemesinden dolayı ortak bir kimliğe ihtiyaç duyulmuĢtur. Tabi ki kimliğin 

oluĢum sürecinde karĢılaĢacağı sorunlar vardır. Bu sorunlar üye ülkeler tarafından 

içselleĢtirilerek aĢılabilir. AB‟nin siyasi anlamda bütünleĢmeyi sağlaması ortak kimliğin 

oluĢumuna bağlıdır. Ortak kimliğin oluĢması da üye ülkelerin farklılıklara saygı 

duymalarına dayanır. Ancak bu zorlu bir süreci kapsamaktadır. Çünkü üye ülkeler, 

ulusal kimliklerini kaybetmekten korkmaktadırlar. Avrupalılık bilincinin yerleĢmesiyle 

Avrupa Birliği kimliğinin de Avrupa Birliği Anayasası‟nın da kabul edilmesi 

kolaylaĢacaktır. Böylece de Avrupa Birliği üye ülkelerin güvenini sağlayarak meĢruiyet 

kazanabilir. Bunun için de AB Anayasası‟nın üye ülke vatandaĢlarınca kabulü ve 

Anayasa doğrultusunda kurumlarda düzenleme yapılması da mümkün olabilecektir. AB 

bunu gerçekleĢtirirken ortak kimliğin yani AB kimliğinin dayanağı olarak gördüğü 

Avrupa değerlerine uygun politikalar üretmelidir.  

Avrupa Birliği bütünleĢme sürecinde Avrupalılık bilincinin oluĢmasını 

sağlayarak üye ülke vatandaĢlarına AB‟nin ulus devletlerin üzerinde bir Birlik olduğunu 

göstermeye çalıĢmaktadır. Bu amacını gerçekleĢtirdiği taktir de Avrupalılık bilinci 

Birliğe yerleĢerek AB kimliği oluĢabilir. 

AB‟nin ortak kimlik oluĢturma nedenlerinden biride iki Dünya SavaĢı sonunda 

yaĢanan felaketlerin bir daha yaĢanmamasıdır. AB çatıĢma ortamının aksine görüĢ 
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birliğinin sağlandığı bir birliktelik sunmaktadır. Üye ülkelerin ulusal kimlikleri ile AB 

kimliği arasındaki rekabetin neden olduğu çatıĢma uzlaĢmaya varılarak çözülebilir. AB 

üye ülke vatandaĢlarının kafasında AB kimliğinin kabul edildiği takdirde ulusal 

kimliklerinin yok olacağı inancı bulunmaktadır. AB bu inancı ortadan kaldırdığında AB 

kimliği benimsenebilir. Ortak kimliğin sağlam temellere oturtulması için öncelikle 

bireylerin karar alma mekanizmasına mümkün oldukça dahil edilmesi gerekmektedir. 

Bu durum AB Anayasa Taslağı‟nın dördüncü bölümün 447. maddesinin 1. fıkrasında 

belirtildiği üzere üye devletlerin tümünde AB Anayasası‟nın kabul edilmesiyle mümkün 

olabilir.  

AB Anayasası‟nın onay süreci üye devletlerin kendilerinin belirlediği prosedür 

çerçevesinde gerçekleĢecektir. Bu bağlamda Fransa ve Hollanda da yapılan AB 

Anayasası referandumlarında hayır oyunun çok olması AB‟nin gücünün zayıflamasına 

neden olmuĢtur. Oysaki AB Anayasası‟nın kabulüyle hedeflenen AB‟nin daha 

demokratik, daha bütünleĢtirici ve uluslararasında daha etkin ve güçlü hale gelmesidir. 

Anayasanın referandumlarda kabul edilmemesi sadece AB Anayasası‟na tepki değildir. 

Aynı zamanda bu durum üye ülkelerin hem AB‟nin hem de kendi hükümetlerinin 

politikalarından memnun olmadıklarını göstermektedir. 

AB Anayasası reddedilse de, var olan antlaĢmalar ile AB faaliyetlerini 

sürdürebilir. Ancak bu durumda giderek geniĢleyen AB‟nin iĢleyiĢi zorlaĢacaktır. Bu 

zorluğun aĢılması içinde AB‟nin kurumsal iĢleyiĢinin daha esnek, Ģeffaf ve etkili 

olmasını sağlanmalıdır. AB‟nin karĢılaĢtığı sorunlar AB Anayasasının kabulüyle 

çözümlenebilir. AB bu çözeme üye ülkelerin vatandaĢlarına kendini açık bir Ģekilde 

anlatarak ve ulusal kimliklerin yok olmayacağı garantisini vererek ulaĢabilir. 
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